

BOLESŁAW
KOREYWO




1925

ZEZOWATE Z SUMIENIE

W szale współczesnego życia milknie głos sumienia, zagłuszony cynicznym zgiełkiem jazz-bandowych omamień

niniejszą książką
wzbogacił zbiory Uniwersytetu Jagiellońskiego
Szymon Stanisław Deptuła
emigrant z Polski

ZEZOWATE SUMIENIE

Printed in Poland

Tego autora:

- Memento*..... wyczerpane
Bez bielma, powie . . . Wydanie 1-sze wyczerpane
Te i tamte, powie . . . " " "
U miechy rewolucji (wra enia z niewoli bolszewickiej)
z ilustracjami
Grzech..... (dramat w 3 aktach)
lakie co(humoreski, seria pierwsza)
Bez bielma, powie Wydanie drugie
Te i tamte, powie Wydanie drugie
Groch o cian (humoreski, serja druga)
Dwie moralno ci a walka z nierz dem
Grosz w herbie.....(farsa w 3 aktach)
ycie na bakier, powie współczesna.
Za kulisami blichtru, powie współczesna.
-

Bard polski. Antologia utworów poetów polskich.
Wydanie pierwsze wyczerpane.
Bard polski. Wydanie drugie.

BOLESŁAW KOREYWO.

ZEZOWATE SUMIENIE

POWIE WSPÓŁCZESNA



Biblioteka Jagiellońska



1002647974

POZNA 1929

KSI GARNIA I. ZAMECZNIK DAWNIEJ M. ARCT

WSZYSTKIE PRAWA AUTORSKIE ZASTRZE ONE.

1 779563

BIBLIOTHECA
unv]  JAGIEL
rMrr^ NSfS

—
a
—

I,

Kubicki siedział samotnie przy bocznym stoliku w sali wykwintnego lokalu restauracyjnego i wcale niedyskretnie ziewał, nie usiłując nawet maskować go nudy.

Nuda nie była dla niego prawdą uczuciem nowym i niespodzianym.

Już bowiem od szeregu lat, nie mając stałego zajęcia — wędrował całymi dniami po ulicach, restauracjach, kawiarniach i nocnych lokalach dancin-gowych, nawiązując przygodne znajomości z różnego rodzaju ludźmi, którzy przeważnie nie tak samo jak i on, aczkolwiek nie mieli żadnych stałych posad, zarabkowali jednak w jakiś tajemniczy sposób na swoje utrzymanie i to nawet — wcale zbyt kłopotliwe. Obcowanie z tymi osobnikami wcale nie dawało mu sposobności do rozwiania uczucia nudy, którego Kubicki oddawna pozbyć się nie mógł i dlatego, nie, zadowolony z tego, że w latach młodości wszelkich godziwych i mniej godziwych rozrywek i nie mógł wykonać dla zabarwienia swego trwania nic „nadzwyczajnego“, przyszedł do przekonania, że życie straciło dla niego urok dzięki ubóstwu i wreszcie, jakie mu da mogło. Stało się ono dla niego bezbarwnym, bezcelowym bytowaniem z dnia na dzień, ludzi zaś, z którymi obcował, Kubicki uważał (tak samo resztę jak i siebie samego) za pasożytów, niegodnych ani

szacunku, ani przyja ni, ani nawet gł bszego ich analizowania .

Zreszt tak siebie jak te i jednostki, tworzc najbli sze jego otoczenie, nie pot piał on wcale.

Nie interesuj c si sprawami społecznymi i polityk , Kubicki ujmował współ ycie z lud mi w ciasne ramki zadowalania jedynie osobistych wymogów materialnych bodaj w drodze wzajemnego okpiwania si .

Uczucia etyki, moralno ci, altruistycznego współczucia lub miłosierdzia były dla czem zupełnie obcem i nazywał je przestarzałym zabobonem; to te balastem tych uczu nie obarczał wcale swego bytowania i takie wła nie a nie inne ujmowanie ycia dogadzało mu w zupełno ci, nie bacz c na to, e u wiadamiata sobie przeze bezcelowo takiego bytowania nie mogła da mu bodaj uludy uroku ycia.

Tego rodzaju zapatrywania wycisn ły te swe pi tno na zewn trznym wygl dzie Kubickiego.

Cytrynowo-błada twarz tego zaledwie czterdziestokilkoletniego m czynny wywierata wra enie cynicznej maski z szarej, spłowiełej papy o zgorzkniałym grymasie w skich i białych warg, wyblakłych, pozbawionych wszelkiego połysku oczach i przedwczesnych, gł bokich, małych zmarszczkach, bru d cych jego czoło, policzki i skronie.

Spozieraj c jednak w zwierciadło Kubicki nie widział cynicznej szpetoty swego zwi dłego przedwcz nie oblicza i z wielk pewno ci siebie, granicz c z czelno ci , mniemał, i mo e jeszcze podoba si przedstawicielkom płci pi knej, o ile wło y na siebie dobrze odprasowane spodnie i elegancko skrojony smoking, wypomaduje na glanc sw łysiej c

głów i suto pokropi jedwabną chusteczką, zwisając kokieteryjnie melancholijnym językiem z górnej kieszeni jego stroiku, jakimi mocnymi perfumami, szerzemi wokół jego zblazowanej osoby wnetliwy zapaszek, imitując czar młodości, kwiatów i radości.

Ze zdumiewająco wprost u takiego człowieka o naturalistycznych poglądach, jakim w istocie był przecież Kubicki, za lepieniem nie wiadomo o sobie wcale, a wywierał swoim wyglądem na otoczenie wrażenie wyperfumowanego nieboszczyka, który dziwnym zdarzeniem kaprynego losu zamiast ulegać zasłomom już rozkładowi usadowił się w gronie towarzyskim, aczkolwiek nie posiada nawet moim zdaniem udawania przyjemnego.

Oto ten właśnie Witold Kubicki siedział w tej chwili z woskiem kieliszka koniak, zapijając go moka i z wyrazem twarzy cierpiącego na ból łożyska człowieka, który przed chwilą wypił sporą dawkę olejku rycynusowego, obojętnie patrząc na wypełniających sal restauracyjną ci.

Było ich sporo, nie bacząc na to, że w tym okresie powojennym drożyzna szalała a zarobki były przeważnie niskie.

A może właśnie dlatego...

W braku innych wzniolejszych upojów, kobiety i mężczyźni upajali się alkoholem, usypiali troski o byt narkotykami i zagłuszali głos rozsądku oraz sumienia wrzaskliwymi i bezładnymi, jak ludzkie bytowanie ówczesne, dźwiękami jazz-bandu.

Dla umocnienia im jeszcze bardziej emocjonujących podnieć nieomal wszyscy właśnie ciele restauracyjnej, zawsze skłonni do dogadzania wymogom swoim

go ci, zmniejszyli odległość pomiędzy stołami, aby na uzyskanym w ten sposób kilkumetrowym obszarze mogło być uprawiane w ich lokalach modne tarło charlestonowe.

To te i w tym lokalu, gdzie obecnie zapijał koniakiem swą nud Kubicki, na nader szczupłej przestrzeni „kalikowało“ na miejscu kilkanaście par przy niesamowitych i czysto wręcz niecenzuralnych dźwiękach saksofonów i innych dziwnie powykraczanych instrumentów jazz-bandowych.

Usiłując wzmocnić jeszcze bardziej sztuczne podniecenie gości restauracyjnych, członkowie orkiestry ozdobili swe głowy dziwnymi kapeluszami, podrygiwali w takt muzyki na swych stołkach, lub iście baranym głosem przez megafony ilustrowali kakofonię jazz-bandowców powtarzając sobie refrenem jakiejś zaimprovizowanej na poczekaniu „piosenki”¹¹.

W chwili gdy podniecenie tych par dosięgało punktu kulminacyjnego, orkiestra niespodzianie urwała swe wrzaski...

— Mało, mało!... — zapiszczały głosiki wydekoltowanych od góry i od dołu pa,

— Jeszcze!... jeszcze!... — domagały się chrapliwie potęcze głosów obłąanych potem tancerzy.

Orkiestra nie reagowała na te okrzyki.

Ta czy te przed chwilą parę, jak skazały, którym odmówiono przed straceniem zacięgnięcia sił pora ostatni dymem nikotyny, ze smutnie zwieszonymi głowami, unikają wzajemnego spotkania siebie wzajemnie, powdrowały do swych stolików.

Podniecenie pierzchnęło, w twarzach i wymiatających oraz jakby obwisłych postaciach tancerzy

i tancerek uzewn trzniło si w tej chwili tylko znu-
enie. przesył lub rozczarowanie.

Tylko jedna para odbijała od reszty swym we-
sołym wygl dem: on — redniego wzrostu, szczupły
o ró owej młodzie czej twarzy i bujnei lecz modnie
przvlizanej na ciemieniu czuprynie, łobuzerskim, roz-
iskrzonym wzrokiem rozgl dał si dokoła stoj c w
rodku sali, partnerka za jego w sukni koloru tru-
skawkowego, nieco za wysoko odstaniaj cej jej
kształtne zreszt dolne ko czyny, uczepiła si ra-
mienia młodzie ca i w dalszym ci gu, nie uwzgl dnia-
j c milczenia orkiestry, wykonywała zawzi cie pas
charlestonowe.

Niespieszno im było do usadowienia si przy
którvmbad stoliku a to z tego powodu, i przybyli
do tetfo lokalu jedvnie w celu pota czenia, a poza-
tem ani on ani ona nie mieli przy sobie pieni dzy na
opłacenie w tej restauracji, znanej z cen wygórowa-
nych. bodaj sznycla wiede skiego, lub dwóch szkla-
nek piwa.

Opłakan sw sytuacj materjaln zgoła nie byli
jednak zaktoDotani Wst pili tu, powodowani pra-
gnieniem wycharlestonowania si , inne kłopoty za ,
zwi zane z Drzebvwaniem w tym modnym lokalu,
powierzyli łaskawym losom w my l nieco głupkowa-
tej lecz wypróbowanej jako wcale wygodnej maksy-
my: jako to b dzie...

Przecucie co do wybrni cia z chwilowego kło-
potu i na ten raz nie zawiodło ich.

— Gór naszal — szepn ł do ucha swojej par-
tnerce młodzieniec: mo emy wypocz przy stoliku,
Basiul

— Czy jest kto ze znajomych? — zainteresowała się, przerywając swe solo charlestonowe.

— A no patrz — to tam tkwi Kubik we własnej osobie... — rzekł młodzieniec, wskazując wzrokiem siedzącego opodal Kubickiego.

— Skąd ta mumia ma tyle pieniędzy, e może sobie pozwoli codziennie na przesiadywanie w „Palais“?

— Z zasady nikomu i nigdy nie zadaj takich niedyskretnych pytań... — za miał się rezolutny młodzian: przecie i ciebie nie pytam, skąd sta ci na tyle modnych sukienek, po czoszek i pantofli, je li — jako stenotypistka — zarabiasz za ledwie 120,— zł. miesięcznie.

— Niegrzeczny jeste, Kazik'... — zawołała, uderzając swą malutką rączką po dłoń młodzieńca. Usiłowała uderzyć nad san, lecz usta, nawykłe do miechu, ani rusz nie dały się ułożyć w ciup. Skwitowała przeto z zamiaru udania obrażonej i wtulając swą rączką pod ramię towarzysza, pokazała mu w zalotnym uśmiechu szereg drobnych białych zębów.

— A więc — do ataku! — zakomenderował Kazik i oboje skierowali się ku stolikowi, przy którym siedział Kubicki.

— Witamy pana hrabiego! — powitał Kazik wcale nie zachwyconego tym spotkaniem lecz nieuzewnętrzniającego adnej niechęci Kubickiego: czy pozwolisz wypocząć nam w twym godnym towarzystwie przy tym stole biesiadnym?

— Ale prosz, nie krępuj się... — odparł Kubicki tonem bezbarwnym, ciskając dłoń Kazia i witając ukłonem Basi,

Niezwłocznie te zbliżył się ku nim pomocnik gastronomiczny z pytaniem stereotypowym:

— Jakie jest życzenie państwa?

Kazio pochylił się w stronę ssiada i szepnął mu do ucha:

— Pierwszym życzeniem jest aby dziękuję wytknowo zapłacił za to, co spałaszuje i wypije Basia, no i ja także, jestem bowiem chwilowo bez grosza..

— Nie krępuj się i dysponuj... — odparł lakonicznie Kubicki.

Gdy lokaj, otrzymawszy zamówienie na kolację i wino, oddalił się, Kazik ucisnął dłoń Kubickiego i rzekł głośno:

— Jesteś prawdziwym dandyentelmenem, Witoldzie i dlatego lubi być w twoim towarzystwie.

— Czy zawdzięczaj mi to, że zawsze za ciebie płacę? — zapytał tamten, usiłując bezskutecznie wywołać na swe usta coś podobnego do uśmiechu.

— No, zawsze!... To już przesada! Chyba tylko wówczas, gdy wypadkowo nie mam przy sobie gotówki.

— To na jedno wychodzi... — zauważył z brutalnym stanowczością Kubicki,

— Jest tam o coś się spiera!... — przerwała Basia ich nieco drażliwy dialog: Czy to nie obojętne kto płaci? byle dobrze się bawi...

— Bardzo słusznie, bardzo słusznie, panno Basieko, pani ma zupełnie zdrowe zapatrywanie na tę kwestję... — zauważył nie bez ironii Kubicki.

W tej chwili pomocnik gastronomiczny postawił przed nimi kieliszki, napełniając je winem.

— Niech się cieszy beztroską radością... w rękę pani! — wznosił toast Kubicki.

— Niech yje przyja ! — uzupełnił Kazik.

— Niech yje prawda! precz z blag !... — do-
dała od siebie Basia, tr caj c si kieliszkiem z Ku-
bickim,

— A ze mn , Basie ko, nie chcesz si tr ci ? —
upomniął si Kazik.

Odwróciła ode sw chłopi c , rozwichrzon
główk i pora drugi zbli ył si jej kieliszek do kie-
liszka fundatora kolacji.

Kazik usiłował uda zrozpaczonego zazdro nika,
lecz nie miał czasu, gdy w tej chwili odezwały si
znów d wi ki orkiestry.

Na ten raz rozmarzaj cy blues pozwolił mu po-
nownie uj w ramiona Basi i zapomnie o chwilo-
wym triumfie starczej gotówki nad pust kieszeni
młodo ci.

— Nie zapracowujesz si zanadto w redakcji?
— zauwa ył Kubicki, gdy Kazio z Basi wrócili do
stołu,

— Z czego to wnioskujez? — zapytał tamten
z u miechem.

•— Z tego, e masz jeszcze tyle werwy do ta ca.

— Jest to bł dny wniosek z twej strony... — za-
przeciżył młodzieniec: po o miogodzinnej pracy umy-
słowej tego rodzaju gimnastyka taneczna wywiera
dodatni wpływ na cały organizm. Dosy si nasiedz
za dnia przy biurku. Wszak teraz mamy ork — ro-
bimy wybory...

— Ho, ho..... robimy“ „ — zakpił ze Kubicki:
czy to robicie wybory w kryminale?

<— Nie rozumiem co przez to chcesz powiedzie ?

— No mówi tak dlatego, e twoim działem
w waszej gazecie jest przecie dział kroniki krymi-

nalnej. Cóż masz wspólnego z całą polityką wyborczą ?

— Mylisz się ... — zaprotestował młodzieniec, porozumiewawczo trącając pod stołem nogą Kubickiego; obecnie jestem przydzielony też do innych działów.

Kubicki zrozumiał, że uwagę swą zdyskredytował Kazika w oczach Basii, przed którą tamten zapewne udawał solidnego dziennikarza. Pragnąc swój błąd naprawić rzekł poważnie:

— Ah, w takim razie wiesz ci zasługę onego gościa awansu; oddawna byłem przewidziany, że przy twoich zdolnościach zrobisz karierę w dziennikarstwie.

Mile połączony tym nieszczerym komplementem Kazik wyraził Kubickiemu swą wdziaczność, klepiąc go pod stołem dłonią po kolanie i jednocześnie spojrzał triumfalnie na Basię, jakby swym wzrokiem pytał:

— A co, czy słyszysz co o mnie mówi ? Czy rozumiesz coś wartego ?

Widocznie jednak Basia nie interesowała się zbyt ani jego karierą, ani nawet rozmowami swych towarzyszy w ogóle, bo nie była całkowicie zajęta sporym apetycznie upieczonym ciastem z borówkami.

Niemile dotknęła jej obojętność i realizmem, nakazującym jej skupić całą uwagę na dogadaniu kaprysu podniebienia i wymogom ołdkowym, z krzywdą dla wartości intelektualnych swego tancerza, Kazik już zamierzał wytknąć jej ten brak subtelności w sposób nader szorstki, lecz na szczęście

w tej chwili jaki nieznany młodzian złozył ukłon Basi, prosząc do ta ca.

Kazik ugryzł się w język. Był w ciekły — przeceniając wartość swej kariery przegapił tak ulubione przeze tango.

Kazimierz Baryłka (takie demokratyczne bowiem brzmienie miało nazwisko młodego dziennikarza) był wcale dobrym i sympatycznym chłopakiem; miał naprawdę swoje słabostki a lekkomyślności młodziecza wytręcała go czasem z solidnego trybu życia, lecz ktoś z nas w młodości nie był odrobin lekkomyślny i dziebuchno nie wykolejał się bodaj na chwilę?

Pozatem starszemu odłamowi społeczeństwa mogło to i owo nie podobać się w trybie życia i zapatrywaniach Baryłki jedynie dlatego, że był to młodzieniec o poglądach zreformowanych na modłę nowoczesną, czego nie należy znów tłumaczyć sobie w ten przesadny sposób, jakoby Kazio był brutalem, pozbawionym wszelkich szlachetniejszych uczuć, szczytnym egoistą i pozbawionym głębszych dążeń materialistycznych.

Owszem umiał on być uprzejmym i układnym z ludźmi potrzebnymi mu w tej chwili, naczelnego redaktora pisma, w którym pracował, nawet szanował, szczególnie w chwilach, gdy ten nie odmawiał mu wydania administracji polecenia co do wypłacenia Baryłce grubszej zaliczki, cenił też i otaczał uprzejmością kobiety (przeważnie młodsze), jako niczym niezastąpione partnerki w tańcu, dowodem za tego, że nie był egoistą jest fakt, że gdy sam miał sposobność wesołego spędzenia czasu na cudzy koszt w jakimś lokalu restauracyjno-rozrywkowym, nader

ch tnie zapraszał do tego towarzystwa swych napotkanych znajomych, aby nie mieli powodu do wytykania mu sobkostwa i egoizmu. Altruizm Baryłki odbijał się naprawdę nieraz nader dotkliwie na kieszeni fundatorów kolacyjkowych, lecz ten drobny szczegół nie mógł być przecie tam dla altruistycznych upodoba Kazia.

Nie był materialist, gdy nie cenił wcale ani własnych, ani cudzych pieniędzy, szczególnie za wręcz nie znosił jałowego marynowania się grubszych kwot w kieszeniach swoich znajomych. Wpływał te wszelkimi dostępnymi a nienagannymi sposobami, aby pieniądze te były puszczane w obrót i zasiliły handel i przemysł krajowy.

Ponieważ przeto może nabył nazwę Kazimierza Baryłki nawet ideowcem...

To też i tego dnia, w szczyśle Kubicki ma pugilares t go wypchany, postanowił ułatwić mu puszczanie tych pieniędzy w obieg a pragnąc jednocześnie powetować sobie przykrość, jakiej doznał przez przegapienie tanga z Basi, bodaj jak drobniejszy przyjemności, korzystając z chwilowej nieobecności Basi zapytał Kubickiego:

— Kochany hrabio, czyby nie odmówił mi dzióbnej pożyczki?... Jakie 200—300 złotych... Bagatelka... — dodał po pieśźnie, spostrzegłszy nerwowego skurcz niezadowolenia na twarzy Kubickiego.

— Primo nie tytułuj mnie hrabią nie dlatego, że jestem demokrat, lecz z tego powodu zaniechaj tych iiglików tytułowych, i Kubickim nigdy ten tytuł nie przysługiwał. Secundo pożyczek zasadniczo takim golcom jak ty nie udzielam. Tercio... dwieście złotych to w naszych czasach nie jest — jak mówisz — бага-

telk , radz to zapami ta , !ecz wiedz c, e zwra-
casz si do mnie w te) chwili nie tyle z istotnej po-
trzeby ile z nałogu, mog ci ofiarowa pewn kwot
w prezencie i uwa ajmy pertraktacje w tej kwestji
za zako czone.

Mówi c to Kubicki wyj ł z pugilaresu jaki pa-
pierek, zmi tosił go i dyskretnie wsun ł w dło
Baryłki.

Tamten skwapliwie cofn ł dło z nad stołu, roz-
prostował na kolanach asygnat i bardziej zdumiony
ni dotkni ty zapytał z uraz ;

— Có to kpisz sobie ze mnie? Pi złotych,..
wiesz, e nie oczekiwałem czego podobnego z twej
strony!

— Je li ci ten drobny prezent razi, mo esz mi
te pieni dze odda natychmiast i sprawa sko czona,

— A to typ z ciebie! — sykn ł sarkastycznie
Baryłka' no, no,.. — z temi słowy zło ył akuratnie
pi cioletówk papierow i niedbałym ruchem ulo-
kował j w kieszonce swej kamizelki, poczem osten-
tacyjnie odwrócił si do Kubickiego plecami, przy-
gl daj c si ta cz cym parom.

Grymas szvderczy ponownie na chwil wykrzy-
wił wargi towarzysza Baryłki. Trwało to tylko mo-
ment, poczem znów twarz Kubickiego zamarła w
wyrazie oboj tno ci i tkwiła w ród tego rozszalałego
i rozkrzyczanego zbiorowiska ludzkiego jak maska
manekina, b d cego od wierciedleniem spodlenia
ludzkiego i zoboj tnienia na wszelkie objawy n dzy
człowieczej.

Orkiestra umilkła ponownie i Basia, zaró owiona
podnieceniem tanecznem, zbli yła si do stołu,
wsparta na ramieniu swego partnera.

— Przedstawiam wam, panowie, mistrza charlestonego, najlepszego tancerza w Poznaniu., — tu nieco zakłopotana pochyliła swą głowę w kierunku ucha swego partnera i szepnęła: przepraszam, lecz nie pamiętam tam nazwiska pana...

— Kajetan Lalecki... — rzekł dobitnie tamten, składając towarzyszącej Basi ukłon, jakiego nie powstydziliby się najwładniejszy mistrz elegancji i dobrych manier. Basia usiadła i z miłą go cinnie ci wskazała Laleckiemu miejsce przy ich stole, mówi ci;

— Prosimy nam towarzyszy, z pana taki miły chłopak, nieprawda? — ten ostatni pytajnik był skierowany pod adresem Kubickiego i Kazia.

Baryłka, nie zupełnie zadowolony z tej nowej znajomości, zawartej przez Basi, ponieważ w szły w Laleckim zwykłego pajaca dancinowego, skłonny do obciacowania w tym lokalu za kolacją lub kielich wina wszelkich tworców płci i skiej, począwszy od ółtociobych podlotków, a do leciwych yraf lub otłuszczonych hipopotamie, wytrenowany jednak w hamowaniu swych uczuć u miechnął się półgębkiem i pochylił głowę w lekkim potakującym ukłonie.

Kubicki patrzył gdzie w przestrzeni, wyrzekł tylko stereotypowo „bardzo prosimy“ i zakładając nogi na nogi z małpą dystynkcją oszklilił swe oko monokletem.

Włoszenie monokla nie było jednak w danej chwili z jego strony odruchem fanfaronady, lecz wywołane istotną potrzebą bacniejszego przyjrzenia się nowym gościom, którzy w tej chwili właśnie nie zajęli miejsca przy stoliku po przeciwległej stronie sali. Coprawda zainteresowała go z tego towarzystwa tylko jedna osoba, która całym swym wyglądem

i strojeni wyró niała si stanowczo z po ród całego tłumu go ci, zapełniaj cych sal restauracyjn .

redniego wzrostu, szczupła o matowo białej cerze, o ywionej naturalnym leciuchnym rumie cem pastelowym, o krótkich włosach, których barwy nie mo na było dostrzec, gdy miała na głowie czarny toczek, z pod którego malutkich, nisko opuszczonych rondów, patrzyły z jakim wyrazem podobnym do zdumienia wielkie zielono-niebieskie oczy, ta młodziutka kobieta była ubrana w czarn eleganck lecz skromn sukni , z której dyskretnego owalu wykwiatała szyja o linji klasycznie pi knej,

Kubicki, jako wytrawny obserwator, zauwa ył te , e ma rasow w sk dło i bardzo kształtne nó ki.

Cało nowoprzybyłej i jej skromna toaleta wcale nie licowały z rozwydrzeniem i dancingowemi strojami wszystkich obecnych tu pa .

I wła nie dlatego ukazanie si jej zaintrygowało Kubickiego, jako zjawisko w tern miejscu b d co b d nowe.

Rzucił okiem na towarzyszy cych tej kobiecie trzech m czyzn i skonstatował, e adnego z nich nie zna.

Postanowił jednak dzi jeszcze zasi gn bli szych informacyj o nowoprzybyłej.

— Czy zna pan kogob d z towarzystwa, siedz -cego przy pi tym stole pod cian ? — zapytał, zwracaj c si do Laleckiego z oboj tnym wyrazem twarzy, tak e jego pytanie tamten mógł uwa a za zmy lony napr dce temat do rozmowy z człowiekiem zaledwie przed chwil poznanym.

wiadomie jednak zwrócił si z tern pytaniem do Laleckiego wła nie, w logicznem prze wiadczeniu, e ten jako stały bywalec tego lokalu, mo e najlepiej poinformowa go o bywaj cych tu go ciach.

Lalecki, znany tu lepiej pod pieszczotliwem imieniem Kajcia, z gracj wykr cił sw wygimnastykowan kibi i spojrzawszy w kierunku wskazanym przez Kubickiego odparł z oble nie ugrzecznonym u mieszkciem:

— Niestety, nie znam tych pa stwa. S to albo przyjezdni, albo te rzadko bywaj w twm lokalu.

W tej chwili Baryłka spojrzł w stron obserwowanego przez Kubickiego towarzystwa i rzekł z min wszechwiedz cego przedstawiciela prasy, dla którego niema adnej tajemnicy pod sło cem:

— Jednego z tych panów znam. Wszak jest to radca zdrowia Krechowiecki, zwany w Poznaniu artobliwie „ostatnim Mohikaninem“, a to z tego powodu, e jest zwolennikiem przedpotopowego trybu ycia: nie pije, nie gra w karty i w totalizatora, nie ta czy, unika towarzystwa kobiet, a wi c wogóle niewiadomo poco yje na wiecie. Znany te jest z tego niem drego dziwactwa, e osiemdziesi t procent swych pacjentów leczy za darmo. Traktuje swój zawód lekarski jako posłannictwo, maj ce na celu uszcz liwianie ludzko ci, a ta ludzko , dla której on marnuje drogi czas, eksploatuje jego dziwactwo i tłumnie wali do na darmoch , gdy za dzi ki jego zabiegom wydobrzeje — zapewne kpi ze jak z dziurawego miecha.,,

— Znasz go, jak widz , osobi cie., — przerwał wylew informacyjny Kazia Kubicki: powiadasz jednak, e pan radca unika towarzystwa kobiet., a prze-

ci chyba nie zaprzeczysz, i istota, siedz ca w towarzystwie tych panów, nie jest pozbawiona pewnych cech kobieco ci...

Basia, nie bior ca dotychczas udziału w ich rozmowie z tego powodu, i była zaj ta doszcz tmem obgryzaniem smakowitej piersi ba anciej, usłyszawszy magiczny wyraz „kobieco“, przez wrodzon wszystkim kobietom zawi spojrzła w tej chwili w kierunku nowoprzybyłego towarzystwa i dowcipnie mru c swe oczka zawołała ze miechem:

— Czy to Hela tak zaintrygowała pana, panie Witoldzie?

— O jakiej Heli mówi pani?

— No, o tej, na któr wszyscy trzej w tej chwili patrzycie jak koty na myszk . Gdyby odczuła wasz wzrok — zarumieniła by si a po białka oczu. Znam j — wszak to moja kole anka z „D brówki“ i przyznam si , e jestem zdumiona, widz c j o tej porze w „Palais“. Nie widziały my si z ni ju ze dwa lata i byłam pewna, e nie spotkam si z ni nigdy — miała niezłomn ch wst pienia do klasztoru..

— Oh, to s przelotne marzenia wszystkich nieomal podlotków, czyli mo na było traktowa to na serjo ... — za.uwa ył Kazio tonem do wiadzonego znawcy psychiki niewie ciej.

— Mniejsza o to ... — rzeki oboj tnie Kubicki: faktem jest jednak, e nie została zakonnica, i e warta kolacji... — dorzucił cynicznie.

— Jeste pan niezno ny, panie Witoldzie! — ze le udaniem oburzeniem zaproteutowała Basia: patrzysz pan na wszystkie kobiety jak na towar lub na niewolnice. Tak le obecnie nie jest. Nie jeste my ju dawnymi lalkami, gdy chcemy umiemy by sa-

modzielnymi jednostkami, równymi m czyznom we wszystkich przysługuj cych im prawach, potrafimy te pogardza m czyznami, gdy na to zasługuj , ponieważ mo emy dzi da sobie rad bez was... — dodała ze zło liwym grymasem.

— Czy by? — u miechn ł si , rozbawiony jej mentorskim tonem Baryłka: a czy dałyby cie sobie rad przypu my z charlestonem, gdyby nagle zabrakło ta cz cych m czyzn.

— Wielka parada! na pensji zawsze ta czyły my z kole ankami, nie odczuwaj c wcale braku tancerzy.

— No tak, z musu ... — zakpił Baryłka. — Lecz przyznaj si szczerze, Basiucho, e je li nie ja to bodaj pan Lalecki ta czy lepiej od twych kole anek, imituj cych nieudolnie partnerów dancingowych, no i nieco przyjemniej chyba jest charlestono wa z jednostk płci odmiennej... Nieprawda ?

— Samodzielno kobieca, panno Basiu, — wtr - cił si do ich rozmowy Kubicki — jest efemeryd . Afiszujecie si dzi t samodzielno ci cz stokro tylko w tym celu, aby usprawiedliwi w jaki bezbolesny dla was sposób coraz dotkliwiej odczuwan przez was nieunikniono staropanie stwa. W rzeczywisto ci za przy lada sposobno ci ch tnie rezygnujecie z tej samodzielno ci, staj c si jak i dawniej z cał satysfakcj bawidełkiem m czyzn, byle nie trzeba było zapracowywa swych r czek i główek dla pozyskania modnych stroików, klejnotów i temu podobnych szczegółów i szczegółików, przy braku których kobieta przestaje by kobiet i staje si stetryczalem czupiradłem, zatruwaj cem ycie sobie i innym. Zreszt wcale nie mamy tego wam za złe.

Oddawna nauczyli my si wyrozumiało ci, ba, nawet pobła liwo ci w stosunku do waszych fantazyjek i mrzonek pseudo-emancypacyjnych.

Niewiadomo czy Basia wykonceptowała by na-
pr dce odpowiednia replik , w obronie samowystar-
czalno ci kobiet, gdy na jej szcz cie rozległy si
jazz-bandowe d wi ki popularnej melodji „Czy pani
lubi lody“?, co wytr ciło z kontemplacji nie bior -
cego udziału w nieinteresuj cej go rozmowie Lalec-
kiego.

Jak ci ty batem ko cyrkowy, przy pierwszych
d wi kach orkiestry Kajcio zerwał si z krzesła
i stan ł z ukłonem przed Basi , milcz co zapraszaj c
j do ta ca.

Baryłka coprawda uczynił to samo, prawie je-
dnocze nie bowiem z Laleckim powstał od stołu,
pragn c rywalizowa z tym tancmistrem, którego
zdolno ci choreograficzne mogły wywrze niepo -
dany wpływ na nami tnie oddaj c si ta com Basi ,
lecz w tym samym momencie usiadł, poci gni ty za
poł przez Kubickiego, który szepn ł do :

— Zosta , musimy si rozmówi z tob w pe-
wnej sprawie.

Z przykrem uczuciem zale no ci Baryłka usiadł
na dawnem miejscu, rzucaj c zawistne spojrzenie
w kierunku oddalaj cych si od nich Basi i Lalec-
kiego.

II.

Wielka wojna wywarła swój mo ny wpływ na wszystkie społecze stwa, przeistaczaj c dawne po- j cia ich i zasady w sposób wr cz radykalny. Uczci- wo zast piono sprytem, ułatwiaj cym wykr canie si od odpowiedzialno ci za popełnione czyny, zgoła sprzeciwiaj ce si zasadom dawnej uczciwo ci; szcze- ro i prawdomówno zast piono zostały przez cy- nizm, posuni ty a do najdalszych granic; na miejscu wykształcenia stan ła blaga; wiar przefrymarczono na cynicznie głupie m drkowanie ateistyczne, czy- sto nazwano za niedziałym przes dem a główn dewiz powojennych społecze stw stało si szybkie wzbogacanie i u ywanie uciech yciowych a dc przesytu.

Tradycje rodowe uznano za bawidełka rednio- wieczne, aczkolwiek nie przeszkadzało to wcale nie- zr cznemu coprawda małpowaniu przez sfery do- robkiewiczowskie tradycyjnych nawyknie i upoda- ba tych sfer, które epoka powojenna usun ła z miej- sca czołowego, zabraniaj c nawet tym sferom w dro- dze ustawodawczej posługiwania si dawnymi tytu- łami i odznakami heraldycznymi.

Spaczone i wykoszlawione gusta powojenne do- prowadziły do przymusowego upadku literatury i sztuki, nadszedł okres zmierzchu ksi ki i teatru, natomiast rozwielmniło si panowanie tchn cej

wyziewami zgnilizny pornografji we wszystkich odmianach oraz naiwnie sensacyjnej i dziecinnie nielogicznej w swej twórczo ci scenarjuszowej tak zwanej „dziesi tej muzy“.

Prawie dziesi lat ju upłyn ło od chwili zakończenia okropno ci bezece stw długotrwałej wojny, a jednak w atmosferze wszystkich nieomal pa stw europejskich unosił si opar zgnilizny trupiej, zatruwaj ce, swym jadem młode, dorastaj ce ju pokolenie, urabiaj ce si na now modł , zastosowan do sparodiowanych wymogów nowego ycia.

Kubicki, nie nale cy coprawda do szeregów tego nowego pokolenia, gdy wiek jego przekraczał ju czterdziestk , z wielk łatwo ci i ch tnie dostosował si do tych sparodjowanych poj powojennych, gdy nowy porz dek rzeczy ułatwiał mu, jako dawnemu wykoleje cowi, pozbawionemu wszelkich zasad etycznych, łatwe i beztroskie bytowanie.

W chwilach, gdy pozwalał sobie na analizowanie swej taktyki yciowej, z pewn chełpliwo ci nawet dochodził do przekonania, e dzi ki post powym wła ciwo ciom wrodzonym własnego intelektu wyprzedził w swoim czasie epok , gdy ju przed laty dwudziestu zasady jego i zastosowane do nich post pki były zupełnie odpowiednie do najnowszych poj i wymogów powojennych.

Stwierdzenie tego faktu wywyszało go w jego własnem mniemaniu ponad przeci tny poziom społecze stwa i to prze wiadczenie skłaniało go do traktowania swych przygodnych kompanów yciowych z pewn wiadom wyniosło ci i lekcewa eniem.

Podczas tych jego samotnych rozmy la zdarzały si niezbyt cz ste coprawda momenty, gdy sumienie

Kubickiego cichym szeptem podsuwało mu pewne w tpliwo ci co do post pków jego, jakich si dopuszczał obecnie oraz w czasach swej młodo ci, lecz z temi podszeptami sumienia załatwiał si nader szybko na swoj korzy , moc swej spaczonej na modł współczesn woli nakazuj c własnemu sumieniu spojrze na te w tpliwej warto ci moralnej post pki z innego punktu widzenia — bardziej dla dogodnego. I sumienie jego milkło, podporz dkowuj c si pokornie acz z pewn niech ci kłamliwym samousprawiedliwianiom si Kubickiego i tylko zlekka a nie miało zezuj c w kierunku gwałconej przeze prawdy.

Zwyci stwo nad własnem sumieniem pozwalało Kubickiemu posuwa si w swem istnieniu nie po utartych przez dawne pokolenia cie kach uczciwego ycia, lecz dociera do upatrzonego celu z pomi janiem tych cie ek, naprzetaj, bodaj depcz c i niszc c kwiaty istotnej urody ycia, zast pione przez szych, fałsz i blag .

Nazajutrz po ostatniej bytno ci Kubickiego w „Palais Royal” około godziny szóstej po południu, to jest w chwili, gdy zako czył si czas przyj u d-ra Krechowieckiego, zaterkotał dzwonek u drzwi wchodowych jego mieszkania.

Krechowiecki, który wła nie przed chwil umył r ce po odej ciu ostatniego pacjen'a i zamierzał zdj swój biały kitel, jakiego stale u ywał podczas badania chorych, zagasił w popielnicy codopiero zapalonego papierosa i zbli ył si do drzwi gabinetu w przypuszczeniu, i przybył do który ze spó nionych pacjentów.

Zdumiony był nieco usłyszawszy jaki obcy głos kobiecy, zapytując go o pomoc — sanitariuszka Hel Ostaszk.

Nie byłoby nic zdumiewającego w tym fakcie, gdyby nie to, że Hela, od chwili objęcia posady u doktora Krechowieckiego i przeprowadzenia się do jego mieszkania, nie przyjmowała u siebie nikogo, twierdząc, że nie ma żadnych krewnych ani znajomych, z którymi by jej wiążęły jakieś stosunki szczególne. Sama też nigdy prawie nie wychodziła z domu, chyba, że wymagały tego jakieś wiadome mu sprawy zawodowe, załatwiane z jego polecenia przez Helę. Dr. Krechowiecki od szeregu lat bowiem, kierowany uczuciem litości i miłosierdzia opiekował się Helą, jako pozbawioną wszelkiej opieki moralnej i materialnej sierotą, opłacał za nią koszt nauki na pensji a potem wzięty do siebie, doradził jej zapisać się do szkoły pielęgniarek i po ukończeniu studjów pielęgniarskich zaproponował jej objęcie u niego posady w charakterze sekretarki i pomocnicy.

Narazie uważał swoje postępowanie w stosunku do Heli jako jeden z licznych jego uczynków, dyktowanych przez dobrze pojęty obowiązek obywatelski i współczucie dla nieszczęśliwej ludzkiej. Nie interesował się jej przeszłością ani osobą Heli, ani jej przyszłością, która bliżej jej nie była znana nawet jej przygodnej protektorce, zawdzięczając której Krechowiecki objął w swoim czasie piszący nad losami Ostaszk.

Z biegiem czasu jednak, gdy Hela zamieszkała już w jego domu i stała się prawie nierozłączną towarzyszką podczas jego zajęć zawodowych, tak przy-

wykł do jej obecności, a traktował ją nie jako powierzoną przygodnie jego pieczy obojgu dla sierot, lecz prawie jako rodzoną siostrę i przyjaciółkę.

Istotnie we wzajemnym stosunku Heli i Krechowickiego dominowało uczucie przyjaźni, jakim ludzie nie mieli a skromnie i przezwyciężając niewiedzę maskując nieraz inne uczucia, mimo ich woli czy stokrójnie zakradając się do ich życia.

Stosunek ten zadowalał ich oboje i tak Hela jak i Krechowicki nawet nie usiłowali poddawać się nawzajem ku sobie uczucia jakiejś głębszej analizie, jakby w obawie, że wynik tych badań mógłby spłoszyć wzajemne zaufanie i szczerą, jakiejś woli jedno względem drugiego.

Posiadali oboje wspólny cech pewnej skrytości i to jedynie dotyczyło ich przeszłości. Chętnie i szczerze rozmawiali ze sobą o sprawach bieżących, snuli nawet pewne projekty na przyszłość, lecz stanowczo unikali wszelkich zapytań co do przeszłości. Krechowickiemu taktyk tatką w stosunku do Heli nakazywała wysubtelniczna delikatność, która doradzała mu nie budzić w Heli wspomnień dla niej być może bolesnych, wrodzona zaś nie miała Heli nawet nie dopuszczać myśli wdziękania się za zasłonę przeszłości jej opiekuna.

Bo i pocić? Przeszłość ta nawet nie interesowała jej wcale.

Pozatem Hela, nie bacząc na wyrażone przez Krechowickiego uczucie przyjaźni, której dowody odczuwała na każdym kroku, nigdy nie zapominała o swej roli w jego domu, nie pozwalając sobie nawet w ich pogawędkach przyjacielskich

sam na sam na wychodzenie poza ramy stosunku płatnej sekretarki do najprzychylniej usposobionego dla niej chlebodawcy i opiekuna.

Pami o tej zale no ci materialnej od Krechowickiego zabraniała Heli narzuca si mu ze swem towarzystwem wówczas, gdy wyra nie nie zwracał si do niej z propozycj , aby poza godzinami słu - bowemi zechciała po wi ci mu pewien czas na przy - jemn pogaw dk . Po uko czeniu przyj pacjen - tów Hela zwykle udawała si do swego pokoiku i od - poczywała po pracy, czytaj c ksi ki, wypo yczane w czyteln, lub robi c jak robótk r czn .

Mówi c szczerze nie lubiła zbytnio tych godzin samotnych. Aczkolwiek bowiem czytanie było jej najmilsz rozrywk , obawiała si nieco tej lektury, nasuwaj cej jej my li o innem yciu, bardziej barwnem, radosnem i urozmaiconem ni li to, jakie od pa - ru lat było jej udziałem.

Miała wszystkie wygody w domu Krechowiec - kiego, dbał on nawet o pewne rozrywki kulturalne dla Heli, bywaj c z ni nieraz w teatrach, na kon - certach i odczytach społecznych i literackich, lecz w główce Heli, z której oddawna ju wypłoszony zo - stał młodzie czy projekt zostania zakonnice , coraz cz ciej budziło si jakie ci lej niesiormułowane jeszcze pragnienie osi gni cia sławy na innem ni dotychczas polu.

Najpierw my lała o spróbowaniu swych sił na polu literackiem, lecz ju po pierwszej nieudanej pró - bie, gdy jej ogromnie naiwna, lecz traktowana przez ni jako wcale oryginalny pomysł nowela, ludz co przypominaj ca swym stylem niezłe wypracowanie szkolne, spocz ła bezlito nie i bezapelacyjnie w ko -

szu redakcyjnym, przestała si ludzi mo liwo ci
osi gni cia sławy na tern wła nie polu.

I oto od pewnego czasu zaczęła marzyć o karierze artystki dramatycznej. Niewłaśnie posiadała odpowiednie tak zwane warunki zewnętrzne a chciała wierzyć, że posiada te wystarczające dla tej kariery uzdolnienia. Zamierzała te wkrótce wywnieżyć te marzenia przed swym opiekunem i zapyta go, czy nie miałby nic przeciw temu, gdyby poświęciła parę godzin wieczornych na studia w szkole dramatycznej?

Narazie jednak nie mówiła o tym projekcie z Krechowickim, gdy czuła instynktownie, że wyjawiając swój projekt mogłaby tem urazić swego opiekuna, dając mu odczuć, że zawód jakiemuś poświęciła obecnie za jego namową, w istocie nie odpowiada jej upodobaniom.

Wiedziała, że Krechowicki, traktując obowiązek lekarza jako najszczytniejsze posłannictwo, byłby nader boleśnie dotknięty, gdyby usłyszał od niej szczerze wyznanie, i ona traktuje zawód sanitariuszki i sekretarki jedynie jako chwilową konieczność, umożliwiając jej bytowanie, lecz nie dając jej wcale pełnego zadowolenia ukrytych pragnień.

Powierzone sobie czynności spełniała jednak chętnie i jej zawsze pogodne usposobienie nie dawało powodu do zrodzenia się w głowie Krechowickiego myśli, i pupilka jego traktuje swą posadę tylko jako chwilowy etap ku zupełnemu wyzwoleniu.

Ujrzawszy Basię, Hela w pierwszej chwili nie poznała swej dawnej koleżanki z pensji. Basia na wstąpienie odrazu rzuciła się jej na szyję, całując Helę w usta i policzki, na których po tych gorących całun-

sach pozostały wielkokrotne lady w kształcie drobnych ponsowych nawiasów — odbitek jej grubo nakarminowanych usteczek. Gdy wreszcie minął paroksyzm tego czułego powitania kole e skiego i obie usiadły na małej kozetce, przyglądając sobie nawzajem, Basia, odczuwając, a Hela dotychczas nie uprzytamnia sobie, kto jest jej niespodziewanym gościem, roze miała się nieco hała liwym chichotem i zawołała:

— Widz jednak, a nie poznajesz mnie wcale, Helu!... Nie pamiętasz Basi, która w swoim czasie wtajemniczyła w swój projekt wstąpienia do klasztoru Karmelitanek Bosych? Ha, ha!... Czy dotychczas trwasz w tym zamiarze? Chociaż w tym ... — dodała, nie dając Heli czasu na odpowiedź: nie masz wcale wyglądu aspirantki do klasztoru. Jak ci się powodzi?

Po tym hała liwym miechu i szczebiocie Hela wreszcie odnalazła w swej pamięci zacierając się jej wspomnienie o swej dawnej koleżance i odparła szczerze:

— Wybacz, narazie istotnie nie poznałam ci, Basiu, Zmieniła się prawie do niepoznania, lecz nie z usposobienia. Odczułam, a pozostała takim samym łobuzem, jakim była na pensji.

— A pewnie ... — potwierdziła tamta, ponownie zanosząc się od miechu: dostosowuj się do współczesnych zapatrywań i jest mi z tem dobrze. Trzeba białycie na wesoło ...

— Może masz słuszność, — zauważyła Hela — lecz dla takiego traktowania życia potrzebne są te odpowiednie warunki.

— To od nas samych zależy. Trzeba tylko chcieć takie warunki sobie stworzyć ... — rezolucyjnie replikowała Basia, wyjmując z torebki pomadki karminowe i zwracając się przed lustrem starty pocałunkami powitalnymi pośladkami swoich warg.

— Ciesz się, że masz widocznie ku temu uzdolnienia... — odparła Hela, patrząc z yczliwym uśmiechem w promieniejącą bez troski yciową twarzyczkę Banii, lecz niebrzydkią twarzyczką Basi.

— Takie uzdolnienia posiadają wszyscy, tylko nieraz są za leniwi, aby prawdziwie chcieć. A przecie chcieć to — móc ... lecz powiedz mi, Helu, czym wypełniasz swoje życie? Czy poza swymi zawodami nie masz ani jednej chwili wyłączonej dla siebie?

— Ale owszem. Wcale nie jestem zaorana pracą. Wieczorami bywam prawie zawsze wolna i nieskrępowana niczym i nikim — wyjątkowo Hela.

— A cóż robisz z temi wieczorami? Nie spotykam cię nigdzie: ani w teatrach, ani na dancingach, nawet w kinach...

— Owszem, bywam z doktorem parę razy na miesiąc w teatrze, gdy wystawiają poważniejsze sztuki, bywamy też na koncertach i odczytach. Kino-teatrów doktor nie lubi i uważa za marnotrawienie drogiego czasu.

— Oczywiście!... — prychnęła pogardliwie Basia; ten twój doktor to pewnie straszny nudziarz. Te „poważniejsze sztuki“, na które cię wyciąga, to zapewne są te sztuczki na jakie ludzie tegocześni nie uczą się wcale. A odczyty (może w dodatku społeczne!) to dobre dla starszych dewotek i eme-

rytów, lecz nie dla nas — młodych!... — zaperzała si szczerze eks-kole anka Heli.

— Ale có ty mówisz Basiu! — zaprotestowała tamta; — czyli nie widzisz pi kna w utworach Ibsena naprzykład? A czy zagadnienia społeczne nie interesu cieb'e wcale? W takim razie masz upodobania nader jednostronne i bł dne.

— Oh, widz , e jeste napompowana mentorstwem przez twego doktora! — zawołała Basia: nie cierpi nudnych tematów a dla pracy społecznej jestem jeszcze za młoda; ten za twój radca zdrowia jest jakim okazem przedpotopowym je li mie twierdzi , i kino jest marnotrawieniem czasu. Kino jest wła nie prawdziwa, wielk sztuk , sztuk porywaj c masy i ma olbrzymi przyszło przed sob .

— Pocó tak nie yczliwie odzywasz si o doktorze Krehowieckim, nie znaj c go wcale... — uważała za słuszne stan w obronie swego opiekuna Hela; — nie wszyscy maj jednakowe upodobania, lecz nie znaczy to wcale, aby człowiek, traktu cy posłannictwo yciowe powa nie, mógł by uwa any za wstecznika. Ta odmiennie upodoba jest wr cz zbawienn dla ludzko ci. Có by bowiem si stało, gdyby wszyscy, tak jak ty Basiu, mieli upodobanie tylko do kin, dancingów i innych mniej wybrednych rozrywek? Cały wiat przestałby pracowa a tylko marzył o zabawach i uciechach i przez te nader by mo e miłe marzenia zniedoł niałby wreszcie a, wpadłszy w leniwy beczyn, zrujnowałby cały wielowiekowy dobytek kulturalny.

— Mówisz jak zawodowy profesor... — zawołała ze miechem Basia, ciskaj c dłonie swej przyjaciółki i filuternie zagl daj c jej w oczy; — nie

wysilaj si jednak, gdy nie przerobisz mnie na pracowit pszczołk. Wol by trutniem, motylem i mo esz mi nazwa nawet zbiornikiem wszelkich lekkomy lno ci, lecz jest mi z tem dobrze i nie zamierzam szpeci sobie urody ycia profesorsko-klasztornemi bredniami. Wierz mi, e i tobie, Helciu, wcale nie jest do twarzy z temi mentorskimi kazaniami. Jeste młod i pi kn a w tem otoczeniu, w jakim stale przebywasz, mo esz wreszcie zatraci cały urok kobieco ci i sta si zjełczał a przepojon ółci nudziark.

— Et, nie ple głupstw! — przerwała jej z po bła liwym u miechem Hela, — udajesz lekkomy lnego latawca a przecie nie jeste trutniem, gdy zapewne i sama masz jak prac zarobkow ?

— Niestety... — potwierdziła Basia z min winowajczyni, — zniewolona jestem i to wyobra sobie a do godziny szóstej wieczór (oczywi cie z godzinn przerw na obiad) odrabia zai cie biurowe jako stenotypistka. Czyni to z bólem serca, przymusowo. poniewa bytowanie nasze jest tak szkaradnie ukształtowane, e na to aby opłaci pokój, móc jako tako od ywia si i ubra trzeba niestety marnowa tyle godzin pi knego ycia na wstr tn prac biurow. Oh, nie masz poj cia jak pragn zupełnego wyzwolenia si z tego przymusu pracy!

Mówiła niby powa nie, lecz jej wesołe niebieskie oczy miały si łobuzersko dowodz c, e ta młoda istota nie była przytłoczona nadmiarem uci liwej i wyczerpuj cej pracy, o której mówiła z niech ci , granicz c z nienawi ci .

— Widzisz wi c, e tryb twego ycia niewiele ró ni si od mego. Tylko ty po pracy masz ch

i upodobanie do takich rozrywek jak kina i dancingi, ja za wol ksi ki a czasem... marzenia — mimowoli wymkn ło si z ust Heli.

— Aha! złapała si !... — zawołała Basia, klaszcz c w dłonie, — marzy si przewa nie wówczas, gdy rzeczywisto codzienna jest odrębna od istotnych naszych upodoba . Nieprawda ? Jestem przekonana, e to klasztorne ycie, jakie tu p dzisz, nie daje ci całkowitej satysfakcji!

Zamilkła i wyj wszy z torebki grzebyczek miniaturowy zaczęła rozczesywa sw bujn chłopc czupryn .

Hela obserwowała jej kocie ruchy z pobła liwym u miechem i jednocze nie, zestawiaj c w my li uwagi Basi, przychodziła do wniosku, e jednak w chaosie lekkomy lnego szczebiotu kole anki tu i owdzie przebłyskiwały twierdzenia, trafiaj ce i jej — Heli — do przekonania, aczkolwiek gło no nie chciała do tego si przyzna .

— Bardzo si ciesz , e przyszło ci na my l odwiedzi mi ... — zwróciła si do Basi, gdy ta uko - czyła doprowadzanie do porz dku swej fryzury, — zagl daj do mnie cz ciej je li ci czas na to pozwoli.

Basia zerwała si z kozetki i serdecznie ucało - wała kole ank , wołaj c;

— Strasznie jestem rada, e znów b dziemy si widywały z tob . Zawsze kochałam ci bardzo, chocia grubo ró n.ly my si swemi usposobieniami. Je li chcesz — mo emy wybra si z tob kiedy - b d do teatru razem. Dzi ki pewnym znajomo - ciom mam wolny wst p na dwie osoby.... A mo e twoje doktorzysko nie pozwala ci wychodzi z do - mu bez jego nudnej asysty?

— Ale owszem, wszak poza obowi zkami zawodowemi nie jestem zale na od nikogo,, — z naciskiem odparła Hela,

— W takim razie pójdziemy pojutrze do „Nowego“ na „Sen“ Kruszewskiej, Podobno jest to sztuka ciekawa i... nowoczesna.

— Doskonale. Jestem ci serdecznie **wdzi czna...**
— odparła Hela, szczerze zadowolona z propozycji Basi.

Ka da kobieta nietylko samotnica, lecz nawet posiadaj ca najbardziej oddanego jej m a, najwierniejszego przyjaciela lub najmilszego kochanka, odczuwa konieczno posiadania przyjaciółki — kobiety, któraby mogła by jej powiernic , z któr mogłaby si dzieli od czasu do czasu swemi marzeniami, prze yciami, spostrze eniami i w tpliwo ciami, wreszcie u której mogłaby zasi gn rady co do błahszych kwestyj, do jakich ple pi kna przykłada jednak bardzo wiele wagi, a mianowicie: co do fasonu sukni, koloru kapelusza, adresu najlepszej modniarki, fryzjera i t. p.

Zdarza si nieraz (a nawet cz sto), e taka przyjaciółka staje si z czasem powodem wielkich utrapie tej osóbki, która j obdarzyła zupełnem zaufaniem, lecz trudno — nic niema wiecznego pod słocem, — zawiedziona na swej towarzysze niewiasta musi przetrwa okres przyjacielskich plotek i ploteczek, przebole strat jednej „najwierniejszej“ przyjaciółki i poszuka sobie innej, która niebawem rozpoczyna rol poprzedniej a do chwili ponownego rozczarowania si obopólnego co do długotrwałości przyja ni kobiecej.

W ci gu całego szeregu lat Hela nie odczuwała potrzeby pozyskania takiej bodaj czasowej przyja-
ciółki mo e dlatego, e jej skryta natura nie doma-
gała si dzielenia z kimb d my lami i projektami,
kielkuj cemi w jej główce.

A jednak odwiedziny Basi zbudziły w niej t s-
knot do pozyskania takiej przyja ni niewie ciej.

Odczuła po wyj ciu Basi, e istnieje bardzo wiele
kwestyj, których nie mogłaby poruszy z tak swo-
bod w rozmowie z przyjacielsko yczliwym dla niej
doktorem Krehowieckim, jakby to ch tnie uczyniła
gwarz c z kobiet , któr by uzna mogła za sw przy-
jaciółk .

Id c do teatru Hela była prze wiadczona, e
znajdzie si tam jedynie w towarzystwie Basi, która
miała j oczekiwa w szatni.

Była przeto troch zdumiona, gdy ujrzała sw
kole ank w towarzystwie jakiego nieznanego jej
młodzie ca.

Basia jednak odrazu na wst pie wyja niła t nie-
spodziank :

— Pozwól przedstawi ci pana redaktora Ba-
ryłk — nadwornego mego dostawc biletów teatral-
nych... — rzekła z u miechem zwracaj c si do Heli.

„Redaktor“ Baryłka zgi ł si w rycerskim ukło-
nie i zło ył pełen szacunku pocałunek na dłoni Heli.

Pogodnem swem usposobieniem, bardzo zbli o-
nem do usposobienia Basi, wywarł na Osta skiej
nader sympatyczne wra enie. Wydawał si jej miłym,
szczerym młodzie cem, posiadaj cym nawet pewn
doz dystynkcji i uprzejmo ci towarzyskiej, co w cza-

sach powojennych nale ąo do cech nader rzadko spotykanych w gronie młodzie y.

Sztuka, wystawiona na sposób modernistyczny, te zainteresowała Hel . Była bardzo zadowolona z tego, i dała si skusi propozycj Basi.

W przerwie pomi dzy pierwszym a drugim aktem Baryłka, ol niony istotnie nieprzeci tn urod Heli, zwrócił si do niej, usiłuj c wypowiedzie swe spostrze enia w najbardziej delikatnej formie:

— Wybaczy pani, lecz miem zauwa y , e pani łaskawa stanowczo rozmin ła si ze swem powoła- niem.

— Có to za spostrze enie? — zapytała z u mie- chem.

— Ale prosz pani, prosz tylko nie uwa a tego za zdawkowy z mej strony komplement, lecz jej uroda ka pani zosta artystk filmow ...

— Oh!..., — odparła Hela tonem pow tpiewania: — na gwiazd filmow jestem za brzydka, a jak na statystk mam za wielkie wymagania. Naczytałem si zreszt o Hollywood tyle okropno ci, e karjera filmowa nie n ci mnie wcale. Zreszt musiałabym studjowa sztuk filmow , a na to nie posiadam od- powiednich rodków materialnych.

— Studjowa ?! — zauwa ył Baryłka, wywołuj c na swe młodzie czo pogodne usta co w rodzaju sar- kazmu¹ czvli na to, abv zosta gwiazd ekranu trze- ba by absolwentk jakiej szkoły filmowej? Dla kobiety jest to zupełnie zb dne. Uroda i fotogenicz- no — oto dwa czynniki, decyduj ce o karjerze ko- biety na srebrnym ekranie.

— Nie przypuszczałem tego, lecz gdyby nawet tak było, wszak dla rozpocz cia karjery filmowej po-

trzebna jest bodaj protekcja, a kto by mógł mi utoro-
wa t drog , której znale nie mog tysi ce innych
adeptów sztuki, posiadaj cych zapewne znacznie
wi cej kwalifikacyj ode mnie,

— Eh, Helciu! — wtr ciła si do rozmowy Basia:
— gdybym posiadała takie jak ty kwalifikacje do fil-
mu, nie namy lałabym si ani chwili. Triumf, sława,
hołdy!... no i zarobki artystki filmowej s nieco lepsze
od zarobku sanitariuszki.

— Masz oczywi cie na my li te jednostki z po-
ród olbrzymich rzesz artystów filmowych, którym
po długich trudach, a czasem dzi ki umiej tnemu wy-
korzystaniu protekcji wreszcie u miechn ło si szcz -
cie... O tak zwanych „gwiazdach“ filmowych. Lecz
wiele jest ród adeptów tej sztuki zapoznanych ta-
lentów, które nic mog doczeka si sposobno ci
brania udziału w filmowaniu bodaj w rolach staty-
stów...

— Pozostaje p^ni zanadto pod wła eniem rewe-
lacyj prasowych o Hollywood... — zauwa ył z u mie-
chem Baryłka. — Przemysł filmowy w Polsce jest
coprawda jeszcze vz pieluchach w stosunku do tego
przemysłu w innych krajach, lecz te nie posiadamy
dotychczas hiperprodukcji pi knych kobiet — aspi-
rantek do kariery filmowej. To te u nas pi kna ko-
bieta łatwiej mo e zosta tak zwan gwiazd filmow
ni w Hollywood, dok d ci gn masowo pi kne ko-
biety z całego wiata, wabione brz kiem dolara.
Coprawda artystka filmowa w Polsce nie mo e zo-
sta w tempie ameryka skiem miljonerk , lecz b d
co b d mo e utrzyma si wcale przyzwoicie, a roz-
głos uzyskany w Polsce udost pnia jej i znacznie
ułatwia kontynuowanie kariery filmowej zagranic .

— Je eli tak jest w istocie, w takim razie informacja pana może być kroplą pociechy w smutnym bytowaniu adeptów sztuki filmowej, dla mnie jednak nie jest ta informacja czynnikiem, mogącym rozwinąć w tobie coś do szukania szczęścia na tym właśnie polu. Nie przeceniam swych warunków zewnętrznych. Jak to nie odczuwam w sobie odpowiednich uzdolnień ... — oświadczyła Hela stanowczo.

— Eh, bo ty nigdy nie miałaś wiary we własne siły... — wciągnęła Basia swoje trzy grosze do rozmowy Baryłki z Helą: — nie umiesz prawdziwie chcieć i dlatego marnujesz się u twego doktora.

W tej chwili rozległo się dzwonienie, nawiązywane publicznie do widowni, wobec czego musieli przerwali swoją dyskusję filmową.

Rozpoczął się drugi akt „Snu“.

III.

Kubicki leżał na kanapie w swym pokoju hotelowym i trawiąc obfity obiad, zjedzony przed chwilą w restauracji z przyjemnością zaciągał się dymem wonnego cygara.

Zapukano do drzwi.

— Proszę!.. — zawołał Kubicki, z niechęcią obracając się na bok, aby widzieć wchodzącego.

Uchyliły się drzwi i do pokoju prawie wbiegł Baryłka, uważnie obejrzał pokój, jakby sprawdzając, czy oprócz Kubickiego niema tu jeszcze jakiej trzeciej osoby, której obecność była widocznie dla w tej chwili niepożądana.

— Jesteś sam? — zapytał, pragnąc ostatecznego potwierdzenia wyniku swego wywiadu wzrokowego.

— Jak widzisz... — wycedził Kubicki, nie wypuszczając z ust cygara i kładąc się ponownie nawznak: ze wstępu wyczuwam, że masz mi coś ważniejszego do zakomunikowania,

— Istotnie... Spełniłem twe zlecenie i przychodzę po obiecaną podziękowanie — dodał Baryłka, czyniąc wymowny ruch dwoma palcami prawej ręki.

Kubicki wyjął z ust cygaro, a spojrzawszy na przybysza pogardliwym wzrokiem, jakim skłonni są obdarzać ludzie majątni chronicznych golców, błąd-

cych w zale no ci materialnej od nich, rzucił lako-
nicznie:

— Raptus z ciebie jak widz . Lecz wiesz prze-
cie, e daj pieni dze tylko za co konkretnego.
A. có konkretnego masz mi do zakomunikowania?

— Basia nawi zała ju kontakt z pann Osta-
sk ... — rzekł tonem chełpliwym Baryłka

— U ywasz jak widz terminolcgji politycznej
w okre laniu nader zwyczajnych wydarze ycio-
wych — zapytał Kubicki: ale có dalej, słucham.

— Poznałem te osobi cie pann Helen i na-
wet byli my razem z ni w teatrze...

— Była te zapewne w towarzystwie swego do-
ktora? — interpelował Kubicki z udan oboj tno ci ,
aczkolwiek w rzeczywisto ci informacje Baryłki na-
bierały dla istotnej wagi.

— Ale sk d! byli my tylko we troje: ja, Basia
: cna.

— I có , jakie wra enie wywarła na ciebie?
Swojska g , przesi kni ta pruderj wi toszka, czy
te co w lepszym rodzaju?

— Powiadam ci — czaruj ca! Przy bli szem po-
znaniu prezentuje si jeszcze bardziej interesuj co
ni przy obserwowaniu jej na odległo , jak wówczas
w „Palais“.

Kubicki u miechn ł si z zadowoleniem, pochwa-
laj c milcz co swój dar spostrzegawczo ci,

— Czy jest zadowolona ze swego losu, czy trak-
tuje swój zawód z zamiłowaniem? — zapytał, uzale-
niaj c od odpowiedzi Baryłki szanse powodzenia dla
swych projektów na przyszło ,

— O ile wnioskowa mogłem z krótkich rozmów
podczas przerw teatralnych i odprowadzania jej do

domu, piel gniarstwo mę jest istotnem jej powołaniem.

— Oczywiście cie... zapewne ma powołanie do wyjścia bogato zam?... — ironizował Kubicki, pragnąc sprowokować Baryłkę do bardziej szczegółowych wynurzeń.

— Z tem się nie wywnętrzała przedemną, lecz przyznała się, że marzy o karierze artystycznej.

— Ah, wreszcie coś bardziej konkretnego!. — bęknął Kubicki odkładając cygaro i siadając na kanapie: czy posiada zdolności muzyczne, a może śpiewa?

— Nie, pragnie zostać artystką dramatyczną.

— Wysoko się gawędzi ale to nie szkodzi... to może być nawet wodna nasza młyn... — mówił Kubicki półgłosem, jakby dzieląc się z Baryłką swoimi myślaniami.

— Namawiałem ją, by oblała sobie karierę Fiernową. Jestem szczerze przeświadczony, że dzięki swej urodzie istotnie zyskałaby na tem polu powodzenie — cięgnął dalej Baryłka.

— Mówisz jak młodociany frajer... — zakpił ze Kubicki: kariera filmowa kobieta rozpoczyna nie w atelier filmotwórci, lecz w buduarze protektora.

— Właśnie... — uśmiechnął się domyślnie Baryłka: nie nazwiesz mnie chyba frajerem, jeżeli powiem ci, że w swoim nosie, i dla pozyskania względów pięknej panny Ostaskiej nie zawahałby się udawać przez pewien czas przedsiobiorcy filmowego, angażując tego artystki do swej filmotwórci...

— Widz, że jesteś mniej naiwny, niż przypuszczałem. Gdybym był wróbit, mógłbym przepowie-

dzie ci twój przyszło temi słowy: osi gniesz powodzenie materjalne, zaprzedaj c dusz djabłu...

— Czy ma to oznacza , e skłonny ju jeste , po odebraniu odemnie tak cennych informacyj, wypła- ci mi co nieco a konto obiecanej nagrody?

— Hm... — zawahał si na chwil Kubicki, spoj- rając zezem na mówi cego te słowa, poczem fleg- matycznie si gn ł do nugiiaresu, wyj ł ze trzy pa- pierki dziesi cioletowe i ujmuj c je w dwa palce, zr cznym szcutkiem skierował pieni dza w roz- warte jak do łapania piłki dłonie Baryłki.

— Masz i działaj... Dalszy ci g nagrody zale ny b dzie od skutków twych dalszych poczyna .

Baryłka na ten raz nie sprawdził nawet dor - czonej mu przez Kubickiego kwoty. Wło ył zmi to- szone papierki ruchem niedbałym do kieszeni spo- dni a, wyjmuj c z tej e kieszeni papiero nic , otwo- rzył j i aby zwróci uwag swego przyjaciela na jej pró ni , w tej e chwili zatrzasn ł j z hałasem.

— Aha!... — mrukn ł Kubicki, spoj- rając na trzyman przeze papiero nic - Oczywi cie jak zwy- kle nie masz przy sobie papierosów. Nie rozumiem poco obci asz sobie kieszenie tym gratem, je li za- sadniczo palisz zwykle cudze papierosy...

— Przesadzasz... — b kn ł lekko ura ony po- gardliwym jego tonem Baryłka: pal du o, spieszy- łem do ciebie, niema przeto nic dziwnego w leni, e zabrakło mi papierosów.

— Mniejsza o to,, mo e pozwolisz cygaro? — zaproponował Kubicki.

— Owszem...

— W takim razie si gnij tam... — wskazał mu pudełko, stoj ce na biurku.

Baryłka zbli ył si do biurka, otworzył pudełko z cygarami, przez chwil badał powonieniem ich miły zapach, poczem wybrał jedn sztuk , starannie uci ł koniec scyzorykiem i zapalił, z satysfakcj zaci ga- j c si słodkawym dymem istotnie dobrego cygara.

Przez chwil obaj milczeli.

Nagle bardziej gadatliwy reporter zerkn ł na le- cego z przymkni temi powiekami Kubickiego i nu- cił mu lakonicznie:

— A jednak grubo zainteresowałe si pann Osta sk !...

— Interesuje mnie ona tyle , co ka da inna mło- da i nieszpeta kobieta... — odburkn ł lekcewa co tamten.

— Ej, nie blaguj, ta jednak zdaje mi si intry- guje si nieco mocniej... — rzekł z u miechem Barył- ka, ponownie usadawiaj c si na fotelu,

— Mój drogi, mo esz sobie dowoli bawi si we wszelkiego rodzaju przypuszczenia, lecz nie nud mnie niemi, je li za mo e uwa asz, e to drobne pole- cenie, jakim ci w zwi zku z t osóbk obarczyłem, zbytnio ci absorbuje — mo esz zaniecha wszelkiej dalszej akcji a nie b d miał adnego alu do ciebie. A mo e przemawia w tobie zazdro ? W takim razie obrabiaj ten materiał, wskazany ci przeze mnie, na własn korzy i ryzyko i... kropka.

— Ale có znowu! — zaprzeczył Baryłka w obawie utracenia sposobno ci łatwego zarobku. Wiesz przecie, e zawsze ch tnie spełniam twoje yczenia a lojalno moja w stosunku do ciebie me

pozwała mi nawet na myl współzawodniczenia z tobą, szczególnie na tem polu... — dodał z filuternym wyrazem twarzy.

— Jesteś wreszcie rycerski w swej szlachetności... strażczyka! — za nrął się szyderczo Kubicki, powstał z kanapy i zbliżył się do biurka.

Rumieniec oblał ponosem chłopców twarz reportera. Mimo woli dłonie jego zwinęły się w pięści. Uwiadomiwszy to sobie, włożył je ruchem nerwowym do kieszeni spodni i to mu ulżyło,

W kieszeni bowiem wyczuł dotykem obecność odebranych przed chwilą od Kubickiego pieniędzy, których brakowało mu stale.

Wrócił do równowagi. Zmysł praktyczny ci nakazywał mu znosić bez szemrania i oburzania się złoliwe docinki Kubickiego.

Przeto, jakby nie dosłyszawszy ostatniej jego uwagi, zapytał go uprzejmie:

— Czy zamierzasz wyjść teraz dokąd?

— Nie, mam jeszcze pilną korespondencję do załatwienia... — odparł tamten, siadając przy biurku, odwrócony plecami do mówiącego.

— W takim razie nie będzie ci przeszkadzało tem bardziej, jeżeli mam za pół godziny spotkanie się u Dobskiego z Basią — rzekł Baryłka powstając.

— A więc... smacznego! — rzucił na pożegnanie Kubicki, podając mu lewą dłoń, gdy w prawej trzymał już obsadkę.

— — — — —
Po wyjściu Baryłki Kubicki niezwłocznie odłożył pióro, gdy konieczność załatwienia pilnej korespondencji była tylko zmyśloną przez niego pretekstem do

pozbycia si reportera, którego obecno w jego mieszkaniu przeszkadzała Kubickiemu a racze' zmuszała go do opó nienia poczynienia dalszych kroków celem urzeczywistnienia powzi tego przeze zamiaru.

Zbli ył si do drzwi, otworzył je powolu'ku i przez pewien czas nadśluchiwał. Gdy na schodach hotelowych umilkł odgłos kroków Baryłki i gdy wyra nie usłyszał szmer otwieranych i zatraskiwanych zewn trznych drzwi hotelowych. Kubicki wyszedł na kurytarz i wszedł do kabiny telefonicznej, znajdujcej si o jedno pi tro ni ej.

— Hallo! Zechce pan poprosi do telefonu pana Flauma, o ile jest w domu...

— Bardzo pi knie, b d czekał przy telefonie... — rzeki, odebrawszy widocznie odpowied potwierdzaj c .

Oczekiwał par minut, lew r k trzymaj c słuchawk przy uchu, praw za wsadziwszy gł boko w kiesze marynarki.

— Tu Flaum, kto mówi? — odezwał si głos w słuchawce.

— Kubicki. Przyjd pan natychmiast do mnie. Pilna sprawa... Gdzie mamy spotka si ? Ale powiadam — przyjd pan do mnie zaraz do hotelu. Czekam. Co? No, dobrze, wi c oczekuj ...

Zawiesił słuchawk i szybkim, prawie młodziem czym krokiem wrócił do swego pokoju.

— Nowy wybryk z mej strony... — my lał, siadaj c na fotelu i zapalaj c wie e cygaro:

— Zapaliłem si jak młodziak „, mo e to mieszne, lecz jednocze nie jest dowodem, e nie straciłem sił

ywotnych. Widocznie nie starzej się jeszcze... — usiłował przed samym sobą usprawiedliwić swoje zamiary.

Siedział zagięty bionem w rozmyśleniach a może we wspomnieniach ze swej bujnej przeszłości. Gdyby ktoś spojrział w tej chwili na twarz tego mężczyzny w wieku poważyłym, z gładkim bokiem pionowym zmarszczkami — dźwięcznymi zarysowanymi ciemnymi brwiami, niechybnie odniósłby wrażenie, że ma przed sobą jakiegoś finansistę, przeprowadzającego w swym mózgu zawile kalkulacje giełdowe, lub — conajmniej — pośladka, opracowującego myślowo treść mowy sejmowej.

W istocie natomiast mózgu Kubickiego koncentrowało się obecnie na pewnym projekcie, co prawda grubo skomplikowanym, lecz obiektem, będącym impulsem tego projektu, nie były ani pieniądze, ani polityka. Myślenie Kubickiego krężyła z uporem manjackim dokoła jednej istoty a istotą tą była panna Hela Ostaska.

— — — — —
Rozległo się pukanie do drzwi i niezwłocznie poiem, zanim Kubicki zdążył rzucić upoważniającą do wejścia stereotypową „proszę”, drzwi te rozwarły się i do pokoju wszedł oczekiwany Izydor Flaum.

Ubrany z wyszukaną, może nawet przesadnie elegancką przybysz czynił wrażenie kupca podróżującego cegą lub administratora firmy, handlującej konfekcją damską.

Kasztanowo-rudawe włosy oblepiały modnym, lśniącym pomadą plastrem trochę za małym w stosunku do wysokiego wzrostu Flauma głowami, twarz miał gładziutko wygolony i wybielony jakim pudrem o za-

pacha szypru, w lewem oku tkwił monokł a na małym palcu prawej dłoni czerwienił si bezherbow , l ni c płaszczyzn oniksu złoty „sygnet“.

Cienka bransoletka ła cuszkowa, z której kokieteryjnie zwisała na jeszcze cie szym ła cuszku dwudziesto-frankówka złota, dopełniała ozdoby tej wypieszczonej i starannie wymanikowanej aczkolwiek nieco przydu ej dłoni.

— Witam pana... — rzekł Kubicki, powstaj c i ciskaj c dło przybyłego.

— Moje najgł bsze uszanowanie — powitał go modni , wymawiaj c t grzeczno ciow formułek z pewnym nieznacznym akcentem „wschodnim“.

— Pozwoli pan cygaro? — pytał uprzejmie gospodarz,

— Dzi kuj uprzejmie. Je li pan pozwoli zapal papierosa. Pal tylko własne... — dorzucił go z chełpliwym grymasem, ukazuj c w u miechu złote l ni ce kły. Wyj ł z kieszeni kamizelki złot pr go wan papiero nic , upstrzon mnóstwem napisów i monogramów, dostał z niej papierosa gda skiego o złoconym usniku i zapalaj c go, usiadł na fotelu, zach cony do tego uprzejmym ruchem dłoni Kubi-ckiego.

Przybysz stanowczo odczuwał jaki wr cz cho-robliwy kult do złota, lub bodaj do jego imitacji.

— Pozwoliłem sobie zaprosi pana, panie Flaum. na male k pogadank ... — rozpoczął Kubicki,

— Bardzo mi miło — pospieszył zareplikowa tamten: wiem, e pogadanki z takimi lud mi jak pan, panie Kubicki, nie s tylko przyjemn strat czasu...

Domy laj c si , co zawiera w sobie ta niby nic nie znacz ca uwaga przybysza, Kubicki dorzucił:

— Masz pan zupełn słuszno . Umiem ceni
cudzy czas i fatyg .

— Nie w tpi , nie w tpi .., — zauwa ył z lek-
kiem skłonieniem wypomadowanej głowy Flaum.

— A wi c przechodz do interesu... — ci gn ł
dalej Kubicki:

— Potrzebna mi jest pomoc pana w pewnej
poufnej sprawie... (tu zrobił nacisk na wyrazie „po-
ufnej”).

— Rozumiem... Kobieta... co? — indagował
przybysz, błyskaj c szkiełkiem monokla, skierowa-
nego w twarz Kubickiego.

— Tak jest, kobieta — potwierdził Kubicki. —
Powinien pan stara si zbli y do niej, pozyska jej
zaufanie i... wykierowa j na artystk filmow .

— Hm... pan szanowny troch artuje... — u mie-
chn ł si Flaum: zbli y si , pozyska zaufanie, to
wszystko mo na. Ale wykierowa na artystk filmo-
w ? to chyba, przepraszam za przypuszczenie, taka
malutka przeno nia?

— By mo e. Poczó mamy stawia kropk nad
„i“. Zale y mi na tern, aby wyci gn ł t kobiet ze
rodowiska a raczej z domu, w którym obecnie prze-
bywa i...

— I przekaza j pod protektorat łaskawego
pana... — przerwał mu Flaum filuternie.

— Wła nie. Jako najlepszy za wabik uwa-
am łudzenie jej przyszł karier filmow . Sam
pragn na razie pozosta na drugim planie, lecz
uwa am, e pan, panie Flaum, mo esz z powodze-
niem wyst powa tu w roli impresarja filmowego,
czy kogo w tym rodzaju, posiadaj czego styczno ze
wiatem filmowym. Szczegóły dalszej taktyki pozo-

stawiam dowcipowi pana, zastrzegaj c jednak sobie prawo monopolu co do tej kobiety. Rozumiesz pan?

— A czy jest pi kna? — zapytał Flaum powa -
niej c, poniewa zaczynał widocznie traktowa spra -
w bardziej na serjo.

— Wła nie, mo e zanadto pi kna i dlatego
ostrzegam zawczasu... — odparł Kubicki ostro
a w tonie jego głosu dała si odczu nutka hamowa -
nej gro by.

— ŁJj, filut z pana, panie Kubicki, a mo e by
pan z t (przepraszam, lecz nie znam jej imienia
i nazwiska) niewiast zechciał o eni si ? — zary -
zykował zadowcipkowa Flaum.

— Nie wezwałem pana dla artów — ostudził
go Kubicki, spozieraj c na przybysza wzrokiem po -
gromcy zwierz t. — Wymagam wykonania mych
zlece i płac za to. Propozycja wyra na. Czy zga -
dza si pan dopomóc mi w tej sprawie, czy nie?
Prosz o stanowcz odpowied bez niewczesnych
dowcipów.

— Ale prosz pana łaskawego, dlaczego pan
zaraz si unosi. Wcale nie miałem zamiaru artowa
z pana. Co znaczy artowa ! Bro Bo el Ja wiem,
e pan traktujesz ten interes zupełnie powa nie
i ch tnie dopomog panu, ale w rzeczywisto ci to
nie mog jeszcze połapa si , kiedy moj rol zechce
uwa a pan za sko czon ?

— Wówczas, gdy ta kobieta b dzie zmuszona
szuka mo no ci dalszej swej egzystencji w mojej
opiece... — wyja nił lakonicznie Kubicki.

— Hm... i co ja b d miał za to? — interpelo -
wał Flaum.

— Fatyga z pana strony niewielka, przypuszczam, e 3 stó złotych wystarczy ?

— Teraz to iu łaskawy pan raczy rzeczywi cie artowa sobie ze mnie... — rzekł Flaum, udaj c zabawionego: to taka sprawa wymaga po wi cenia czasu. Zł czona jest z pewnymi wydatkami! A có to jest dzisiaj trzysta złotych? Dwie skromne kolacje i ju po nich! Panie Kubicki, niech e pan powie serjo, ile pan ofiarujesz za moj fatyg ? Za wynik gwarantuj ...

— Zanadto jeste , panie Flaum, pewny siebie i swych uzdolnie . Lecz trzymam ci za słowo i je li si ju tak upierasz, dodam ci za fatyg jeszcze dwie cie złotych, ale z warunkiem, e sprawa b dzie **za**łatwiona w ci gu najbli szych dwóch miesi cy. O ile to panu nie uda si , poszukam sobie innego pomocnika.

— O to niema obawy... — odparł Flaum chełpli wie: ale na to, aby działa szybko, musz dzi jeszcze wiedzie imi i nazwisko tej damy oraz jej adres.

— Wszystkie te informacje otrzymasz pan **na**tychmiast, a nawet dam ci do pomocy kogo , co mo e by panu w tej sprawie nader u ytecznym, bez uszczerbku dla wynagrodzenia pana — o wiadczył Kubicki,

Tu poinformował Flauma o zapocz tkowaniu akcji przez Baryłk i jego przyjaciółk Basi .

— Ah, to ten ró owy reporterek. Znam go z widzenia. Mo e si i przyda... — rozumował Flaum gło no: byle tylko umiał, gdy tego zajdzie potrzeba, trzyma j zyk za z bami. Bo prasa to grzeszy nieraz nadmiern gadatliwo ci a w takiej delikatnej **ma**

ierji to trzeba wszystko robi cichutko, bez rozgłosu, e tak powiem poufnie.

— Masz pan zupełn słuszno , ale Baryłce moesz zaufa , znam go nie od dzi — uspokoił obawy Flauma Kubicki.

— Je eli łaskawy pan obdarza pana Baryłk tak rekomendacj — dobrze. Ale b dziemy posługiwali si nim tylko do czasu. Gdy nadejdzie kulminacyjny punkt załatwienia sprawy radz panu działa w bardziej szczupłym gronie — pan i ja. to zupełnie wystarczy... — zauwa ył przezornie Flaum.

— Jeste pan przewiduj cy i ostro ny, widocznie nieraz iu sparzyłe si w swej działalno ci... — rzucił mu Kubicki ironicznie.

— Ró nie bywało.. — u miechn ł si cynicznie tamten: ale w tego rodzaju sprawach nawet przesadna ostro no nie zawadzi. Nie trzeba te działa gwałtownie, eby nie spłoszy ptaszka, na którego si poluje. Gdy nadejdzie odpowiednia chwila do działania — zatelefonuj do pana. O której godzinie bywa łaskawy pan napewno w domu?

— Do godziny 10 rano i mi dzy 4 a 5 popołudniu.

Flaum wyj ł notatnik i ci le zapisał odebrane od Kubickiego informacje, Poczem chowaj c notes do kieszeni, rzekł powa nie:

— Panie Kubicki, znaj c moje zasady w załatwianiu interesów, wiesz pan, e musz mie co na rachunek tych pi ciuset złotych...

— Je eli to ma podnieci pana do szybkiego działania, prosz ...

Mówi c to Kubicki wyj ł z pugilaresu 100 złotych i dor czył pieni dze Flaumowi.

— Przypuszczam, że pokwitowania na te sumki nie będzie łaskawy pan wymagał ode mnie, jak tego ja uważam za zbędne spisywanie z panem warunków zawartej umowy. Wierz panu na słowo... — rzekł Flaum, kładąc nacisk na ostatni uwag.

— Oczywiście, umów w tak delikatnych sprawach nie zawiera się przecie na piśmie... — potwierdził Kubicki, wykrzywiając usta cynicznym grymasem, zastępującym u niego uśmiech.

— Poza to panie Kubicki, mogą się zdarzyć jeszcze pewne dodatkowe wydatki, których nie będzie mógł ponosić kosztem mego wynagrodzenia za fatygę... — dorzucił przezorny Flaum.

— Nie jestem tak drobiazgowym jak pan... — rzekł Kubicki tonem, zdradzającym cym zniecierpliwienie: konieczne koszty dodatkowe chętnie zwróć panu, lecz uprzedzam, że nie pozwolę sobie nabierać jałowo.

— Co znaczy nabierać! — rzekł Flaum, uśmiechając się obłędnie: łaskawy pan wie, że to co robi, robi solidnie...

— O ile można stosować ten wyraz do „roboty” pana... — zauważył ironicznie Kubicki.

— Uj, poco te subtelno ci, panie Kubicki, czem moja branża jest gorsza od sposobu zarabkowania łaskawego pana... — odparował Flaum złośliwą uwagą Kubickiego, spojrzawszy na niego przez monokl sztywno i niechętnie.

— Poco mamy sobie skakać do oczu, kiedy od dziś jesteśmy nawet poniekąd współnikami? Nieprawda, panie Kubicki.

— Dostawiam gadania... — przerwał jego uwagi tamten: nie jestem pana współnikiem, lecz jestem w danej **sprawie** tylko narządem w **mem** rku, które mogą

u y w ten lub inny sposób według mej woli!... —
wybuchn ł zniecierpliwiony.

— To jeszcze lepiej dla mnie, panie Kubicki, bo
w razie jakiej , nie daj Bo e, nieprzyjemno ci, odpo-
wiedzialno poniesie nie lepe narz dzie, lecz la
r ka i głowa, które tem narz dziem kieruj według
swego widzimisi ... — rzekł Flaum z u mieszkciem
zło liwym.

— Gdyby sprawa miała wzi taki obrót, e za-
szłaby koniecznie „odpowiedzialno ci” — odparł Ku-
bicki wynio le, hamuj c owładniaj ce nim coraz bar-
dziej zniecierpliwienie, ka dy z nas niech si broni,
stosownie do swych umiej tno ci i stosunków, lecz
pami taj pan, e za spartaczenie sprawy nie płac ...

Ta ostatnia uwaga zako czyła poufn pogaw d-
k Kubickiego z Flaumem.

Widocznie jednak obaj nie pora pierwszy kon-
ferowali w ten sposób, poniewa rozstali si w jak-
najlepszej komitywie, u cism wszy sobie nawzajem
dłonie jak dwaj d entelmeni.



IV.

Przeszło tydzień upłynął już od rozmowy Kubickiego z Flaumem i Baryłką, lecz sprawa nie posuwała się ani na krok naprzód.

Copiawda Kubicki nie miał — nie bacząc na swą pozorną beczynność — tyle wolnego czasu, aby mógł oddawać się marzeniom o osobistych zachciankach lub kaprysach, gdyż hulaszczy tryb życia, w jakim gustował, wymagał zdobywania na to wcale pokładnych środków, co wymagało znów odpowiednich zabiegów, na co poświęcał wiesz czy doby. Sposób zdobywania pieniędzy pozostawał jego tajemnicą, lecz faktycznie mózg jego nie odpoczywał ani chwili, pochłonięty wszelkiego rodzaju kalkulacjami i złotodajnymu pomysłami.

Złośliwi ludzie, obserwujący tryb życia Kubickiego, szeptali sobie do ucha, że jest w nim coś podejrzanego oraz że policja winnaby była rozciągnąć pieczę nad sposobem jego zarobkowania.

Były to coprawda tylko domysły, nie poparte żadnymi konkretnymi spostrzeżeniami.

Faktem było jednak, że policja nie zainteresowała się dotychczas wcale jego osobą, wówczas gdy on był wietnie poinformowany o bardzo wielu i to nader poufnych zamierzeniach władzy policyjnej.

Nie posiadając od całego szeregu dni żadnych wiadomości od Flauma i nie spotykając nigdzie w tym czasie Ostańskiej, Kubicki zaczął traktować swe za-

mierzenia co do panny Heli z mniejszem przejdź ciem si i nawet w pewnych chwilach zdecydował si ju wogóle na zaniechanie wszelkich dalszych kroków, maj cych na celu zbli enie si jego do niej.

Nie był człowiekiem czułościowym, ani te młodziem, skłonny do jałowego tracenia czasu na rozmowy o byle spódnicze.

Stosunek pomiędzy kobiet a m czwz n ujmował realnie, bez adnych lirycznych odchył , narówni z innemi chwilowemi zachciankami i rozrywkami, na jakie cz sto sobie pozwalał. Uczucie nie grało u niego w tych sprawach najmniejszej roli. Traktował kobiet nie jako człowieka, lecz jako przedmiot, który mo na posi za pieni dze, albo w podarku lub te czasem w drodze kradzie y, czy „wywłaszczenia”¹, aby po pewnym czasie, jako o-bjekt ju spowszedniały, odrzuci precz i zapomnie o nim na zawsze.

Nie doznał przeto nawet adnego uczucia przyjemnego podniecenia lub zadowolenia, gdy pewnego dnia w chwili, gdy zamierzał opu ci swoje mieszkanie, wszedł do portjer hotelowy, oznajmiaj c, e kto prosi go do telefonu i gdy w słuchawce telefonicznej usłyszał głos Flauma,

— Cóż mi pan powiesz? — zapytał Kubicki powst pie powitalnym.

— Sprawa posuwa si naprzód, ale trzeba działa spokojnie. Prosz o pewn doz cierpliwoci... — słodziutkim głosem informował go Flaum.

— To te wcale nie niecierpliwi si ... — odparł Kubicki ironicznie: najlepszym dowodem czego jest bodaj to, e przeszło tydzie wcale nie monitowałem pana w tej sprawie. Wreszcie, wyznam otwarcie, e

kwestia ta staje si dla mnie coraz mniej interesuj -
c .., — dodał zupełnie szczerze.

— Ala dlaczego? — dziwił si tamten, obiwaj c
si , e Kubacki gotów istotnie zaniecha swych za-
mierze a — co nast piłoby za tem — Flaum zmu-
szony byłby po egna si z obiecanem wynagrodze-
niem.

— Wła nie teraz zaczyna si okres interesuj cy
i wymagaj cy nawet osobistego udziału pana łaska-
wego w tej sprawie ... — pospieszył zaintrygowa
Kubickiego.

— To gorzej — wol odebra gotowe ... — za-
dowcipkował cynicznie tamten: tembardz'ej, e mam
bardziej pilne sprawy obecnie do załatwienia.

— Rozumiem, rozumiem... — potwierdził
uprzejnré Flaum: ale nawet tak powa ny business-
man jak pan, musi sobie pozwoli od czasu do czasu
na po wi cenie paru godzin czemu l ejszemu, aby
przem czony umysł mógł troch wypocz .

— Wi c mów pan wreszcie o co chodzi, bo mu-
sz zaraz wyj a wysłuchiwanie przez telefon ogól-
nikowych bredni pana nie mog , rzecz oczywista, za-
liczy ani do rozrywek, ani do odpoczynku

— Ju si streszczam. Zechce łaskawy pan
przyby dzi o godzinie siódmej wieczorem do kina
„Sło ce", b d oczekiwał pana tu przy kas'e. Bi-
lety maro w kieszeni dla nas obu, trzy miejsca tu
obok nas s te zarezerwowane dla pana Baryłki,
panny Basi, no i tej... co najwa niejsza. .. — za-
dowcipkował Flaum.

— Czy ju poznałe j pan osobi cie? — zapy-
tał Kubicki, znów zainteresowany swym projektem.

— Jeszcze nie. Ale to si zrobi w „Sło cu“.
Opracowałem ju plan kampanji i wtajemniczyłem
w pewne mniej wa ne szczegóły redaktorka. Po za-
ko czeniu seansu trzeba b dzie wspólnie spo y ko-
lacyj . Proponuj uczyni to w jednym z boksów
„Carltonu“.

— A wi c dobrze, b d ... — rzucił lakonicznie
Kubicki i zawiesił słuchawk , poniewa istotnie in-
teres wymagał, aby był o omówionej godzinie w je-
dnej z kawiarni , b d cej odpowiednim terenem do za-
łatwiania wszelkiego rodzaju złotodajnych tranz-
akcyj.

Spiesznym krokiem wyszedł na ulic ...

Wieczorem o godzinie siódmej przybył punk-
tualnie do kina i zastał w umówionem miejscu Flau-
ma, witaj cego go oble nym u nrechem.

— Ju s ... — poinformował Kubickiego pół-
głosem.

Min li stoj cych przy drzwiach dwóch na czer-
wono umundurowanych bojów i po schodach, pokry-
tych niebieskim dywanem, skierowali si na pierw-
sze pi tro tego luksusowego teatru wietnego.

Seans, rozpoczynaj cy si o godzinie pi tej, je-
szcze si nie sko czył, wobec czego w poczekalni
kinowej Było roino i gwarno.

Przy stoliku opodal palarni dostrzegli towarzy-
stwo, składaj ce si z Baryłki i dwóch pa . Były
to Basia i Hela.

Kubicki z Flaumem stan li tu obok balustrady
schodowej i stamt d obserwowali ukradkiem inte-
resuj ce ich towarzystwo. Niebawem rozwarły si

podwoje sali balkonowej i cały tłum z poczekalni tłocz c si skierował ku widowni.

— Jakie s nasze numery krzeseł? — zainteresował Flauma Kubicki.

— Pierwszy rz d, numery 18 i 19. Tamci maj numery 15, 16 i 17 w tym samym rz dzie... — poinformował Flaum, wskazuj c wzrokiem zd aj ce go ku drzwiom sali balkonowej Baryłk i towarzysze mu panie.

— A wi c obok, bardzo pi knie ... — odrzekł Kubicki: jaki dalszy jest plan pana na dzisiaj?

— To si zobaczy, prosz łaskawego pana... — tłumaczył usłu nie Flaum; gdy usi dziemy tu w ich s siedztwie pan Baryłka nie omieszka oczywi cie przedstawi nas paniom. A potem — jak to wspomniałem panu telefonicznie — doradzałbym zaproponowa skromn wspól n kolacyjk w boksie „Carltonu“. Zyskamy w ten sposób sposobno do bardziej swobodnej pogaw dki.

— W tpi , czy panna Osta ska zgodzi si na t propozycj tak bezpo rednio po pierwszym poznaniu si z nami... — pow tpiewał Kubicki.

— Przypuszczam, e tak. Wreszcie czem my ryzykujemy, prosz łaskawego pana? — rzekł Flaum, u miechaj c si cynicznie: przyjmis propozycj — to dobrze, a je li b dzie si chwilowo bawiła w ceregiele chi skie — gwałtem ci gn jej do „Carltonu" nie b dziemy. Mamy czas, niebawem potrafimy j ugłaska .., — dorzucił zło liwie: s - dz nawet, e trudno ci b d mniejsze, ni poprzednio mniemałem; panna Basi cieszy si jej zaufaniem a to jest gruby atut.

Po tej replice Flauma obaj skierowali si ku swoim miejscom.

Gdy zbliyli si do pierwszego rz du, Baryłka — przygotowany zreszt do tego spotkania — wywołał na sw twarz wyraz przyjemnego zdumienia i powstaj c powitał obu znajomych.

— I panowie tutaj! — zawołał z przejaskrawion nico rado ci , ciskaj c dło Kubick'ego: jak e mi miło, a jakie s numery krzesel panów? — zapytał obłudnie.

— 18 i 19... — odparł Flaum, spogl daj c na trzymane w r ku bilety.

— A to szcz liwy zbieg okokczno ci! — cieszył si w dalszym ci gu reporter: wszak to s miejsca tu obok. Siadajcie, panowie ... Pani pozwoli, e przedstawi jej panów? Pan mecenas Kubicki, i pan dyrektor Flaum... — rzekł, zwracaj c si do panny Osta skiej.

Po powitalnym ukłonie Kubicki i Flaum usiedli na swoich miejscach. Flaum wiadomie odst pił miejsce obok panny Osta ski.ei Kubickiemu.

Hela chciała zapyta sw kole ank o bli sze szczegóły dotycz ce stanowiska społecznego obu poznanych przed chwil panów, lecz s siedztwo ich unieemo Fwiło jej t indagacj .

Natomiast mniej ostro na Bas'a pochyliła główk do ucha swej przyjaciółki i szepn ła:

— Ten mecenas Kubicki to bardzo maj tny i ustosunkowany facet, a tam'en — dyrektor filmotwórni. czy co w tym rodzaju, bardzo mili ludzie...

Na razie Hela musiała zadowoli si tem powierzchnem nico okre leniem Basi. Dalsz rozmow zniewolone były przerwa , gdy w Lej chwili

zagały światła na widowni i na ekranie zamajaczyły napisy, poprzedzaj ce rozpocz cie seansu.

Oczy wszystkich widzów skierowały si ku ekranowi; jedynie Kubicki zwrócił swój wzrok nie na estrad filmow , lecz na profil swej s siad ii.

Przygl dał si jej z zainteresowaniem, z jakim przygl da si znawca pi knemu dziełu sztuki, któreg o pragn łby zosta nabywc .

Hela, które; uwag całkowicie pochłn ł wywietlany dramat filmowy, nie zauwa yła nawet jak natarczywie iest obserwowana przez swego s siada.

Spostrzegł to natomiast Flaum i z pod oka obserwował ich oboje z tak sarkastycznym u miechem, z jakim spogl dał zapewne Mefisto na odmłodzonego Fausta, zapatrzzonego w przyszł ofiar — Małgorzat .

I podczas tej obserwacji zrodziła si w głowie Flaurna myśi, któr by w adnym razie nie mógł si podzieli z Kub'ckim. Po paru minutach my l ta przekształciła si ju w stanowcz decyzj ...

— — — — —
Korzystaj c z pi ciuminutowej przerwy w rod-ku programu, Kubicki rzekł zwracaj c si do pa :

— Czy szanowne panie maj ju jaki plan co do zako czenia dzisiejszego wieczora?

— Ja wracam do domu... — odparła spokojnie Hela.

— Tak wcze nie? Moja Helciu, to seans sko czy si o godzinie dziewi tej... — zdziwiła si Basia: wszak mo emy miało jak godzink posiedzie bodaj u Dobskiego.

— Je li panie i panowie pozwol ... — zauwa ył Kubicki z wyj tkow dla uprzejmo ci — pro-

ponowałbym spo ycie skromnego posiłku w „Carltonie“ tembardziej, e grywa tam obecnie wcale nie-
zła orkiestra.

— Ch tnie na to przystaj — pospieszył zgodzi si Flaum: ale w danym wypadku decydujemy nie my, lecz panie ... — dodał rycersko.

— Za pann Basi r cz , e ch tnie zaaprobuje propozycj mecenasa ... — rzekł z u miechem Baryłka; czyli mamy ju wi kszo głosów. Chyba panna Helena przekre li nasz uchwał swem veto, co byłoby nam bardzo przykre.

— Có ty na to, Helo? Przypuszczam, e spo ycie skromnej kolacji w „Carltonie“ nie uwa asz za co zdro nego? — zauwa yła Basia, zwracaj c si do Ostaskiej.

Hel zaskoczyła coprawda troch niemile ta nagła propozycja Kubickiego, jako człowieka dopiero przed chwil jej przedstawionego, lecz jednocze nie w obawie, aby reszta towarzystwa nie pos dziła jej o jak przesadn pruderyj , odrzekła wymijaj co:

— Nie chc swoj osob kr powa pa stwa, z kina wracam wprost do domu ...

— Tego nie uczynisz — rzekła przymilnie Basia: powiem ci szczerze, e u miecha mi si bardzo propozycja pana mecenasa, lecz, je li ty odmówisz nam swego towarzystwa, wówczas i ja b d zmuszona zrezygnowa ze sp dzenia tej godzinki w „Carltonie“ ... rozumiesz? — dodała ciszej, patrz c porozumiewawczo w oczy swej ekskole anki.

— Je li moja propozycja nie trafia paniom do gustu, najmocniej przepraszam i ch tnie podporz d-
kuj si rozkazom szanownych pa ... — pospieszył zauwa y Kubicki, odczuwaj c, e, je li nie b dzie

nalegał na przyjęcie jego projektu, tern łacniej zwalczy płochliwo Heli.

Przypuszczenie to nie zawiodło go. Hela po krótkim wahaniu, nie widząc zresztą w propozycji jego nic uchybiającego ówczesnym obyczajom towarzyskim, odrzekła z miłym uśmiechem, zwracając się do Kubickiego:

— O ile nieobecność moja miałaby być powodem pewnego zawodu dla Basi, nie mam nic przeciw propozycji pana ...

— Dziękuję za zaszczyt i jednocześnie nie proszę wybaczyć mi, że, jak zaledwie przed chwilą przedstawiony szanownej pani, pozwoliłem sobie uczynić to skromną propozycję — rzekł Kubicki, — Upoważniała mi jednak do tego ta okoliczność, że z resztą towarzystwa znamy się nie od dziś, nie wyliczając pani Basi. Pozatem wiek mój nadaje mi prawo wystąpienia w roli przyzwoitki w stosunku do młodszych panów, którym towarzyszę w lokalach publicznych. Nieprawda?

To odezwanie się Kubickiego wywarło jaknajlepszy efekt, rozwiewając pewne wątpliwości Ostaskiej. Uwaga jego była jakby odpowiedzią na niewypowiedzianą przez nią myśl, jaką poprzednio wywołała jego zbyt obcesowa propozycja.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności, w chwili gdy Kubicki wypowiadał ostatnie zdanie, ponownie przymiono na widowni wiatła, dzięki czemu Hela nie zauważyła uśmiechu tego cynicznego grymasu, jaki wykwiłał na twarzy Kubickiego zwykle wówczas, gdy ten wysiłał się na wywołanie na swe usta uprzejmego uśmiechu.

V.

Hela wróciła do domu pó niej *n'* przypuszczała, gdy zapowiedziany przez Kubickiego skromny posiłek w „Carltonie“, przeistoczył si w wykwintn kolacj ,zako czon szampanem i owocami.

Aczkolwiek to ucztowanie przeci gn ło si za północ, nie odczuwała znu enia. Wróciła do domu autem, odprowadzona przez całe towarzystwo za wyj tkiem Flauma, który po egnął j przy wyj ciu z restauracji.

Zachowanie s: nowych znajomych w bo':sie restauracyjnym niczem jej nie raziło, gdy nacechowane było dystynkcj i uprzejmo ci towarzysk , nie wykraczaj c ani odrobiny poza granice dobrego tonu. Baryłka — cprawda — był mniej od tamtych konwencjonalny i wnosił przez to w nastrój całego grona element niefrasobliwo ci i młodocianej pogody. Basia bawiła si wietnie, gdy pobyt w „Carlton'ie" umo liwił jej odta czenie z Baryłk kilku charlestónów i bluesów, co wprawiło j — jako oddcj c si sportowi tanecznemu z prawdziwym zamiłowaniem — w wy mienity humor.

Kubicki i Flaum cały wieczór usiłowali wspólnie bawi Hel , tocz c z ni wcale interesuj c rozmow .

Le c w ło ku, Hela przypominała sobie szczegóły poruszanych tematów i zdumiewała si tem, jak

nagle wtargni cie Basi w jej monotonne dotychczas ycie nadało dalszym wydarzeniom tempo, odró nia- j ce si ra co od poprzedniego tak powoli wlok - cego si jej bytowania.

Gdy w swoim czasie Baryłka, rozmawiaj c z ni w teatrze o karierze filmowej, wcale nie zdołał zach ci jej do spróbowania szcz cia na tern polu, wobec czego przyjmowała jego uwagi o jej urodzie jako przesadne komplementy grzeczno ciowe młodociane- go bawidamka, rozmowa z Kubickim a szczególnie z Flaumem, który poruszał ten sam temat filmowy jako „fachowiec“, pozostawiła w umy le jej osad, b - d cy zapocz tkowaniem tworzywa nowych dla niej projektów na przyszło .

Bez przesadnego akcentowania jej kwalifikacyj zewn trznych na artystk firmow , Flaum zdołał przekona j . i twarz jej posiada wybitn fotogeni- czno i dodał, e — o ile czuje ku temu szczypt powołania — mógłby z łatwo ci dopomóc jej jako fachowiec do rozpocz cia kariery filmowej. N ě łud- dz c jej łatwym i szybkim zdobyciem na tem polu krociowego maj tku, wyraził jednak pewno , e n'e- bawem b dzie mogła jako artystka filmowa mie wcale poka ne zarobki i — kto wie — czy podwoje, rozwieraj ce przed ni drog ku sławie na polu ar- tystycznym, nie otworz si przed ni wcze n'ej, ni mo e przypuszcza w bodaj naj mielszych swoich marzeniach.

Dodał jednocze nie, e mo liwe byłoby to jedy- nie wówczas, gdyby Hela zdecydowała si traktowa ten zawód powa nie i po wi ci si mu całkowicie. Ł czenie stanowiska sanitariuszki, z zawodem ar-

lub gabinecie razem, odpoczywając po dniu wspólnej pracy, zwracała się do niego raz po raz z prośbą o drobne rady, konferowała z nim o kwestiach medycznych, debatowała na temat wspólnie przeczytanych księzek a nieraz proponowała mu nawet jak wspólny rozrywk.

Od pewnego dnia Hela zaczęła jakby unikać pozostawania z nim sam na sam poza obowiązującymi do wspólnej pracy godzinami pracy. Wychodząc z domu nie mówiła mu gdzie zamierza spędzić wieczór, a po powrocie jak gdyby unikała widzenia się z doktorem. Zamykała się w swym pokoju i wogóle zaczęła się zachowywać jak obca dla sublokatora, gdy przedtem interesowała się całym domem, uważając mieszkanie jego — co było nader miłe dla Krechowieckiego — za ich wspólne gniazdo.

Wszystko to razem wzięte denerwowało Krechowieckiego i drczyło go tym bardziej, i, pragnąc dościsnąć powodów zmian, zaszły w usposobieniu Heli, jednocześnie nie tłumili w sobie ich zapytania o to, gdy obawiał się, aby indagacja taka nie była potraktowana przez nią jako niewczesna z jego strony nahlazliwosc i bezprawne mieszanie się do jej prywatnego życia.

Zdenerwowanie to zaczęło się uzewnętrzniać w dokuczliwych bólach serca, które oddawna wymagało poważniejszej kuracji. Jako lekarz wiedział o swych niedomaganiach, lecz poświęcał prawie dnie całe (a czasem i noce) niesieniu pomocy swym cierpiącym pacjentom, nie miał czasu i chęci zajmowania się stanem własnego zdrowia.

Może był jeszcze jeden powód, dla którego zmiana usposobienia Heli była dla Krechowieckiego tak

bolesna i denerwująca. Tego jednak powodu nie chciał wyzna nawet przed samym sobą i osamotniony gryzł się różnego rodzaju moliwymi i niemiłowymi przypuszczeniami.

Pewnego dnia Hela odebrała doręczony jej przez pośtać list treści następującej:

„Wielce Szanowna Pani! Uprzejmie proszę we wiadomej Pani sprawie filmowej przybyć łaskawie jutro o godzinie 6-ej wieczór na Kaponier. Będę tam oczekiwał Pani przy przystanku tramwajowym. Stamtąd udamy się do mego biura celem omówienia szczegółów. Sprawa pilna i niewątpliwie zainteresuje Szanowną Pani. Proszę nie brać mi za złe tego zaproszenia do spotkania się z Szanowną Pani na ulicy, lecz czynię to właśnie przez wzgląd na to, aby nie narażać Pani na trudności odszukania mego biura, które nie jest Pani znane.

Proszę przyjąć wyrazy mego wysokiego poważania i wydziwiliwości

Izydor Flaum“.

Treść tej lakonicznej kartki na razie oburzyła Helę. Tak bezceremonialne wyznaczenie jej przez Flauma spotkania przy przystanku tramwajowym uważała za nietakt towarzyski, a ostatnia uwaga obudziła nawet pewną nieufność do autora listu, zamiast — jak to było w jego intencji — służyć za wytłumaczenie.

Gdy jednak wieczorem, udając się do snu, powtórnie odczytała ten list i uprzytomniła sobie, że jest pisany nie przez wiatowca, lecz przyzwyczajonego zapewne do lakonicznej korespondencji handlowej dyrektora firmotwórni (za takiego bowiem w rozmow-

wie z Hel podawał si Flaum) nabrała prze wiad-
czenia, e pierwotne Jej oburzenie jest wprost mie-
szne, i e propozycja Flauma nie zawiera w sobie nic
ani niegrzecznego, ani te mog cego wzbudzi nie-
ufno do jego osoby.

Uwaga za , opiewaj ca, i „sprawa jest pilna*
i „niew tpliwie zainteresuje* j , wpłyn ła rozstrzy-
gaj co na ostateczne powzi cie przez Hele decyzji
co do udania si nazajutrz na wyznaczone przez
Flauma miejsce spotkania.

Gdy ju sen sklejał jej powieki, nagie za wHała
w główce Heli mv l, e dobrzebv było jednak podzie-
li si z Krechowieckim prze yciami z ubiegłych dni
i nawet przyzna si do swvch mglistych jeszcze pro-
jektów, dotycz cych kariery filmowej. Niebawem
atoli, ju zasypiaj c, zaniechała tego zamiaru, gdy ,
znaj c solidne zapatrywania doktora i jego niech
do sztuki filmowej wogóle, była prze wiadczona, e,
wysłuchawszy j , zasadniczo sprzeciwiłby si tego
rodzaiu oroiektom.

Nazajutrz przeto, nic nie mówi c Krechowiec-
kiemu, krótko przed godzin szóst udała si na Ka-
ponier .

Szła na to spotkanie z prawie nieznanym jej m -
czyn , doznaj c pewnego niepokoju i t'emv. C-^uła
bowiem, e w tern reagowaniu jej na propozycj Flau-
ma jest jednak gruba doza lekkomy lno ci i nawet
hazardu Lecz nie chciała si cofa .

Gdy zbli ała si do przystanku na Kaponierze,
ujrzała ju z oddali opartego o balustrad mostu
oczekuj cego j Flauma. Gdyby si spó nił na to
spotkanie, kto wie czy nie zmieniłaby swej decyzji
i nie zawróciła do domu. Lecz punktualne przybycie

Flauma na umówione miejsce utrwaliło j w prze-
wiadczeniu, e jest to człowiek solidny, traktuj cy
jej spraw jako adeptki sztuki filmowej na serjo,
a prze wiadczenie to spot gowało te w niej uczucie
zaufania do Flauma.

Spostrzegłszy j , po pieszył na jej powitanie i na-
tychmiast — jak prawdziwy człowiek czynu — rzekł;

— Nie mamy ani chwili czasu do stracenia. Mu-
simy zaraz pojecha do mego biura i w tym celu za-
mówiłem samochód — oczekuje za nara nikiem.
W biurze udziel pani dalszych szczegółów....

Powiedziawszy to, uj ł Hel pod rami , skiero-
wuj c si do oczekuj cej w pobl u limuzyny.

Szybkie tempo, w jakim post powała akcja,
rozpoczynaj ca karjer filmow Heli, oszołomiło j
i pozbawiło mo no ci orientowania si w sytuacji. Nie
maj c ani chwili do namysłu, zaj ła miejsce w samo-
chodzie obok Flauma i auto ruszyło.

Zaj ta my l o swej karjerze artystycznej Hela
nawet nie zwracała uwagi na to, jakimi jad ulicami.
S siad jej i protektor nie przerywał jej marze , sie-
dz c obok sztywny i milcz cy.

Niebawem samochód stan ł.

— Pani b dzie łaskawa... — zwrócił si do niej
Flaum z uprzejmym u miechem, otwieraj c drzwiczki
i pomagaj c jej wysi .

Nie zauwa yła nawet szyldu hotelu, do którego
wprowadził j Flaum.

Za chwil znale li si na drugim pi trze w nie-
zbyt obszernym, lecz przyzwoicie umeblowanym po-
koju hotelowym,

— Tu jest biuro pana? — odezwała si Hela to-
nem pewnego zawodu, gdy pokój ten nie wywierał

wra enia biura powa nej instytucji filmowej, której dyrektorem był rzekomo Flaum.

Uwag t przyj ł jej protektor pobła liwym u miechem:

— Biuro moje, łaskawa pani, i to takie prawdziwe biuro, jakie zapewne ma szanowna pani w swej wyobra ni, znajduje si w Berlinie. Tu urz działem sobie tak malutk filj na czas mego krótkiego pobytu w Polsce. Narazie wi kszego nie potrzebuj . Lecz niech pani nie razi ubóstwo tego pokoju. Prawdziwy orzepych mej filmotwórni ujrzy pani niebawem, o ile oka e si , e istotnie posiada pani potrzebne kwalifikacje na artystk filmow — rzekł powa nie.

— Pani b dzie łaskawa usi , ja za pozwol sobie wyja ni jej, w jakim celu o miałem si prosi pani do siebie.

Hela usiadła i cał uwag skupiła na wyja niach swego protektora.

— Aczkolwiek jestem jednym ze współwła cieli filmotwórni w Berlinie — mówił Flaum — dbaj c o zdrowy rozwój stworzonej przezemnie placówki filmowej, nie kieruj si w doborze artystów i artystek chwilowem wra eniem lub jak sympati , lecz wybór ten traktuj powa nie, fachowo. To te — aczkolwiek wyczuwam w szanownej pani wcale dobry materiał na artystk filmow — nie mog jednak polega na osobistych wra eniach wzrokowych, lecz chc c umo liw: pani zaangażowanie jej do mej wytwórni, której — nawiasem mówic — filj zamierzam otworz w Polsce, uwa am za konieczne przeprowadzenie bardziej fachowych bada narazie bodaj co do fotogeniczno ci łaskawej pani.

W tej wła nie sprawie porozumiałem si ze znan mi firm w Katowicach, gdzie obiecano, korzystaj c z okresu nakr cania pewnego filmu, dokona próbnych zdj filmowych z pani. Te próbne fotosy zamierzam przesła niezwłocznie memu reyserowi do Berlina a pragn przypuszcza , e przyspiesz one przychyln decyzj co do zaanga owania pani.

Doradzam skorzysta z nadarzej si sposobno ci, nie zwlekaj c ani chwili... — zako czył swe wyja nienia tonem przekonuj cym,

— To jest? ... — odezwała si Hela zdumiona.

— To jest, o ile oczywi cie pragnie łaskawa pani przysły swój zawód artystyczny traktowa na serio, trzeba by było jeszcze dzi i to prawie zaraz wyruszy do Katowic.

— Ale to niemo liwe! — zaprotestowała Hela: wszak nie jestem przygotowana do podró y.

— A có to za podró ? — u miechn ł si pobła liwie: jest to tylko krótka przeja d ka, jutro wieczorem a najdalej pojutrze rano byłaby pani ju z powrotem w⁷ Poznaniu ...

— Ale przecie nie mog wyruszy bodaj na jedn dob z Poznania bez uprzedzenia o tem doktora Krechowickiego ... — wahała si Hela: coprawda jutro niedziela, a wi c dzie wolny od przyj pacjentów. lecz tak niespodziany mój wyjazd bez uprzedniego powiadomienia o nim doktora mógłby wywoła pewne podejrzenia i plotki. Wszak chyba pan, panie dyrektorze, sam to rozumie?

— Wyznam, e nie przypuszczałem, aby szanowna pani tak dalece była uzale niona od swego dotychczasowego chlebobdawcy, i nie mogłaby bez je-

go aprobaty rozporządza swym wolnym od zajęciem... — zauważył Flaum, a w tonie, jakim wypowiedział to zdanie, Hela odczuła szczyptę ironji.

Uwaga ta wywarła na Helę niemiłą wrażenie i zamiast skłonić do ustępstw w kierunku propozycji Flauma, spotęgowała w niej chęć stawiania oporu.

Spojrzała wyniośle na swego protektora i odparła:

— Czy mam to uważać ze strony pana za kpiny z mej obowiazkowości, czy to za dowód, i nie uznajesz pan pewnych ustalonych a elementarnych wymogów w stosunku dwojga osób, z których jeden jest pracodawca-opiekun, drugi za kobieta-pracobiornicy, związana ze swym pracodawcą wiązami szczerzej wdzięczności i wzajemnego zaufania?

Flaum wywnioskował z tonu i treści odpowiedzi Heli, że w ostatniej uwadze swej przeholował, wywołując niepotrzebny dysonans. Pospieszył przeto ratować sytuację.

— Niech mi pani nie pasdzą nieznanymi zwyczajami towarzyskimi — zauważył poważnie: a już w adnym razie o brutalnych wykiwaniach pani obowiazkowości. Posiadając sam nader liczne grono pracobiorników, ceni wysoko poczucie obowiazkowości, jak to uznaję warto wzajemnego zaufania pomiędzy pracownikami a ich szefem. Byłem jednak przeświadczony, że pani łaskawa miała już sposobno porozumienia się z doktorem Krechowickim co do swych najbliższych zamierzeń na przyszłość, a więc, że i ten jednodniowy wyjazd pani nie będzie dla niego czem nieoczekiwanym...

Uwaga ta była wcale trafna. Hela uczuła w tej chwili coś do siebie samej za to, że >dzi ki swej skry-

to ci nie podzieliła si dotychczas z doktorem swemi projektami. Czyli nie nakazywało tego uczucie zupełnego zaufania, jakie ywiła w stosunku do Krechowieckiego? Czyli projekty jej zawieraj w sobie co takiego, z czemby musiała si kry przed swym dotychczasowym dobroczy c i opiekunem?

Flaum, patrz c w jej zaduman twarzyczk , zauwa ył, e na ten raz obrał odpowiedni drog , prowadz c ku wytyczonemu przeze celowi.

U miechn ł si dobrotliwie i głosem zabarwionym tonem łagodno ci rzekł:

— Widzi wi c pani, e wcale nie jestem pozbawionym pewnych zasad etycznych brutalem i w zupełnie ci rozumiem w tpliwo ci szanownej pani. Nie nalegam przeto, lecz, pragn c dopomóc jej w rozpocz ciu karjery filmowej, daj pani sposobno wykorzystania sprzyjaj cych okoliczno ci. Poniewa jednocze nie rozumiem, i nagły jej wyjazd z Poznania bez uprzedniego porozumienia si z panem Krechowieckim mógłby wywoła bł dne komentarze, a dla pana doktora mógłby by nawet zbyt bolesn niespodziank , wywołuj c zupełnie nieuzasadnione przypuszczenia, mógłbym doradzi pani pewne wyjcie z tej sytuacji, które usunie ostatni przeszkod do jej wyjazdu, o ile oczywi cie łaskawa pani zdecyduje si na t pierwsz prób rozpocz cia przez ni karjery filmowej.

— Jakie to wyjcie? — zapytała Hela, nabieraj c znów zaufania do Flauma,

— Nader proste. Prosz zaraz napisa do doktora Krechowieckiego list, wyja niaj cy szczerze powód jej wyjazdu. Proponowałbym porozumienie si osobiste, lecz na to pozostaje ju nam za mało czasu,

Je li łaskawa pani pisz na maszynie — słu moim Remingtonem .. — dodał, wskazuj c na stoj c przy biurku na specjalnym stoliku maszyn do pisania. Je li za woli pani pisa piórem — prosz bardzo ... — rzeki, zbli aj c si do biurka i wyjmuj c papier listowy i kopert a otwieraj c kałamarz,

— Chyba ten sposób załatwienia sprawy nie uzna pani za nieodpowiedni lub niestosowny?

Podsuni ty przez Flauma sposób zawiadomienia o jej wyje dzie doktora Krechowickiego istotnie uznała Hela za zupełnie odpowiedni i umo łwiaj cy jej zastosowanie si do propozycji Flauma bez wyrzutów sumienia.

Spojrzała przychylnie na swego yczliwego projektora i rzekła powoli:

— Dzi kuj panu za rad , do której ch tnie si zastosuj . Wol pisa na maszynie, bo te i w domu stale posługuj si pismem maszynowem w moich korespondencjach. Czy zd jednak napisa list przed wyjazdem, gdy rozumie pan, e napisanie takiego listu zabierze mi co najmniej pół godziny czasu; nie mog przecie tylko lakonicznie donie o fakcie mego wyjazdu z panem?

— Ale oczywi cie! — pospieszył uspokoij Flaum: do odej cia poci gu mamy około dwóch godzin czasu. Pozostawi przeto szanown pani na chwilk sam gdy musz jeszcze nada telegram do Katowic o naszym przyje dzie. Tymczasem prosz rozgo ci si u mnie i zabra si do pisania listu. Powróc najdalej za trzy kwadranse. Prosz pami ta jednak, e podpis na li cie winien by odr czny, gdy podpis pismem maszynowem mógłby wywoła w t-

pliwo co do autentyczności treści listu... — dodał, uśmiechając się do Artobliwie.

Po egnął Hel uprzejmym ukłonem i wyszedł, zamknął drzwi swego pokoju, zaopatrzone w zastrzask.

Ptaszek pozostał w klatce...

Flaum szybkim krokiem zbiegł po schodach o jedno piętro niżej i zapukał do drzwi jednego z pokoiów.

— Proszę... — odezwał się zewnątrz zaspany głos.

Flaum otworzył drzwi i znalazł się w pokoju nieco wietlnym.

— Zapala światło, Moryc! pisz prawie cały dzień! Czy pracujesz dziś w nocy? — zapytał Flaum swego przyjaciela, którego wygolona twarz o rudej, kędzierzawej czuprynie wyłoniła się w tej chwili z pod pierzyny, oświetlona blaskiem zapalanej lampy.

— A pewnie... ty śpisz w dzień a ja pracuję w nocy... — odparł zagadnięty, patrząc na Flatma przez nawpół przymknięte powieki.

— Filozofujesz jak Sokrates... — rzucił ironicznie Flaum: oby tylko nasza praca przyniosła obfitość... ale dziś na razie pomoc twoja nie jest mi potrzebna. Pozwól sobie tylko zagrać ci do snu kołysankę na twojej maszynie, bo moja czegoś zakaprysiła, zaczyna się szelma...

— A pisz sobie do diabła. O mnie się nie troszcz. Zasnij, choćby mi szampanem nad uchem strzelał... Wiadomo, mamy mordęgi nieplonu... — odrzekł rudy, zanurzając swą głowę pod pierzynę.

Fiaum usiadł przy stole, otworzył futerał maszyny i zaczął pisać szybko z olbrzymi widocznie wpraw. Ju po upływie pięciu minut wypełnił arkusz papieru pismem maszynowym i zamknął maszynę, chowając list do bocznej kieszeni marynarki.

— Dziękuj i dobranoc... — rzekł powstając i zbliżył się do drzwi.

Z pod pierzyny wydobyło się jakie mruknięcie, które tak samo mogło wyrażać formułę poegnatyczną, jak te przeciągłe chrapanie.

Fiaum zagasił światło i wyszedł na korytarz. Stał przez chwilę niezdecydowany, lecz potem, powziawszy jakie postanowienie, szybko skierował się do kabiny telefonicznej.

— Kawiarnia Dobskiego? — rzucił do słuchawki, otrzymawszy dane pół czenie.

— Czy jest u was pan Baryłka? Jest? Doskonale, proszę przywołać go do telefonu, zaczekam...

Za chwilę usłyszał chrobotanie w słuchawce i zaraz potem odezwał się głos Baryłki:

— Hallo! tu — Baryłka, kto mówi?

— Fiaum. Witam pana. Czy może mi pan podać adres panny Basi?

— Owszem, o ile jednak zależy panu na osobistym porozumieniu się z nią, może zechce pan przybyć zaraz do kawiarni Ciechanowskiego — tu obok, właściwie za chwilę mam się tam z nią spotkać.

Rozmowa z Basi przy asyście Baryłki nie bardzo w tej chwili dogadzała Flaumowi, rozważszy jednak w jednym momencie wszystkie „za” i „przeciw” składających się okoliczności, uznał na-

wat za pomyłny traf mo liwo natychmiastowego porozumienia si z Basi w kawiarni. Po pieszył przeto z odpowiedzi :

— Dzi kuj panu za informacj . Przyb d najdalej za pół godziny. Prosz do tego czasu bezwarunkowo zatrzyma pann Basi w kawi mi....

— Ale, ale — przerwał mu Baryłka: wł : nie pan Witold prosił mi , abym si dowiedział, jak **daleko** posun ła si wiadoma panu sprawa?

Cyniczny u miech wykwił na wargach zapytanego. Jednak aparat telefoniczny, nie ze opatrzony jeszcze w niedawno wynaleziony przyrz d telewizyjny, nie od wierciadlił wyrazu jego twarzy przed wzrokiem Baryłki, wobec czego Flaum mógł da odpowied , zupełnie sprzecz n tak z wyrazem swego oblicza, jak te z powzi temi przeze zamiarami;

— Sprawa jest na najlepszej drodze... — rzekł, wysilaj c si na ton sztucznej szczeroci: — prosz powiedzie panu mecenasowi, aby zechciał mie odrobin cierpliwoci. Robi si ... tymczasem dowidzenia. Za pół godzinki b d u Ciechanowskiego.

Odło ył słuchawk i skierował si ju powolnym krokiem do swego pokoju.

Gdy otworzył drzwi siedz ca jeszcze przy maszynie Hela spojrzła na niego troch zdumiona.

— Ju nadał pan telegram? Tak szybko? Mo e musimy ju jecha na dworzec? — pytała podniecona.

— Owszem, telegram ju nadałem... — skłamał Flaum na poczekaniu, do odjazdu jednak mamy jeszcze przeszło godzin czasu. Wróciłem na chwil , aby dowiedzie si , czy sko czyła pani pisanie listu. Je li tak — oddam go natychmiast posta cowi

hotelowemu, gdyby my bowiem wysłali ten list poczt, pan doktor otrzymałby go dopiero nazajutrz i mógłby si niepokoi o pani .

— Jest to bardzo uprzejmie ze strony pana... — zauwa yła Hela: — list ju gotów, pozostaje tylko podpisa — rzekła powstaj c i wykr caj c list z maszyny.

— Doskonale... O, nawet jak widz i koperta ju zaadresowana. Z pani jest jednak dzielna korespondentka... — dodał z uprzejmym u niechem, spozieraj c na list i kopert , które Hela w tej chwili poło yła na biurku.

— Prosz wi c poło y swój podpis a natychmiast oddam ten list pośła cowi.

Hela usiadła przy biurku, podpisała list i chciała go wło y do koperty.

— Wybaczy mi pani moj miało , lecz — o ile niema pani nic przeciw temu — czy mog pros i o pozwolenie odczytania tre ci tego listu. Prosz o to dlatego, e mo e trzeba b dzie w nim doda co dla umotywowania konieczno ci raptownego wyjazdu pani, a zale y mi na tern, aby my oboje z pani byli w porz dku w stosunku do wielce szanownego pana doktora... — rzekł przezorn'e, pragn c, aby list ten dostał si do jego r k jeszcze nie zakopertowany.

— Prosz bardzo ... — odparła Hela, dor czaj c mu list i kopert : b d wdzi czna, je li uzna pan za potrzebne uzupełni go jeszcze jakiemb d wyja nieniem dodatkowem. Pozatem w li cie tym niema przecie nic poufnego ... — dodała, u miechaj c si do Flauma przyja nie.

Szybko przebiegł wzrokiem tre listu i wkładając go do koperty rzekł:

— Znakomicie. Tre ciwie i wyra nie, i cie po m sku. Widz , e pani łaskawa jest stworzona na istot samodzielna . Takie jednostki maj zawsze powodzenie w yciu... — stwierdził z yczliw kurtuazj .

— Prosz wi c chwilk jeszcze zaczeka a wró c niebawem i wyruszymy na kolej...

Mówi c to wło ył list Heli do kieszeni, nie zalepiaj c koperty.

Nie zauwa yła tego szczegółu i z zupełnem zaufaniem podporz dkowała si dalszym radom Flauma. Usiadła przy stole i zaczęła przegl da album, w którym figurowały podobizny samych pi knych kobiet; nie dziwiło jej to wcale i nie obudziło adnych niepoehlebnych w stosunku do Flauma przypuszcze . Wszak fotografie pi knych kobiet w biurze dyrektora przedsi biorstwa filmowego były zjawiskiem zupełnie naturalnem.

Flaum wyszedł na korytarz i niebawem znalazł si w ubikacji toaletowej.

Zamkn ł drzwi na zasówk i nie zapalaj c wiatła wyj ł z kieszeni list Heli oraz ten, który przed chwil napisał osobi cie na maszynie w pokoju Moryca.

Zbli ył si ku drzwiom i do o wietlonej od strony korytarza ich matowej szklanej tafli przyło ył list Heli i pokrył ten arkusz listem napisanym przez siebie, poczem wiecznem piórem, które miał zawsze przy sobie, ze zdumiewaj c wpraw skopjował sta-

rannie podpis Heli pod trzeci listu, napisanego w pokoju Moryca.

Wówczas dopiero zapalił wiatło, porównał oba podpisy, uśmiechnął się z zadowoleniem, poczem porwał w drobne kawałki list Heli i wrzucił jego szczątki do zlewu. Swoją list z figurującym już teraz na nim podpisem Heli włożył do zaadresowanej przez nią koperty, nie zalepiając jej jednak i zgasiwszy wiatło, wyszedł na korytarz, zbiegł szybko ze schodów i wsiadłszy do oczekującego go samochodu **ka-**zał się zawieźć do kawiarni Ciechanowskiego.

W tłumie gości kawiarnianych z łatwością dostrzegł odrazu siedzącą w głębi sali w towarzystwie Baryłki Basi, poznawszy ją po jej amarantowym kapelusiku.

Zbliżył się do niej i powitawszy uprzejmym ukłonem zapytał, czy pozwoli spędzić chwilę parę w ich towarzystwie?

— Ale prosimy! — zawołała Basia ze śmiechem: to nawet doskonale się składa, chcę jeszcze posłuchać orkiestry a Kazik musi właśnie nie pójść w jakiejś pilnej sprawie do redakcji. Byłabym więc skazana na chwilę samotną, której nie lubię.

— Istotnie muszę na jakie półgodzinki opuścić towarzystwo szanownych państwa... — potwierdził informację Basi reporter: wezwano mi do redakcji, wobec czego narazie poegnam państwa, polecając pannę Basi opiece pana... — dodał powstając.

Gdy Baryłka odszedł, Flaum pochylił się do uszka Basi i rzekł tajemniczym szeptem:

— Panno Basiu, bardzo rad jestem, e mog porozumie si z pani w pewnej sprawie bez wiadków ...

— Oh, co ogromnie tajemniczego! — zdumiała si na wesoło Basia: mo e chcesz pan mi prosi o randk ? W takim razie b d pan ostro ny, jestem z Kazikiem prawie po słowie, a wi c ... — u miechn ła si filuternie i wło yła do swych grubo nakarminowanych ust ły eczk , napełnion smakowitym kremem.

Flaum spowa niał i przez chwil wahał si , rozmy laj c nad tem, czy Basia, któr obrał sobie do pomocy, nie jest zbyt lekkomy lnym materjałem; nasun ła si mu w tej chwili w tpliwo , czy warto wtajemnicza t roze mian osóbk w szczegóły projektu, w którym ta sama osóbka miała odegra powa n rol pomocnicz . Gdy spojrział jednak na zegarek zrozumiał, e niema ju czasu na wahania. Nie miał innego wyboru ...

— Milczenie pana jest wprost intryguj ce, panie dyrektorze! — rzekła Basia, przerywaj c delectowanie si kremem i przygl daj c si w r cznym lusterku: niech e pan wreszcie powie co ma na myli i sercu, bo spal si z ciekawo ci.

— Panno Basiu! mówi pani tak artobliwie, a tu sprawa wa na i niecierpi ca zwłoki... — zauwa ył Flaum tonem, mityguj cym rozigranie si Basi; nie zamierzam wcale flirtowa z pani , ani wchodzi w drog panu Baryłce, pragn tylko wespół z pani ochroni pann Helen Osta sk przed gro cem jej niebezpiecze stwem . . . Wszak pani jest jej przyja ciółk ?

Przekonywuj cy i zabarwiony powag ton, jakim wymówił te słowa, wywarły odpowiednie wrażenie na Basi. Rozflirtowany nastrój ustąpił w jej umyśle miejsca szczytnemu zaciekawieniu i nawet szczeremu zaniepokojeniu.

— A có si stało? Nie rozumiem o czym pan mówi? — zapytała powa niej c.

— Wi c prosz słucha. Znam dobrze pana Kubickiego a przypuszczam, e i pani zd yła ju go pozna. Jest to człowiek pozbawiony — mówi c szczerze — wszelkich zasad etycznych, kobieciarz i rozpustnik, traktuj cy wszystkie kobiety jednako-wo; nie posiada dla nich ani odrobiny szacunku, ani odrobiny lito ci i wyrozumiało ci. Umie tylko na swój sposób wyzyska napotkane w yciu kobiety, aby potem odrzuci je precz jak niepotrzebny łachman, pozostawiaj c je w n dzy. Do adnych tkliwszych uczu w stosunku do kobiet nie jest on zdolny. Czy pragnie pani takiego losu dla swej przyjaciółki?

— Przeraasz mi pan i zdaje mi si , e troch przesadzasz. Có grozi mo e Heli ze strony pana Kubickiego? e podobała si mu — wiem o tem, lecz nie pos dzam go o ch wyrz dzenia jej jakiej- b d krzywdy...

— Jest pani młoda i łatwowierna a nie znasz ycia i ludzi... — zauwa ył Flaum tonem mentorskim: prosz mi jednak wierzy , bowiem mnie, maj- cego ju za sob tward szkoł ycia, nie jest tak łatwo uwie pozorami i dlatego przybyłem tu dzi aby o wiadczy pani wyra nie; je li chcesz uratowa pann Osta sk przed gro cem jej niebezpiecze -

stwem, musisz pani dopomóc do umowienia natychmiastowego jej wyjazdu z Poznania.

— Czy to konieczne i czy Hela zdecyduje się na to? Wreszcie co by zrobiła, gdyby porzuciła sw obecną posad ?

— Jest to nieodzowne i panna Ostaska już powziła odpowiednią decyzję. List ten wreszcie wyją pani resztę. — Mówi ci to wyjął z kieszeni list i dorczył go Basi dodając: proszę przeczytać, gdy panna Helena obarczy w nim właśnie pani pewną prośbę.

Basia po pieśnieniu wyjął z koperty list i zaczęła go odczytywać z uwagą i zdumieniem.

Z treści jego dowiedziała się, że Hela zgnała doktora Krechowieckiego, dziękując mu serdecznie za dotychczasową opiekę i jednocześnie nie zawiadamiając, że opuszcza posadę u niego, gdy została zaangażowana do pewnej filmotwórni, co daje jej możliwość rozpoczęcia kariery artystycznej, do której oddawna odczuwała powołanie a z czem się przymusowo kryła przed Krechowieckim. Prosi go, aby nie miał jej za złe tego kroku i wybaczył jej nagłą i niespodziewaną dla jej decyzję. Ponieważ zmuszona jest niezwłocznie opuścić Poznań, prosi Krechowieckiego o wydanie wszystkich jej rzeczy Basi, która upoważnia do ich odbioru i która następnie zajmie się dalszym ich wyeksponowaniem.

Na tem ko czyła się treść listu, podpisanego imieniem i nazwiskiem Heli.

— A do mnie Hela nie napisała nic? — rzekła nieco zawiedziona, zwracając się do Flauma,

— Chciała, lecz nie było już na to czasu, ponieważ miała do załatwienia jeszcze kilka sprawunków

przed wyjazdem. Napisze do pani niezwłocznie po przybyciu na miejsce — wyjaśni Flaum.

— A cóż mam robić z jej rzeczami? Dokąd wysłać? — indagowała Basia, zakłopotana tem spaściem na nią niespodzianem zleceniem,

— Rzeczy te zabieramy ze sobą, o czem nie mogła panna Ostaszkowska pisać doktorowi w obawie, że, gdyby dowiedział się o tem, i panna Hela jest jeszcze w Poznaniu, mógłby czynić starania o przeszkodzenie w urzeczywistnieniu jej projektu. To też za mojem pośrednictwem prosi, aby panna Basia raczyła natychmiast odebrać te rzeczy, które zaraz odwieźć na dworzec.

— Jakto, więc mam po niej jechać zaraz? — zapytała Basia zdumiona. Była nieco zaskoczona raptowną decyzją Heli, lecz jednocześnie nie imponowało jej odegranie pewnej roli w tej grubo sensacyjnej przygodzie koleżanki,

— Tak jest — odrzekł Flaum — hypnotyzując Basię swym wzrokiem — musi pani natychmiast wziąć auto i pojechać do mieszkania doktora. Potem wróci pani tutaj. Będzie ją oczekiwał przy tym samym stoliku i temczasem wyruszymy z panną Ostaszkowską na dworzec.

— A dokąd jedziecie państwo? — zainteresowała się słusznie Basia.

— Do Katowic — wybuchnął na ten raz szczerze zaskoczony jej pytaniem Flaum — szczegółowy nasz adres podamy pani stamtąd.

— Ano, trudne, jestem trochę zdumiona i zdenerwowana informacjami pana, lecz, o ile tego wymaga szczęście mej przyjaciółki, nie mogę się wahać

i b d si starała spełni jej polecenie, je li doktor nie odmówi mi wydania tych rzeczy.

— S dz , e nie b dzie czynił trudno ci. Je li jednak sprzeciwiłby si ich wydaniu, rola pani b - dzie sko czona. Prosz nie nalega i wraca na tychmiast do kawiarni, abym wiedział, jak si sprawa przedstawia. Rzeczy te teraz czy potem w ten lub inny sposób wydob dziemy stamt d. Prosz jednak po pieszy , pozostaje nam bowiem bardzo niewiele czasu do wyjazdu z Poznania.

— A wi c jad i wracam niezwłocznie — rzekła Basia podniecona zlecon jej misj , wkładaj c r kawiczki i chowaj c list do torebki.

— Prosz spisa si gracko, b d tu z niecierpliwo ci oczekiwał jej powrotu.

Basia podała Flaumowi dło , któr ten ucałował i była tak przej ta sw now tajemnicz rol , e zapomniała nawet przed odej ciem „poprawi “ ukarminowanie swych ust i przypudrowa nosek.



VI.

Krechowiecki siedział tu obok Basi w pokoju bawialnym i pora drugi odczytywał tre dor czonogo mu listu, który trzepotał si w jego dr cych nsiwowo dłoniach.

Gdyby nie znany mu dobrze podpis Heli, nigdy by nie uwierzył, e to ona wła nie jest tego listu autork .

Zdecydowawszy si na tak ryzykowny krok w yciu, nie omówiwszy z nim przedtem wcale szczegółów tego Lekkomu lnego przedsi wzi cia, egnąła go oto zdawkowo grzeczno ciowemi formułkami, nie znajduj c nawet słów odpowiednich do złagodzenia tego ciosu moralnego, jaki tym listem mu zadawała.

W tej chwili dopiero bowiem Krechowiecki u wiadomił sobie z cał brutaln jasno ci , e odejcie ode Heli było dla czem znacznie donio lejszem, ni utrata starannej, obowi zkowej i miłej pomocnicy.

Tracił w tej chwili siostr , przyjaciółk , wychowanic sw , któr z cał pieczołowito ci kształcił i wychowywał... dla siebie.

Tak, bo w tej chwili w gł bi swej duszy uczynił przed samym sob to wyznanie, na jakie dotychczas nie mógł si zdoby wobec Heli,

Odczuł, e przywi zanie, jakie od dłu szego czasu czuł do Heli, nie było tylko z yciem si przy-

godnem dwojga obcych dla siebie Jednostek, lecz e było to uczucie o znacznie gł bszem podło u.

To te ten prawie lakoniczny list, dor czony mu przed chwil przez Basi był dla nie tylko bolesnym aktem szablonowego po egnania chlebo-dawcy przez pracobiorczyni , lecz jednocze nie był dla dowodem, e Hela opuszcza jego dom jak odlatuj cy ku wolno ci ptak, wi ziony w znieawidzonej przeze klatce.

W tern bowiem po egnaniu Heli nie było ani odrobiny alu, ani odrobiny uczucia. Traktowała go jako szefa i przygodnego niemiętego jej opiekuna, z którym rada jest zerwa wszelkie chwilowo ł - cz ce ich wi zy.

Zrozumiał jednocze nie, e nie posiada wzgl - dem Heli adnych uprawnie , upowa niaj cych go do sprzeciwiania si jej woli.

Zaopiekował si ni jako dzieckiem.sierot , usiłował przekształci j w kobiet -człowieka i doko- nał tego. Teraz rola jego — sko czona. Drogi ich si rozchodz : ona pragnie si gn po złudn sła- w , on — pozostanie znów samotnikiem.

Czyli mo e oprze si temu, gdy brak wzaje- mnego z jej strony uczucia nie daje mu odpowied- nych uprawnie ?

Jest wolna i samodzielna, mo e rozporz dza swym losem jak chce .,

A jednak niepokój bezmierny ogarn ł go na my l, e Heli mo e grozi na tej nowej drodze ycia jakie niebezpiecze stwo, któremu on nie mógłby przeciwdziała , b d c od niej daleko, straciwszy j z oczu.

Pod wpływem tego niepokoju zdobył si na zwrócenie si do Basi z zapytaniem:

— Czy jest to ostateczna decyzja panny Heli?

— Tak, prosz pana, wszak jest to jasne z tre ci jej listu, — odparła Basia, na któr depresja duchowa Krechowieckiego wpłyn ła o mielaj co.

— Oczywiście, oczywiście, — przyznał Krechowiecki. Pozostaje przeto spełni jej yczemé, ale czy nie odmówi mi pani doniesienia w swoim czasie o nowem miejscu zamieszkania panny Heli? Jako przyjaciółki zapewne b d panie korespondowały ze sob , a dla pewnych wzgl dów wołałbym wiedzie , gdzie b dzie przebywała. Wszak pani rozumie, e po tylu latach dbania o los panny Heli nie mog tak odrazu zrzec si roli jej opiekuna. Zanadto si z tem z yłem — rzekł smutnie i szybko si oddalił, aby otrze ły, które nieoczekiwanie sływa mu zacz ły po policzkach.

Po chwili weszła pokojowa oznajmiaj c, e do któr polecił jej pomóc pannie Basi w zebraniu wszystkich rzeczy panny Ostaskiej.

Przeszły do pokoju Heli i zaj ły si wkładaniem do waliz jej skromnego dobytku.

Krótką stosunkowo rozmowa z Krechowieckim, jak te po pieszne układanie rzeczy Heli zaj ły jednak Basi przeszło godzin czasu.

Flaum, wyczekuj cy powrotu jej do kawiarni, co kilka minut spogl dał na zegarek i niepokoił si coraz bardziej uprzytomniaj c sobie, e zbli a si godzina odej cia poci gu i e Hela, zamkni ta w jego pokoju hotelowym, a zaniepokojona jego spó nionym powrotem, mo e wysnu z tej długiej nieobecno ci

jego zupełnie niepo dane domysły, zaalarmowa dzwonkiem słu b , a wówczas wszystkie jego zamierzenia wzięłyby w łeb.

Wreszcie, gdy już cała godzinę strawił na bezowocnym wyczekiwaniu powrotu Basi, przyszło mu raptownie na myśl, że w danym wypadku może zachodzić możliwość zdrady. Kto wie czy ta pozornie naiwna i łatwowierna Basia nie nadużyła jego ku niej zaufania i nie nabrała go? Może wcale nie udało się po rzeczy Heli, lecz, zważywszy instynktem kobiecym istotne zamiary Flauma, może właśnie nie udało się do Kubickiego, aby go ostrzec i przeszkodzić zamierzonemu przez wywiezienie Heli z Poznania.

To ostatnie przypuszczenie, gdy od chwili wyjścia Basi z kawiarni upłynęła już przeszło godzina, nabrało tyle cech prawdopodobieństwa, że Flaum w obawie, iż niebawem ujrzy przed sobą Basię w towarzystwie rozwojczonego Kubickiego, uznał za najlogiczniejsze niezwłoczne opuszczenie lokalu kawiarni tembardziej, że istotnie niewiele już czasu pozostawało do chwili odejścia pociągu.

Podniecony swymi przypuszczeniami, co do trafności których prawie nie miał już żadnych wątpliwości, przywołał kelnera, po piesznie zapłacił rachunek i gnany obawą prawie wybiegł z kawiarni, zaniechawszy zamiaru odebrania rzeczy Heli,

Rzuciwszy szoferowi adres swego hotelu, zatrząsnął za sobą drzwiczki krytego auta i doznał pewnej ulgi, gdy odczuł szybki ruch wehikułu, unoszącego go coraz dalej od miejsca, gdzie mogło niebawem nastąpić spotkanie jego z sprowadzonym przez Basię Kubickim,

Przypominaj c sobie w tej chwili rozmow swoj z Basi , uznał siebie za głupca. Jak e mo na było wygada si przed ni , i rzeczywi cie zamierzał wywie Hel do Katowic. O ile go zdradziła — ułatwiłoby to po cig za nimi...

Przyszło mu na my l zmieni kierunek jazdy i wywie Hel narazie do Warszawy. Lecz to znów komplikowało spraw . Czem e umotywowałby przed ni zmian marszruty? Wszak to wywołałoby niechybnie w główce Heli zrozumiałe w tpliwo ci co do prawdziwo ci poprzednich jego projektów i znów zepsułoby mu szyki. Wreszcie wywiezienie jej do Warszawy oddaliłoby go tylko od istotnego celu podró y — Gda ska, sk d przy pomocy swych agentów zamierzał wyekspediowa Hel dalej... w szeroki wiat, dla rozpocz cia przez ni ha bi cej kariery tych kobiet, jakich ju setki przeszły przez r ce Flauma i jego kompanów.

Zaniechał przeto zmiany planu podró y i pocieszał si my l , e zbyt mało czasu pozostanie Kubickiemu dla zarz dzenia po cigu za nimi.

Uznał jednak za konieczne mie si na baczności, szczególnie na dworcu w Poznaniu, gdzie najbardziej mogli by nara eni na ledzenie przez cigaj ce ich osoby.

Niezadowolony z niepotrzebnie wywołanych przez siebie samego komplikacyj w sprawie, która tak gładko si zapocz tkowała, kazał szoferowi zaczeka i wbiegłszy po schodach na pi tro, gdzie si mie cił zajmowany przeze pokój, otwierał drzwi z bij cem sercem, obawiaj c si ju i tu przykrych niespodzianek .

Doznał jednak znacznego uspokojenia, gdy ujrzał Hel siedząc przy stole, zagłębioną w czytaniu jednej z pozostawionych przez Flauma na biurku księgi.

— Najmocniej przepraszam łaskawo pani za to, że tak długo zmuszona była pani pozostać samotna... — rzekł na wstępie, ocierając chusteczką kroplisty pot występujący mu na czoło,

— Posłaniec hotelowy był zajęty, wobec czego pozostało mi tylko szukać posłańca na miasteczko. Obecnie wszystko już załatwione i możemy, a raczej musimy natychmiast wyruszyć na dworzec. Auto czeka,

— Dziękuję panu i przepraszam za fatygę. Istotnie trochę niepokoiłam się z powodu dłuższej nieobecności pana, lecz teraz niepokój już minął i jestem gotowa do podróży — odparła Hela uprzejmie.

Flaum otworzył szufladę biurka, wyjął z niej tekturkę z jakimiś dokumentami, rzucił ją do przygotowanej do podróży walizy i zwracając się do Heli rzekł, wysilając się na pogodny uśmiech:

— A więc w drogę „, oby nam się jaknajlepiej powiodło.

Otworzył drzwi i cofnął się z ukłonem, puszczając Helę naprzód.

Przypuszczenia Flauma w stosunku do Basi były wręcz nieuzasadnione.

Natychmiast po rozmówieniu się z Krechowiczem i zapakowaniu rzeczy Heli Basia, nawet zapomniawszy po egzaustacji doktora, przy pomocy pokojowej zniosła walizy do auta i udała się do kawiarni Ciechanowskiego.

Przybyła na wyznaczone miejsce pięć minut po odejściu stamtąd Flauma. Pozostawiwszy rzeczy Heli w aucie, zadowolona z pomysłu ułatwienia swej misji z lekkim triumfem wkroczyła do kawiarni.

Niebawem jednak zmienił się wyraz jej twarzy, gdy spostrzegła przy stole, gdzie przed godziną siedziała z Flaumem, jakich trzech nieznanym panów.

Stała bezradna i z niepokojem rozglądała się na wszystkie strony, szukając wzrokiem współnika sensacyjnej historyjki, w której wzięła tak czynny udział.

Dwukrotnie obezła lokal kawiarniany dookoła — bez skutku. Flaum ulotnił się, co do tego nie miała już nadziei w tym miejscu.

— Cóż czyni dalej? — biedowała się zaniepokojona. Co znaczy nagłe zniknięcie Flauma? Dokąd ma skierować rzeczy Heli? może na dworzec? — najgorsze w jej sytuacji było to, że nie posiadała w swej torebce ani grosza i nie miała czym nawet opłaci szoferę.

Po chwili jednak uprzytomniła sobie, że Baryłka udał się do redakcji. Spróbuje zatelefonować do niego, było to jedyne wyjście z przykrego położenia.

Z prawdziwą radością usłyszała w słuchawce głos Baryłki. Odetchnęła z ulgą.

— Kazik, jeśli możesz, a raczej czy możesz czy nie — przyjdź natychmiast do kawiarni...

— A ty jeszcze tam się wygrzewasz? — za nią do telefonu Baryłka: s działem, że bociąj zmieniła lokal. Musiałem pozostać tu dłużej, lecz już jestem wolny i wychodzę.

— Zrozum, e musisz by tu natychmiast, jestem w bardzo przykryj sytuacji. Czy masz przy sobie pieni dze?

— Je li chcesz naby kolj brylantow , to musz o wiadczy , e narazie tyle pieni dzy nie posiadam, lecz kilkana cie złotych si znajdzie.., — zadowcipkował reporter,

— Nie dowcipkuj, lecz przychod , a najlepiej przyjed zaraz, stało si co bardzo wa nego, o czym telefonicznie mówi nie mog . Wcale nie mam nastroju do artów...

Zaintrygowany Baryłka zamierzał zada jej pytanie, celem odebrania bodaj lakonicznego wyja nienia powodu objawiaj cego si w rozmowie telefonicznej zdenerwowania Basi, lecz ta zawiesiła ju słuchawk .

Nie pozostawało mu wi c nic innego jak natychmiast po pieszy do kawiarni.

Był zdumiony gdy wysiadłszy z doro ki, ujrzał Basi oczekuj c go przy wej ciu kawiarnianem.

— Có to, czekasz mi na ulicy? Dlaczego nie w kawiarni? — zapytał zaintrygowany.

— Poniewa musimy pieszy ... auto czekał — odparła Basia z niezwykł powag .

— Auto czeka?... Ho, ho! A dok d mamy jecha , do Puszczykowa, co? — za miał si pogodnie, wcale nie bior c na serjo powa nej minki Basi.

— Jedziemy do ciebie, aby zostawi tam walizy.., — rzuciła mu w odpowiedzi Basia,

— Do mnie? walizy?.. Kobieto, chyba w ci gu godziny piła szampana? Mówisz jak nieprzytomna!..,

— Jestem zupełnie przytomna i trze wa, lecz przedenerwowana i zaniepokojona o Hel ... szcze-

góły opowiem ci po drodze... — odparła, ci gnę Baryłk za rękaw w kierunku cierpliwie oczekującego samochodu.

Po tym o wiadczeniu zajęli miejsca w aucie, które niezwłocznie ruszyło pod adresem wskazanym przez Baryłkę.

Basia, zupełnie zdezorientowana ostatnimi wydarzeniami, opowiedziała Baryłce całą rozmowę z Flaumem i z doktorem Kręcho wiech im oraz poinformowała przyjaciela o niespodzianym zniknięciu Flauma z kawiarni.

— Bądź teraz mądry, bo ja nie wiem już co mam robić z rzeczami Heli i wogóle cała ta sprawa zaczyna mi się grubo nie podoba... — zawołała Basia kończąc swoje opowiadanie.

Baryłka, który ze zdumieniem słuchał wynurzeń Basi, nacisnął nagle gumową przycisk wewnątrz trzaskającej sygnalowej. Gdy szofer zbliżył swoje ucho do słuchawki samochodowej, Baryłka rzucił mu rozkaz zmiany kierunku jazdy, podając adres Kubickiego.

— Co zamierzasz uczynić? — zapytała stropiona Basia: *a* jeżeli to wszystko, co mówił o Kubickim Flaum, jest prawdą i jeżeli istotnie zajęcie się losem Heli przez Flauma może ochronić ją przed niebezpieczeństwem?...

— Moja Basiu, pozwólcie bądź czynił obecnie tak, jak uważam za słuszne. Nie przeceniam uczciwość Kubickiego, lecz jestem przeświadczony, że w każdym razie z jego strony mniejsze niebezpieczeństwo grozi pani Ostaskiej, niż ze strony tego wypomadanego łotra... Oby tylko nie było za późno...

W tej chwili samochód stanął obok hotelu, w którym mieszkał Kubicki.

— Prosz wzię walizy i wnie je do hotelu, — rzekł Baryłka, zwracając się do szofera.

Oboje z Basi oraz szoferem, obciążonym walizami, po piechocie do pokoju, zajmowanego przez Kubickiego.



VII.

Kubicki nie umiał zamaskować swego zdumienia, gdy do jego pokoju wtargnęło raptownie tak liczne grono, obciążone w dodatku dwiema sporemi walizkami,

— Proszę by gotowym do drogi, zaraz jedziemy dalej., — rzekł Baryłka do szofera, który, postawiwszy walizki, stanął przy drzwiach w oczekiwaniu uregulowania należności za jazdę.

Gdy szofer wyszedł, Kubicki, usiłując zachować równowagę, zapytał przybyłych:

— Co to wszystko ma znaczyć? Czy wyjeżdżacie dokąd? Lecz w takim razie poco kazali cię wnieść te rzeczy do hotelu? A może zamierzacie zamieszkać tu w mojej siedzibie? Czy byście byli tu po mnie?... — dodał, wysiłując się na siłę.

— Niema czasu na dowcipy, Witoldzie! — rzekł zupełnie poważnie Baryłka: stało się coś niespodzianego i wymagającego natychmiastowej interwencji. Słuchaj... — tu w krótkich słowach opowiedział przebieg wydarzeń z ostatnich godzin.

Basia siedziała zarumieniona, z nieufnością rzucając od czasu do czasu wzrokiem na Kubickiego, który w miarę opowiadania Baryłki zaczął widocznie tracić zimną krew, a na twarzy jego zarysował się wyraz zwiąsłości.

Gdy Baryłka umilkł, Kubicki zgniótł w popielnicy codopiero rozpoczęte cygaro, zerwał się z fo-

telu, szybkim krokiem zbliżył się do biurka, wyjął z szuflady pieniądze, sięgnął ręką do tylnej kieszeni spodni sprawdzając, czy ma przy sobie rewolwer, po czym chwycił z wieszaka płaszcz i kapelusz, spojrzawszy na zegarek i zwracając się do Baryłki rzekł ostro:

— Dobrze uczynił, spiesz się powiadomić mi o tem co zaszło. Dziękuję ci. Rzeczy panny Ostaskiej oczywiście niech pozostaną na razie u mnie. Tamtemu załotrowi nie ujdzie to na sucho!... Wybaczcie mi, państwo, że skorzystam z samochodu, którym przyjechaliście do mnie. Wreszcie nie jest on zapewne już wam potrzebny, nieprawda? Ja zaś muszę jechać natychmiast!...

Milcząca Basia i rozgorczkowany Baryłka ucisnęli dłoń Kubickiego i wyszli z pokoju. Za nimi, zamknawszy drzwi na klucz, wybiegł też i Kubicki, wyprzedził ich przed siebie po schodach i szarpnąwszy drzwiczki samochodu krzyknął szoferowi:

— Jedź na dworzec jak możesz najszybciej. Wymijaj wszystkich i nie zwracaj sobie głowy sygnałami policjantów. Odpowiadam za wszystko. Jeśli przyjedziemy na czas — nie pożałujesz...

Wskoczył do auta, które pomknęło w kierunku dworca z chyłoci dwukrotnie przekraczając przepisów szybkość jazdy po mieście.

Baryłka z Basią przygnębieni powlekli się powolutku do miasta. Oboje milczeli, rozważając każde na swój sposób ostatnie przeżycie.

Zaledwie trzy minuty upłynęło od chwili, gdy auto wiozące Kubickiego wpadło na dworzec, a przed nim z niemniejszą szybkością drugie auto zatoczyło

półkole i zadygotało na miejscu, zatrzymane przy
wejściu na dworzec,

Z auta tego wyskoczył Flaum, rzucił szoferowi
pieniądze, pomógł wysiść Heli i nie oczekując wy-
dania reszty przez szofera, rzekł półgłosem do swej
towarzyszki:

— Musimy pospieszyć, do odejścia pociągu po-
zostało zaledwie pięć minut.

Powiedziawszy to, ujął mocno pod ramię i wy-
jął z kieszeni płaszcza bilety kolejowe, zbliżył
się do kontrolującego je urzędnika,

W chwili gdy ten z niczym niezamierzonym
przecinał ich bilety, Flaum niespokojnie obejrzał się
w tę i ową stronę, obserwując zbliżających się ku nim
podróżnych.

Niebawem szybkim krokiem przemknął przez
tunel podziemny i znalazł się na peronie, przy któ-
rym stał pociąg odchodzący do Katowic,

Flaum, widocznie dobrze obeznany z porządkiem
formowania pociągów, w jednej chwili zorjentował
się, gdzie jest wóz pierwszej klasy i niebawem zna-
lazł się przy nim. W pośpiechu, pomagając Heli
wejść do wagonu, wpełchnął prawie, poczem sam
przebiegł wzdłuż wskiego korytarza i przekonał się
z widocznym zadowoleniem, że wszystkie przedziały
pierwszej klasy były dotychczas wolne. W jednym
z nich ulokował Helę i gdy usiadła rzekł:

— Proszę nie wychodzić stąd, aby nam nikt
miejsca nie zajął, muszę jeszcze na chwilkę wysko-
czyć na peron po pomarańcze, przydadzą się nam
w drodze, żeby za pani nie było markotno, proszę ...
— tu wyjął z kieszeni płaszcza książkę, którą Hela
rozpoczęła czytać u niego w hotelu. Uczynił to roz-

my inie, pragn c przez zaj cie Heli lektur istotnie ciekawej ksi ki odwróci jej uwag od peronu. Zale ało mu w tej chwili na tem, aby nie wygl dała oknem, a nie mógł powiedzie jej tego otwarcie.

— Dzi kuj panu — rzekła Hela z uprzejmym u miechem, bior c z jego r k ksi k : jest to bardzo miłe ze strony pana, e wzi ła pan t powie ze sob . Od samego pocz tku zainteresowała mi bardzo i b dzie przyjemnem urozmaiceniem podró y.

Flaum wykrzywił swe usta nieszczerym u miechem grzeczno ciowym i cofn ł si na korytarz, zasuwaj c drzwi przedziału.

Hela została sama.

Zeskoczył na peron, kupił kilka pomara cz i stan ł tu obok wozu, w którym zaj li przedział, bacznie si przygl daj c tłocz cym si do poci gu podró - nym, to znów niecierpliwie zerkaj c na powoli posuwaj ce si wskazówki zegara kolejowego.

Do odej cia poci gu pozostawało ju zaledwie trzy minuty czasu. Niebawem zrobiło si przestronniej na peronie i Flaum mógł obserwowa ju ka - dego ze zbli aj cych si spó nionych podró nych z. osobna i z dalszej odległo ci. Inni ju zaj li miejsca w wagonach. Było to dla bardzo wa ne, gdy w ten sposób łatwiej mógł dostrzec zawczasu ewentualny po cig.

Znacznie uspokojony wyj ł papiero nic i zapalił papierosa, nie przerywaj c jednak bacznej obserwacji.

Kubicki, wpadłszy na peron, a nie wiedz c, któr klas zamierza Flaum transportowa Hel , nie namy laj c si długo postanowił dokona lustracji ca-

łego pociągu, rozpoczynając od ostatniego wozu. Przebiegł ją bez żadnego pozytywnego wyniku szeregu wagonów... W żadnym z nich nie dostrzegł ani Heli, ani też jej towarzysza. Niepowodzenie poszukiwań coraz bardziej podniecało Kubickiego.

W pewnym momencie wpadł do wagonu drugiej klasy, zajrzał do każdego przedziału i znów nie znalazłszy poszukiwanych przez siebie osób szybko skierował się przez łazienki ten wagon z siedzimi mostkami do wagonu pierwszej klasy. Wbiegł na korytarz, zajrzał do pierwszego przedziału i doznał w tej chwili radosnego uczucia triumfu. W przedziale siedziała Hela sama, pogrążona w czytaniu książki.

Okoliczności sprzyjały bezzwłócnemu działaniu.

Szarpnął drzwiczki przedziału i zbliżył się do czytającej, zdejmując kapelusz.

Hela, spłoszona brutalnym szarpnięciem drzwi, oderwała wzrok od książki i niechętnie spojrzała w stronę — jak przypuszczała — nowego towarzysza podróży.

W tej samej chwili zmienił się wyraz jej twarzy i zdumiona zawołała:

— Cóż za niespodzianka! Czy i pan też jedzie do Katowic?

Kubicki, uśmiechnięty podał mu rękę, nie odpowiadając wprost na pytanie, odezwał się szorstko:

— Czy pani jedzie sama?

— Ale nie, jadę w towarzystwie pana dyrektora Flauma...

— A gdzie jest on obecnie?

— Wyszedł na peron, powróci niebawem,... Niech się pan siada, bardzo mi miło, że i w pana osobie będzie miała towarzysza podróży.

Kubicki, czuj c, *ie.* dalsza konwersacja mo e doprowadzi do zako czenia sprawy w drodze tragicznego by mo e skandalu, gdyby Flaum przybył tu w tej chwili, uznał za słuszne działa energicznie i bodaj przemoc .

— Panno Heleno! — rzekł ostro, patrz c surowo w zdumione jego tonem oczy Osta skiej — prosz natychmiast opu ci ten przedział. Widz , e adnych бага ów pani nie ma, tern lepiej. Prosz pieszy . Grozi pani niebezpiecze stwo i przybyłem tu jedynie w tym celu, aby j ratowa ...

— Co to ma znaczy ?!..., — zawołała Hela bledna c i powstała, opuszczaj c na ziemi trzyman w r ku ksi k .

— Niema ani chwili czasu na wyja nienia. Niech pani natychmiast idzie ze mn . Poci g za chwil ruszy a wówczas b dzie zapó no....

— Ale prosz pana! Wszak nie jestem sama, przecie iad w towarzystwie pana Flauma, có wi c mo e mi grozi ? — protestowała, zdumiona zachowaniem si i naleganiem Kubickiego,

— Je li droga jest pani jej cze kobieca, prosz mi zaufa . Wła nie ze strony tego Flauma grozi pani w tej chwili niebezpiecze stwo, o którym mówi ...

Hela doznała zawrotu głowy. Po ostatnich słowach Kubickiego wyłoniły si w jej umy le refleksje, zupełnie trafnie komentuj ce istot propozycji jej protektora filmowego,

— Czy by?... — szepn ła prawie niedosłyszalnie, czuj c, e traci w tej chwili przytomno .

Kubicki widz c, e niema ani jednej sekundy do stracenia, obj ł Hel w pół i prawie unosz c j

w swych ramionach instynktownie prowadził Hel przez cały wagon ku przeciwnemu wyjściu.

W chwili, gdy podtrzymał jedną rękę prawie omdlał Hel, druga otwierała drzwi wozu, oddzielające ich od peronu, rozległ się donośny głos konduktora:

— Proszę miejsca zająć!...

Wyskoczył i ujął Hel, w pół postawił ją na ziemi w momencie, gdy pociąg już ruszał.

Chwilę przedtem Flaum, zadowolony z wyniku swej obserwacji peronowej, wszedł do wozu i zatrzasnąwszy za sobą drzwiczki, skierował się ku przedziałowi w którym pozostawił Hel.

Oślupiał, dostrzegłszy i w przedziale niema nikogo. Na podłodze leżała tylko pozostawiona przez Hel książka.

Wybiegł więc na korytarz i szybko przeszedł wzdłuż wozu, zaglądając do innych przedziałów. Wszędzie była pustka. Był jedynym pasażerem tego wagonu.

Dopiero gdy samochód zbliżył się do hotelu, w którym mieszkał Kubicki, Hela zaczęła odzyskiwać przytomność,

— Co to było? — wyszeptała, rozwierając szeroko powieki i badawczo patrząc w twarz Kubickiemu,

— Był to brzydki sen, panno Helu! — odparł zupełnie już zrównoważony i zadowolony z wyniku swej interwencji — za chwilę wyjdzie pani wszystko szczegółowo, lecz musi pani wpięrcz powrócić do normalnego stanu. Jest pani w tej chwili jeszcze za nadto przedenerwowana i osłabiona, Teraz zło już

min ło i prosz nie niepokoi si niczem. Jestem rad, e udało mi si przyby z pomoc na czas.

— Dzi kuj ... — szepn ła Hela i znów w tej chwili doznała zawrotu głowy, uniemo liwiaj cego jej zorientowanie si w sytuacji.

Szła po schodach hotelowych, biernie poddaj c si kieruj cemu jej wol Kubickiemu.

Nawet nie raziło jej to, i wchodziła w tej chwili do jego pokoju kawalerskiego i nie pytała w jakim celu przywiózł j tutaj a nie do jej mieszkania.

Czuła si jak zmaltretowana, nierozs dna, bezradna dziewczeczka, która co nabroiła i której losem jaki przygodny, yczliwy opiekun zaj ł si wr cz po ojcowsku, wyrywaj c j ze szponów upodlenia...

Przekraczała z zupełnem zaufaniem próg pokoju, w którym oczekiwały j nowe niespodzianki.

— Przedewszystkiem prosz napi si odrobin wina, to wzmocni pani ,, — rzekł Kubicki, usadowiwszy osłabion Hel w fotelu i wyjmuj c z szafki butelk z w grzynie.

— Dzi kuj panu, ju czuj si znacznie lepiej i prosz , je li pan tak uprzejmy, odwie mi do domu, Wyznam szczerze, e w tej chwili obawiałabym si wyj na ulic sama... — odparła Hela. Wzi ła jednak z r k Kubickiego kieliszek i przełkn ła ze par krop-el,

— Wi c zamierza jednak pani wróci do domu? — zapytał ze zwykłym ju dla sarkazmem.

— A dok d e? — zdziwiła si szczerze.

— Nie przypuszczałem tego, s dz c z tre ci listu pani, dor czonego panu Krechowieckiemu przez pann Basi ... — dziwił si na ten raz Kubicki.

— Jakto przez Basi ? Wszak list ten pan Flaum przesłał doktorowi przez posta ca!... — odparła Hela, doznaj c ponownie dziwnego zaniepokojenia.

— Nie mówi mi pani całej prawdy, panno Heleno, a przecie chyba zaśłu yłem na odrobin jej zaufania... — zauwa ył Kubicki, wysilaj c si na ton uczciwego rezonera: w li cie dor czonym przez pann Basi doktorowi, donosiła pani i , b d c za-anga owana do filmotwómi, opuszcza Pozna na zawsze i upowa nia pann Basi do odbioru wszystkich jej rzeczy.

— Co? Ale to wymysł ze strony pana! Nic podobnego nie pisałam!... — zawołała Hela, bledn c z oburzenia.

— W takim razie có ma znaczy to? — rzeki Kubicki, wskazuj c r k na stoj ce w k cie pokoju walizy Heli.

Spojrzała zdumiona w kierunku przeze wskazanym.

— Ale to s istotnie moje walizy! Sk d si znalazły one u pana? — zapytała powstaj c i patrz c z l kiem i nieufno ci w twarz Kubickiego.

— Niech si pani uspokoi, panno Heleno, rzeczy te miały by dor czone przez pann Basi Flaurownowi; dlaczego przed czasem zwiął z kawiarni — tego ju nie wiem, a nie wiedz c co czyni z rzeczami, które przecie miały by wyekspediowane wraz z pani do Katowic, po naradzie ze swym przyjacielem Baryłk panna Basia przywiozła mi je tu... na przechowanie — dodał z ironj , zbli aj c si do Heli i ujmuj c jej dło : prosz usi i wysłucha wyja nie do ko ca. To, co pani w tej chwili zdumiewa, da si bardzo prosto wyja ni ; je li pani twier-

dzi, e list jej zawierał zupełnie inn tre , ni list dor czony doktorowi Krechowickiemu przez pann Basi , w takim razie jest jasne, e zamiast listu pani doktór Krechowicki odebrał falsyfikat, sporz dzony przez Flauma, to bardzo do niego podobne...

— Ale to łotrostwo! — zawołała Hela, wybuchaj c oburzeniem: dziwi mi w tej chwili to, e pan, znaj c tak dobrze pana Flauma, jako notorycznego szubrawca, bywałe w jego towarzystwie i o miele si w swoim czasie jego wła nie zapozna ze mn ! — zauwa yła trafnie, patrz c nieufnie na Kubickiego.

Do uwagi tej Kubicki był jednak ju przygotowany. Odparował nieufne spojrzenie Heli oboj t nym wzrokiem i odparł:

— Zarzut pani móglby by słuszny, gdybym przedstawiaj c jej Flauma, ju wówczas wiedział co to za ptaszek. Nie znałem go bli ej, a przedstawił si mi jako dyrektor filmotwórni. Dopiero w ostatnich dniach dowiedziałem si o nim rzeczy tak potwornych, e istotnie mog go nazwa chyba szubrawcem i łotrem. Dlatego te , dowiedziawszy si od pana Baryłki i panny Basi o tem, e zamierza pani wyjecha z nim do Katowic, nie zwlekaj c ani chwili, po pieszyłem na dworzec, aby wyrwa j ze szponów tego... handlarza ywym towarem.

— Je li tak jest istotnie, prosz mi wybacz mój zarzut i uniesienie... — odparła strapiona Hela, gubi c si w chaosie tych powikła : pragn jednak jak najpr dzej wróci do domu, wi c je li pan tak łaskaw...

— Ale słu pani! — odrzekł ze sztucz n go dno ci Kubicki; je li pani ju czuje si na siłach,

jestem do jej* usług, tylko pozwoli pani, e po l chłopca hotelowego po samochód.

Mówi c te słowa powstił i wyszedł z pokoju. Udawanie szlachetnego wybawcy zaczęło go ju stanowczo nudzi .

— Jezusku kochany! — zawołała pokojowa ujrawszy przed sob Hel i stoj cego tu za ni szofera z walizami: to panienka jednak wróciła do nas! A to si pan doktor ucieszy!...

— Prosz postawi walizy tutaj... dzi kuj — rzekła Hela zwracaj c si do szofera i wsuwaj c mu w dło dwuzłotówk .

Spełnił jej polecenie i cofn ł si za drzwi. Dopiero gdy si za nim drzwi zamkn ły zapytała gorczkowo:

— Czy pan doktor w domu?

— Tak jest, prosz panienki, jest w swoim gabinecie... — odparła onie mielona pokojowa.

— Prosz wnie rzeczy do mego pokoju. Gdy b dzie mi Bronka potrzebna zadzwoni ...

Zdj ła płaszczyk i kapelusz, a zbli ywszy si do zamkni tych drzwi gabinetu, zapukała nie miało.

— Prosz ... — odezwał si stamt d cichy głos Krechowiskiego.

Gdy weszła do jego pokoju, Krehowiecki, który powstał z fotelu, zdumiony jej nagłym tak niespodzianym powrotem, cofn ł si par kroków wstecz i patrzył na ni prawie nieprzytomnie jak na wizj senn .

— Pani tu? wróciła pani? Có to wszystko ma znaczy ?... — wyszeptał wreszcie, spojieraj c przenikliwie w oczy Heli.

Ze spojrzenia tego wyzierały ku niej wyrzut, bole i al, poł czone z tkliwo ci i zdumieniem.

Pod promieniami tego spojrzenia zarumieniły si policzki Heli, a długie rz sy opadły jak ciemna zasłona na iej wstydliwie zwrócone ku ziemi oczy.

Stała bezradna, milcz c, zal kniona jak winowajczyni przed sprawiedliwym s dzi , nie wiedz c co pocz ze sob i nagle grube krople łez jedna po drugiej zacz ły spływa z pod opuszczonych jej powiek.

Spostrzegłszy to, Krechowiecki, który dotychczas nigdy nie widział Heli pl cz cej. zbl: ył si popiesznie ku niej, uj ł yczliwie jej dłonie i zapytał z troskliwo ci ojcowsk :

— Pani płacze: có si stało? czy skrzywdził kto pani ?... — mówi c to uj ł j jedn r k w pół i skierował si ku kanapie, na której posadził Hel , siadając sam tu obok.

Milczała, zaciskaj c coraz mocniej kurczowo splecione swe cienkie, delikatne, jak z alabastru wykute paluszki. Odczuwała w tej chwili cał lekko-my lno swych ostatnich zamierze , odczuwała, jakim był dem z jej strony był niedoszły dzi ki Bogu jej zamiar opuszczenia tego domu i tego człowieka, który był dla niej cd szeregu lat najtkliwszym opiekunem, bratem i przyjacielem.

Lecz dławice j ły nie pozwoliły jej w tej chwili wypowiedzie tego, co wydzierało si przemoc z jej serca.

Krechowiecki nie powtórzył ju te swych pyta .

I zapanowała w pokoju tym słodka, tajemnicza cisze niewypowiedzianych wyzna , cisza, b d ca zapowiedzi zbudzenia si dwojga serc.

VIII.

Baryłka był niew tpliwie młodzie cem lekkomylnym i dzi ki tej młodzie czej lekkomy lno ci nieraz w swem post powania dopuszczał si pewnych drobnych uchybie przeciw zasadam etyki. Nie był to jednak ujemny typ młodzie ca powojennego czyli pozbawionego wszelkich zasad uczciwo ci i moralno ci.

To te był szczerze oburzony z powodu przygdnie wykrytych przeze intryg Flauma i po gł bszych rozmy laniach zrodziły si w jego mózgu grube w tpliwo ci co do tego, czy i Kubicki nie jest jednym ze współników tamtego łotra.

łował ju , e odwiózł rzeczy Heli do Kubickiego i lekkomy lnie wtajemniczył go w to, co Flaum nagadał Basi.

— Kto wie, czy nie był to tylko dowcipnie wykombinowany przez Flauma fortel celem pozyskania pcmocy Basi w tej brudnej aferze i kto wie, czy w danym wypadku nie działał Flaum w cisłem porozumieniu z Kubickim?

Takie w tpliwo ci nasun ły si Baryłce i nie mógł sobie darowa tego, e, nie rozwa ywszy gł biej sytuacji, pozostawił dalsze losy Heli w r kach Kubickiego, zamiast osobi cie po pieszy na jej ratunek.

Przyszedł do przekonania, e wogóle nale ałoby nadal unika mu wszelkiej styczno ci z Kubickim, z którym towarzyskie obcowanie, kto wie czy nie

mo e narazi na szwank jego dobrego imienia dziennikarskiego.

Dr czyła go nie wiadomo tego, co si stało z Hel i jednocze nie nie mógł wymy li sposobu, umo liwiaj cego zasi gni cie o tern cisłych informacyj.

Ani odwiedzi Kubickiego, ani te bodaj telefonowa do nie chciał z obawy, e mogłoby go to skompromitowa , gdy na trop tej sprawy o zabarwieniu wr cz kryminalnem, kto wie, czy nie natrafiła ju nawet policja.

Basia, przed któr wyluszczył swe w tpliwo ci, aczkolwiek nie brakło jej nigdy pomysłowo ci, te nie wiedziała, co ma mu doradza . Wszak nie mogła po tern wszystkim, co zaszło, zasi ga informacji o Heli w mieszkaniu doktora Krechowieckiego.

Jak dalece obawiał si Baryłka by pos dzonym o jakib d współudział w aferze Flauma, był szczegół nast puj cy.

Nazajutrz po zamierzonym wyje dzie Heli do Katowic, przybył do redakcji Baryłki szofer, którego autem wiozła Basia walizy swej kole anki i wyraził yczenie widzenia si z Baryłk .

Reportera zaniepokoiło ju to, e szoferowi znane było nawet jego nazwisko. Wyszedł jednak do poczekalni i zapytał szorstko:

— O co panu chodzi?

— Wczoraj wozilem pana redaktora z pewn pani — odparł szofer, pani ta miała walizy ze sob . Otó po powrocie do remizy wieczorem, ogl daj c auto, zauwa yłem wewn trz to., — dodał, wyjmuj c z zanadza swej kurtki skórzanej jak fotografj w ramce.

— Przyszedłem przeto zapyta pana redaktora, czy fotografii tej nie zapomniała wypadkowo w mem aucie ta panienska, której pan towarzyszył?

Baryłka pobie nie rzucił wzrokiem na fotografj , przedstawiaj c jakiego młodego m czyzn i natychmiast odrzekł stanowczo;

— Nie. Zapewne to zostawił kto inny w aucie pana. Na wszelki wypadek prosz mi jednak poda numer swego auta. Mo e si przyda , o ileby kto miał si zgłosi po zgub .

Szofer podał swój numer i nawet wymienił uprzejmie stałe miejsce swego postoj u.

Baryłka był bardzo zaniepokojony tern drobnem zdarzeniem. W tem zda si nic nie znacz cem zwróconem do zapytaniu szofera w szy zaczą ł z przesadn podejrzliwo ci jaki podst p policyjny, którym go mo e próbowano wmiesza do sprawy porwania Heli przez Flauma.

Niezwłocznie te tego dnia po południu, widz c si z Basi , opowiedział jej o tej wizycie szofera, jednocze nie wywn trzaj c si przed ni ze swych podejrze .

— A to ci szopa! — zawołała Basia: nie w sz w tem jakiego podst pu, gdy istotnie fotografja ta nale y do Heli! W ostatniej chwili, gdy wszystkie jej rzeczy miałam ju spakowane, spostrzegłam t fotografj na jej nocnym stoliku przy łó ku i nie chc c z powodu po piechu ponownie otwiera walizy, wzi - łam t fotografj do r k i naturalnie zapomniałam o niej, gdy wysiedli my z auta.

— To gapska z ciebie... — zauwa ył wcale nie uspokoiony tem o wiadczeniu Basi: ta fotografja, pozostaj ca w r ku szofera, mo e by nici , po której

policja może dojść do klęski w tej sprawie a wówczas pi knieby my wygl dali z tob ...

— To j odbierz... — rezolutnie poradziła Basia.

— Dzi kuj ci, wol ju wcale nie miesza si do tej sprawy tem bardziej, e kategori cznie o wiad czyłem szoferowi, i to nie jest nasza zguba.

W par dni po tych wypadkach Kubicki z przyjemnem zdumieniem odebrał przez posta ca list napisany r k Osta skiej, w którym prosiła go w uprzejmych słowach, aby zechciał odwiedzi j w jej mieszkaniu. Tak ona bowiem, jak te i doktor Krehowiecki pragn wyrazi mu serdeczn wdzi czno za tak szlachetne zaj cie si jej osob w przygodzie, która mogła mie dla niej zako czenie tragiczne.

List ten był dla Kubickiego prawdziw niespodziank . Zdecydował si niezwłocznie wykorzysta nadarzaj c si sposobno .

Krehowiecki i Hela powitali jego przybycie ze szczer serdeczno ci .

A jednak było w ich zachowaniu si co , co nie podobało si Kubickiemu. Była to a zanadto uzewn trzniaj ca si wzajemna za yło pomi dzy ni a doktorem. Gdyby si nie tytułowali per „pan“ i „pani“ — mogliby wywiera wra enie młodego mał e stwa: tyle delikatnej troskliwo ci dawało si zauwa y we wszystkich uwagach Krehowieckiego o Heli, tyle zaufania i przywi zania dawało si wy czu w ka dem słowie Heli, gdy mówiła z Kubickim o doktorze.

Taki na wskro realistyczny człowiek jak Kubicki nie mógł zrozumie tego rodzaju stosunku i uczu-

cia pomi dzy m czyzn i kobiet , gdy nie s jeszcze kochankami.

Zakradto mu si do mózgu przypuszczenie, które prawie wrogo usposobiło go w stosunku do Krechowickiego.

Przyzwyczajony jednak w ci gu całego swego ycia do udawania i na ten raz umiejtnie potrafił maskowa sw niech , udaj c uprzejmego go cia.

— Wspominaj c szczegóły swego niedoszłego porwania. Hela rzekła, patrz c przyja nie w oczy Kubickiemu:

— W zwi zku z t prób wykradzenia mych rzeczy mam nader dotkliw dla mnie strat ...

— No, có takiego? — zainteresował si Kubicki.

— Znikła gdzie pewna fotografia. Jest to strata dla mnie dlatego tak dotkliwa, e była to jedyna jak posiadałam fotografia mego ojca i jednocze nie jedyna i ostatnia pami tka po mej biednej' matce. Oddała mi j błogosławi c w chwili skonu...

— A to rzeczywi cie niemiła historia... — zauwa ył Kubicki: mo e panna Basia mogłaby da jakie wyja nienie w tym wzgl dzie?

— Oh, co to, to nie, prosz pana... — wtr cił si do rozmowy Krechowicki; z t pann panna Helena nie mo e utrzymywa nadal adnych stosunków. Je li wyst puje w roli wykonawczyni polece takich łotrów, jak ów osławiony pan Flaum, od takiej' istoty nale y stroni jak najdalej...

— Zbyt ostry jest szanowny pan w tem potpieniu. Wszak panna Basia — o ile wiem — działała tu w dobrej wierze... Wszak nie widziała w tem

wszystkiem nic zdro nego. S dziła, e spełnia polecenie nie Flauma, lecz panny Heleny, miała przecie w r ku list z jej podpisem...

— A wła nie!... — zawołała, przypominaj c sobie w tej chwili ten szczegó ł Hela: jak przypuszczają pan słusznie — pan Flaum istotnie zamiast mego listu dor czył przez Basi jego falsyfikat ze sfalszowanym na nim moim podpisem!...

— Ładny ptaszek... co? Gdybym nie obawiał si wpl tania nazwiska panny Heleny w odno ne dochodzenia, winienbym był zwróci si do policji z pro b a zarz dzenie schwywania tego łotra, aby go unieszkodliwi raz na zawsze. A propos... czy panu wiadomy jest pozna ski adres tego Flauma? — rzekł Krechowicki, zwracaj c si do go cia.

— Niestety, nie... Spotykali my si z nim i to nader rzadko tylko w lokalach publicznych... — skłamał Kubicki: ale przecie panna Helena była u niego w mieszkaniu? — dodał z pytaj cem zdumieniem.

— Owszem i to nawet do d ługo, lecz prosz wyobraz sobie, e nie zauwa yłam ani nazwy ulicy, ani bodaj nazwy tego hotelu. Jechali my krytem autem i byłam tak zaj ta memi my lami i niem dremi projektami, e nie zwracałam uwagi na to> dok d jedziemy...

— Jest to gruba nieostro no — zauwa ył sentencjonalnie Kubicki: trzeba pami ta zawsze o tem, e w yciu na ka dym kroku czyha na kobiety, a szczegó lnie na kobiety pi kne, niebezpiecze stwo...

Ugryzł si w tej chwili w j zyk dostrzegłszy, i komplement zawarty w ostatniej jego uwadze wywołał na twarzy doktora grymas niezadowolenia.

Pragnę jaknajrychlej zatuszować swą chwilową niezręczność, Kubicki pośpieszył dodać, wracając do poprzednio poruszonego przez Helę tematu;

— A co do tej fotografii, o której wspomniała pani przed chwilą, to — aczkolwiek mało jest szans powodzenia — będę się starał poczynić pewne kroki celem jej odnalezienia; chociaż, wyznam otwarcie, wątpię czy się mi to uda...

— Oh, byłabym ogromnie wdzięczna panu, gdyby poszukiwania jego uwiecznione zostały podobnym skutkiem. Lecz wywiadczyły mi pan już raz tak wielką przysługę, że wprost nie mam obciążać go tą fatygą, aczkolwiek proszę mi wierzyć, że w danym wypadku drobność ta — jako ostatni pamiętkę po moich rodzicach — ceniłam jak relikwję.

— Czy nie są to oboje? — zainteresował się Kubicki.

— Matkę straciłam, gdy byłam jeszcze małą. Umarła na gruźlicę. Ojca nie pamiętam wcale, opuścił moją matkę zaraz po moim przyjściu na świat. Czy żyje i gdzie przebywa — nie wiem. Sądzi jednak, że gdyby był chyba zainteresowałby się mną i moim losem, szczególnie po śmierci matki. Przypuszczam więc, że ten umarł, lub umarł dla mnie, jak w swoim czasie, chociaż był jeszcze, umarł dla mej matki,.. — wyjął smutnie.

— Przepraszam pani za to, że mimo woli wywołałam tak bolesne wspomnienia... — zauważył z udanym śmiechem.

— Niestety dziś w życiu prawie każdego człowieka, tkwi jakaś część tragedii... — wtrącił się do ich rozmowy doktor.

— Usiłowania ze strony Krec.howieckiego i Heli co do najgo cinniejszego przyj cia Kubickiego były nacechowane tak serdeczn uprzejmo ci , jak chcieli moralnie wynagrodzi go za wy wiadczon przeze wzgl dem Heli przysług , e Kubicki, acz- kolwiek wcale nie poci gała go konwencjonalna roz- mowa z Hel w obecno ci doktora, nie miał oprze si ich naleganiu co do spo ycia tego dnia wspól- nie z nimi kolacji.

Jak na pierwsz wizyt uwa ał jednak tylogo- dzinne przebywanie w domu Krechowieckiego za uchybienie przepisom wiatowym, co te nie omiesz- kał zaznaczy ,

— Ale , panie szanowny, prosz nie bawi si z nami w jakie ceremonje! Jest mi niezmiernie miło, e mog przyj w mym domu pana, od którego pan- na Hela a po rednio i ja doznali my tak wielkiego dowodu yczliwo ci,, — rzekł Krechowiecki, przy- trzymuj c w u cisku dło go cia,

— Prosz nie odmawia nam swego miłego towa- rzystwa — dorzuciła Hela uprzejmie.

Skapitulował..,

Po spo yciu kolacji Krechowiecki zaproponował Kubickiemu udanie si do gabinetu celem wypalenia cygara.

Kubicki, jako nami tny palacz, ch tnie przyj ł propozycj i zło ywszy ukłon Heli, wraz z doktorem skierował si ku gabinetowi.

— Szanowny pan doktór jest oddawna miesz- ka cem Poznania? — zapytał Kubicki, gdy obaj, za-

paliwszy cygara, zanurzyli si w mi kkich fotelach klubowych.

Pytanie to nie było szablonowem rozpocz ciem konwersacji towarzyskiej. Nie, na ten raz Kubicki przywi zywał do odpowiedzi na to pytanie wcale doniosł wag , gdy podczas obserwowania przy kolacji przy pełnem wietle lampy elektrycznej rysów twarzy doktora nasun ło mu si pewne wspomnienie z odległej przeszło ci.

Zestawienie tego wspomnienia z rysami twarzy Krehowieckiego dało wła nie impuls do wydobycia od doktora pewnych szczegółów, dotycz cych jego biografji.

— Zamieszkałem w Poznaniu w roku 1919-m — odparł Krehowiecki; przed wojn mieszkali my z rodzicami w Rosji... w Odesie.

Ju ta pierwsza odipowied zaintrygowała Kubickiego, który te w latach młodzie czych był mieszka cem tego nadmorskiego miasta.

— Czy szanowny pan doktor posiada liczne rodzestwo? — zapytał niby oboj tnie, w rzeczywistoci za z wielkiem zainteresowaniem oczekuj c brzmienia odpowiedzi.

Nieskłonny do zbyt szczerych wynurze Krehowiecki zamierzał pomin to pytanie milczeniem i zmieni temat rozmowy. Po krótkim jednak namy le skarcił siebie za przesadn skryto i nie wid c w tem pytaniu go cia nic nadzwyczajnego i uchybiaj cego przepisom zwykłej konwersacji dwójga zbli aj cych si ku sobie po pierwszym poznaniu osób odparł:

— Rodziców straciłem dawno. Miałem jeszcze siostr i brata. Byłem najmłodszym z rodzestwa.

Ukochany mój starszy brat, który istotnie zastępował mi ojca po stracie rodziców, zginął z ręk bolszewików w początku roku, w którym opuściłem Rosję ...

— A siostra?...

— Siostra opuściła wczasy nie nasz dom, wychodziła z domu. Prawie nie pamiętam tam jej wcale. Dzieło nas przeszło dziesięć lat różnicy wieku... — odparł Krechowiecki niechętnie.

— Ale dlaczego przecie? — indagował go coraz bardziej zaintrygowany,

Krechowiecki milczał przez chwilę, poczem rzekł z gorzkością:

— Moje to wyda się panu dziwnym i nawet niezrozumiałym, lecz wyznać muszę, że nie mam pojęcia o tym, gdzie jest obecnie i czy żyje wogóle... Wiem tylko tyle, że życie nie układało się jej szczególnie, opuściła matkę już w rok po śmierci i odtąd pamięć o niej w rodzinie naszej zaginęła...

— Tak, to się zdarza niestety... — zauważył Kubicki ze sztucznym współczuciem, Poczem po krótkiej pauzie, oglądając ściany gabinetu, zapytał nagle tonem obojętnym:

— Czy by szanowny pan nie wywiózł z Rosji nawet fotografii rodziców?

— Owszem... — odparł Krechowiecki, otwierając jedną z szuflad biurka: posiadam ich ostatnie fotografie, ponieważ jednak ten pokój jest niezmiernie słoneczny, przechowuję fotografie te w biurku w nadziei aby nie wyblakły... Oto są... — dodał, podając Kubickiemu kilka fotografii w wikszym formacie: tu są moi rodzice, to mój brat Jan, a to siostra moja Aniela.

Dziwnego uczucia podniecaj cego niepokoju doznał zrównoważony i zwykle spokojny Kubicki, biorąc do ręki te podobizny.

Fotografie rodziców i brata doktora nie mówiły mu nic. Lecz, gdy wziął do ręki fotografię siostry Krechowieckiej, ledwo się powstrzymał od okrzyku, wrywając się z ust jego, jakoś nazbyt wyrażone potwierdzenie wyniku obserwacji poczynionych podczas kolacji, gdy przyglądał się rysom twarzy Krechowieckiej.

Pomiędzy nim a siostrą istniało podobieństwo nadzwyczajne.

Nie przypuszczał jednak nigdy, aby pomiędzy Krechowieckim a kobietą, która w tej chwili patrzyła na zdjęcie z fotografii swymi głębkami i smutnymi oczyma, istniał tak bliski stopień pokrewieństwa.

A przecie kobieta Kubicki znał dobrze, bardzo dobrze...

Nie mógł w tej chwili uwierzyć temu dziwnemu zbiegowi okoliczności, to też rzucił pytanie, wyrażające bynajmniej nie silne zainteresowanie się sprawami rodzinnymi doktora:

— Czy nie będzie pan doktor uważał za niedyskrecję z mej strony, o ile pozwolę sobie zapytać go, jakie było nazwisko matki siostry szanownego pana? Pytam o to, gdy twarz jej wydaje mi się znajomą ...

— Nazwisko pierwszego matki miało brzmienie rosyjskie — Watagin, potem po różnych przejściach opuściła go i wyszła podobno pora drugi raz, lecz tego drugiego nazwiska jej nie pamiętam, raczej nie jest mi nawet znane, gdy w rodzinie naszej nie pozwalano nam nawet rozmawiać o siostrze...

— Tak, rozumiem, przedwojenne poglądy... —
uśmiechnął się ironicznie Kubicki.

Obaj umilkli i w milczeniu tędy dokończyli palenia cygar.

Niebawem go powstał, uważając, że nawet najprzyjemniejsza wizyta musi mieć swój koniec. W tej samej chwili weszła do gabinetu Hela.

— Pozwoli panstwo poegnać ich, jeszcze raz przepraszając za nadużycie ich gościnnie... — rzekł Kubicki, całując dłoń Heli.

— Było nam bardzo przyjemnie i prosimy odwiedzić nas częściej... — wymusił z siebie tę grzeczność formułek Krechowiecki, aczkolwiek był w tej chwili szczerze zadowolony z tego, że szanowny go opuścił wreszcie ich dom, Krechowieckiego było towarzystwo obcych ludzi.

— Nie bądź natrętny, lecz o ile poszukiwania mego do zaginionej fotografii ojca szanowej pani odniosły skutek, pozwól sobie dostarczyć jej osobnie... — rzekł Kubicki, składając ostatni poegnalny ukłon w hallu,

— Gdyby to!... — rzekła z westchnieniem Hela.

— Wyznam ci, że z całym satysfakcją poegnałem naszego miłego gościa... — rzekł Krechowiecki z uśmiechem.

— Dlaczego? Nie podoba się panu? — zapytała Hela zdumiona.

— Rozumiem, że winieniem odczuwa dla wdzięku za to, co uczynił dla pani a jednak w jego wyrazie oczu, w grymasach twarzy, imitujących uśmiech, jest coś odstraszającego... Nie mógłbym temu człowiekowi zaufać w zupełności.

— A czy to dobrze, panie doktorze, wygłasza swój s d o człowieku, opieraj c si jedynie na chwilowych wra eniach wzrokowych? — zapytała Hela z ledwie dostrzegalnym wyrzutem w głosie.

— Ma pani racj , panno Helu, nie nale y zbyt pochopnie wydawa s du o ludziach, których nale ycie jeszcze nie miało si sposobno ci pozna . Ludzie s cz sto lepsi, ni si z wygl du zewn trznego wydaj . Powstrzymam si przeto na razie od djagnozy co do warto ci moralnej pana Kubickiego, lecz wyzna musz , e nie wzbudził on u mnie ani sympatji ani zaufania ... — zgodził si Krechowiecki, patrz c tkliwie w pogodn twarzyczk Heli: — a jednak post pił uczciwie ... — dodał po krótkiej pauzie.

W tym czasie Kubicki oddalał si powoli od mieszkania doktora a dusza jego była przepełniona sprzecznymi uczuciami, w ród których dominowało jednak uszucie zawi ci i niech ci.

Pora drugi w yciu kto z rodziny Krechowickich m cił mu równowag jego ducha.

IX.

— No, Ba ka, jestem dzi w dobrym humorze! — rzekł Baryłka, zbli aj c si w kawiarni Dobskiego do stolika, przy którym oczekiwała go towarzyszka jego chwil wolnych od pracy.

— A có si stało? Wygrałe na loterji? — zamiała si Basia.

— Oh, materjalistko! Nie, kochanie, nie o mamon tu chodzi, lecz o spokój sumienia. Kamie spadł mi serca ...

— Wi c gadaj o co chodzi? Nie nud . . . — kapry nie skrzywiła Basia swe suto nakarminowane usteczka.

— Kubickiemu powiodło si jak z płatka. Wracam mu honor. Wydobył pann Hel z niewoli hebrajskiej i z triumfem wprowadził j z powrotem do demu doktora Krechowieckiego. S teraz z doktorem w najlepszej komitywie. Bywa u nich. Podejrzewałem go niesłusznie. Wła nie widziałem si z nim dzi i bardzo si ciesz , e zapisałem wówczas numer tamtego szofera... Pami tasz? Ułatwi to teraz Kubickiemu wy wiadczenie nowej przysługi pannie Heli, gdy odzyska fotografj , któr uwa ała (dzi ki twemu gapioństwu) za stracon , a która jest dla niej jedyn pami tk po jej ojcu.

— Eh, takie co , my lałam, e to jej chłopak a to jej ojciec... — zauwa yła Basia lekcewa co.

— No, wiesz Basiu, nie s dziłem, i jeste a do takiego stopnia gruboskórna... — zauwa ył Baryłka strofuj co.

— Nie nud !.., — nerwowo poruszyła si Basia na krze le: czy pójdziemy dzi do „Palais?”

— Je eli jest to niezbdne do ycia — mo e-my... — odparł Baryłka, spogl daj c z u miechem na nad san Basi .

— A eby wiedział, e tak! Dla mnie ycie to — zabawa, wesoło , gwar, muzyka i wino. Piel gniark lub zakonnice nie potrafiłabym by . Wol y krótko, lecz barwnie, ni wegetowa w codziennej szarzy nie a do pó nej staro ci! Tern si ró ni od twojej Heli wła nie.

— Dlaczego mojej? — za miał si zdumiony reporter.

— A dlatego, e ju od tygodnia miałe ni wi -cej zaprz tni t głow ni mojej osob . Dr czyły ci z powodu niej głupie wyrzuty sumienia, a gdy ja wy -łam przez ten czas, dzi ki tobie, z nudów — sumie -nie twoje milczało!

— Basiu, opami taj si , b d rozs dna, czy to mo e zazdro ?

— Oh, takie co , miałabym by o kogo zazdro -sn . Nie b dziesz ty — b dzie drugi, takich anana -sów nie brak.

— Czy mam to uwa a za dymisj ? — przeko -marzał si nie przejmuj c si wcale dyshumorem Basi reporter.

— Nie mo e by dymisji, gdy jeszcze nie jeste u mnie na etacie... — odparowała dowcip dowcipem Basia.

— A kiedy mog liczy na stabilizacj ? — artował w dalszym ci gu Baryłka.

— Gdy b dziesz miał własn kamienic i limuzyn ! — u miechn ła si rozbrojona, szczerz c z bki i pokazuj c mu przekornie koniuszek swego ostrego j zyczka.

— A mo e zechcesz łaskawi-e zredukowa swe wymagania do pokoju hotelowego i taksówki?

— Jeste brzydka! Ale lubi ci , bo b d c golcem, nie jeste jednak sk py.

— W takim razie jako to b dzie... — przekomarzał si w dalszym ci gu Baryłka.

— Nie zwracaj głowy a lepiej fundnij mi lodów — zako czyła dyskusj .

— Panie starszy! — zawołał Baryłka do przechodz cego kelnera: prosz o dwie porcje lodów ananasowych.

— — — — —
Kubicki a r ce zatarł z zadowolenia, dowiedziawszy si od, Baryłki o losie fotografii ojca Heli.

Niezwłocznie udał si na miejsce postoju szofera przy zbiegu ulic Kraszewskiego i Patrona Jackowskiego na Je ycach, dał szoferowi 5 zł. jako zaliczk i ten obiecał mu za godzin dostarczy fotografj do hotelu, za co mu Kubicki obiecał dopłaci jeszcze 20 złotych.

Los mu stanowczo sprzyjał.

Odegrał tanim kosztem rol rycerza — oswoodziaciela a teraz prawie bez adnej fatygi ze swej strony mógł wy wiadczy now przysług Heli, zaskarbiaj c tem sobie jej wdzi czno .

Wrócił do hotelu i uło ywszy si na sofie zaczął snu projekty na najbli sz przyszło .

ci le o oznaczonej godzinie przybył do szofer, wrzucił gazetę w jego fotel.

Zapłacił szoferowi obiecany kwot i zamknął drzwi. Nie był ciekawy ujrzenia podobizny ojca Heli, lecz pragnął się upewnić, czy aby szofer nie nabrał go, dorzucił mu coś, nie posiadając go by może żadnej wartości dla Heli.

Z papieru gazetowego wyłoniła się skromna oszklona ramka a w niej fotografia młodego jeszcze mężczyzny.

Ujrzawszy twarz Kubicki cofnął się ku oknu i oparłszy się o jego parapet z coraz większym zdumieniem wpatrywał się w jej rysy; usta jego wykrzywił cyniczny grymas i Kubicki szepnął sam do siebie, zaskoczony tą niespodzianką;

— Tego nie oczekiwałem wcale... a to kawał!...

Spojrzał na odwrotną stronę trzymanej w ręku fotografii.

Na szarym tle papieru ujrzał napisane wypłowiałym już atramentem zdanie następujące: „zachowaj Helu tę jedyną pamiłkę po twoim ojcu — Twoja Matka“.

Nie miał już żadnych wątpliwości. Fotografia ta była własną podobizną Kubickiego z jego lat młodości.

Poznał ją od razu, lecz nikt z obcych nie mógłby poznać w tym przystojnym młodzieńcu o małych wąsach i nieco złowitych lecz miłych oczach obecnego Witolda Kubickiego — o wygolonej na modłę angielskiej twarzy, poranej bruzdami wielorakich zmarszczek, starczej twarzy pełnej sarkazmu i cynizmu.

Usiadł na fotelu i ponownie odczytał napis.

Po chwili rzucił fotografj na biurko a z gardła jego wydarło si jakie zgrzytJiwe charczenie, zast -
puj ce u Kubickiego miech.

Zło liwy los dał mu niespodzianie w r k dowód,
i Hela, któr pragn ł posi jako kobiet , była jego
rodzon aczkolwiek nie lubn córka .

Dziwny chocia niepo dany zbieg okoliczno ci...

Nazwisko Heli Osta skiej nie nasuwało mu ad-
nych w tpliwo ci co do tego, i jest ona wła nie je-
go córka .

W swoim czasie, gdy doprowadził do opuszcze-
nia przez obałamucen przeze kobiet jej m a,
zaledwie rok jeden pozostawał przy niej, uszcz li-
wiaj c, to naprzemian maltretuj c j swem egoistycz-
nem pojowaniem stosunków pomi dzy kobiet
a m czyzn .

W par miesi cy po przyj ciu na wiat ich nie-
lubnej córki opu cił sw kochank na zawsze, prze-
raziwszy si mo liwo ci skr powania swej wolno-
ci kawalerskiej tem niepo danem przeze ojco-
stwem.

Wymkn ł si niespodzianie z domu i wyjechał
do innego miasta, pozostawiaj c swej kochance pew-
n niezbyt wielk kwot pieni n i list po egnalny,
zrywaj cy na zawsze wszelkie ich dotychczasowe
wi zy współ ycia. Po latach paru dowiedział si
przygodnie, e wyszła ponownie zam , i e ten drugi
m , ywi c dla niej gł bokie uczucie, wyraził ch
adoptowania jej córeczki, co si te stało. Nie do-
wiedział si jednak dotychczas nazwiska tego dru-
giego jej m a. W ka dymb d razie doznał wów-
czas uczucia pewnego zadowolenia: miała byt za-

pewniony i ich dziecko te . Mógł nie odczuwa ad-
nych wyrzutów sumienia.

To te rychło wykre lił j i jej córeczk ze swo-
ich wspomnie , które z łatwo ci zatarły si mno-
go ci dalszych prze ywanych przeze wra e ,

I oto dzi niespodzianie widmo przeszło ci wy-
łoniło si ku niemu z tej wyblakłej fotografii i uprzy-
tomniło mu, e on — Kubicki pragnie posi jako
kochank sw rodzon córk

W tern był ju pewien zgrzyt, wywołuj cy w su-
mieniu Kubickiego jaki niemiły refleks. Ta niespo-
dziana rewelacja stanowczo psuła mu projektowan
przeze „zabaw “. Bo przecie tylko jako now
chwilow igraszk , nowy wybryk traktował zaj cie
si przeze Hel .

Lecz teraz gdy wie, e jest jej ojcem, powstaj
przeszkody prawie nie do pokonania.

Tak szeptało mu przynajmniej obudzone z letar-
gu jego sumienie.

— A to dlaczego? — zaoponował mu z upo-
rem: có to za przesubtelnianie uczu ? Któ wie,
e Hela jest moj córk ? Nawet nie nosi mego na-
zwiska a usłu ny czas a zanadto zatarł wszelkie po-
dobie stwo pomi dzy mn jako jej ojcem, którego
zna tylko z fotografii a mn — oryginałem, który
niczem jej tej podobizny nie przypomina nawet.

Jak to dobrze, i w swoim czasie przezornie wy-
kradł kochance wszystkie swe listy, pisane do niej
a podpisane jego imieniem i nazwiskiem. Posiadał
je dotychczas w jednej z szufladek swego biurka.
Listy te mogłyby dzi , gd.yby po jej mierci dostały
si do r k Heli, zepsu mu szyki. A tak, za wyj t-
kiem tej nic nie mówi cej fotografii, nie istnieje nic,

dzi ki czemu mógłby ktob d domy li si jakiejkol-
wiek ł czno ci krwi pomi dzy nim a Hel .

Pocó mam wi c psu sobie humor? — my lał Ku-
bicki z szata skim cynizmem człowieka o zwyrodnia-
łych poj ciach moralnych: poco mam si tem prze-
mowa ? Hela jest moj córka ? Mniejsza o to, dla
innie jest to szczegó ł nic nie znacz cy. Nie prze-
szkadza mi to wcale do d enia ku upatrzonemu
celowi.

— A jednak?.. — usiłowało nie miało protesto-
wa jego steroryzowane przez cynizm sumienie.

Poskromił jednak jego szept grzmotni ciem pi -
ci w stół i prawie gło nym okrzykiem;

— A jednak b dzie moj !...

Postanowił natychmiast odwiedzi Hel i dor -
czy jej fotografj .

Zawin ł j ponownie w papier, jednak si gaj c
ju po płaszcz i kapelusz zawahał si :

— Naley działa mniej gor czkowo, z namy-
słem... — skarcił siebie: je li oddam jej fotografj
zaraz, zmniejsz tem samem warto mych stara
i poszukiwa . Lepiej b dzie, gdy odczekam jeszcze
dni kilka i dostarcz jej t fotografj wówczas, gdy
b dzie traciła nadziej na jej odzyskanie.

X.

W par dni po odebraniu przez Kubickiego fotografii, która wywołała w nim chwilowo wizję dalekiej przeszłości, oczekiwała go ta inna niespodzianka.

Około godziny piątej wieczorem ktoś zapukał do jego drzwi.

— Proszę !... — odezwał się Kubicki i zwrócił swój wzrok ku drzwiom z pewnym zdumieniem, gdy nie oczekiwał w tej chwili przybycia kogoś takiego ani interesanta,

— Ah, to ty! — zawołał lekceważąco, gdy ujrzał wchodzącego do pokoju Baryłkę .

Powitali się uściskiem dłoni.

— Cóż ci sprowadza dziś do mnie? — zainterpelował Kubicki, patrząc przenikliwie w zaambarysowaną twarz reportera.

— Drobnostka... — odparł Baryłka, siadając i zapalając papierosa.

— Potrzebujesz pieniędzy? — domyślał się ironicznie Kubicki.

— Wręcz przeciwnie... — odparł tamten i zarumienił się jak smagnięty biczem po twarzy,

— Ho, ho... tej odpowiedzi nie rozumiem wcale... — zauważył Kubicki, spozierając ze szczerem zdumieniem na Baryłkę : powiadasz — wręcz przeciwnie... cóż to ma znaczyć ?

— Chodzi mi o to, e pragn zwróci ci bodaj te pieni dze, które odebrałem od ciebie ostatniemi czasy w zwi zku... z pann Hel ... — wykrztusił prawie szeptem Baryłka.

— Tu s te pieni dze... — dodał, wr czaj c Kubickiemu kopert : prosz ci przerachuj i powiedz, czy si nie myl .

Niespodziana propozycja Baryłki wr cz zaniepokoiła zrównowa onego zawsze Kubickiego. Odrzucił dor czon mu przez Baryłk kopert na stół w stron go cia i zapytał hamuj c w sobie wybuch:

— A có to za gest? Czy odziedziczyłe po kim miljony?

— Bynajmniej... — odparł tamten: przyszedłem jednak do przekonania, e pieni dze te nie nale mi si .

— Ah, wi c chcesz umy r ce? Taka szlachetna trema przed ewentualn odpowiedzialno ci ? Lecz to przesada, mo esz nie obawia si niczego: pannie Osta skiej nic si nie stało a doktor Krechowiecki nie zamierza wytacza procesu twemu przyjacielowi Flaumowi...

— Flaum wcale nie był mym przyjacielem. Ty mi poznałe z nim i pozostawałe z Flaumem w bli szych konszachtach! — wybuchn ł raptownie z błyskiem odrazy w oczach Baryłka.

— Ho, ho... rehabilitacja? szlachetna czułośćkowo ? — próbował kpi Kubicki.

— Mo esz uwa a to za co chcesz, lecz kpi z siebie nadal nie pozwol nawet tobie! — zawołał Baryłka: jak te nie zamierzam nadal wykonywa twych polece , co do nieskazitelno ci których mam pewne w tpliwo ci.

— Czyli zerwanie stosunków dyplomatycznych... — zauważył z pewną dozą złości Kubiński, istotnie nieco zaniepokojony słowami Baryłki.

— Tylko zrzuć z siebie jarzmo, zaleń no ci materjalnej i odsuń się od tego, co zaczyna cuchnąć... — replikował Baryłka, usiłując pohamować w sobie chęć rzucenia w twarz Kubickiemu swych co do niego podejrzeń.

— Ba, ba! Widz, że ci jakiś gęź ugryzł... — zamamrotał Kubicki, lecz odczuwając przedenerwowanie Baryłki a nie widząc korzyści w wywoływaniu pomiędzy sobą a go ciem bardziej burzliwej wymiany zdań, dodał tonem spokojnym: zresztą rób co uważasz za słuszną...

Mówiąc to sięgnął po kopertę, pobieżnie przejrzał jej zawartość i rzekł ze sztuczną uprzejmością:

— Wszystko w porządku. Obawiam się, że zwracasz mi nawet więcej niż ci w swoim czasie... powiedziałem. W każdym razie możesz w swym sumieniu uważać wszystkie rachunki pomiędzy tobą a mną za uregulowane.

— Bardzo się ciem cieszy — odparł Baryłka: nie będzie ci nigdy więcej korzystał z twojej uprzejmości.

Powstał pośpiesznie i po egnawszy Kubickiego lekkim skinieniem głowy wyszedł z pokoju.

Ręka Kubickiego, wyciągnięta ku Baryłce dla uścisku po egnalnego, opadła na kolana.

— Ho, ho, co nowego... ten smarkacz co przeciw mnie knuje. Trzeba się miem na baczność ci — pomyslał Kubicki, przysłuchując się odgłosowi oddalających się kroków Baryłki.

Przytulny półmrok panował w pokoju bawialnym doktora Krechowickiego, gdzie w tej chwili siedziała w towarzystwie doktora Hela po zakończeniu przyjęcia pacjentów.

Stojąca lampa elektryczna, przy miona jedwabnym abażurem batikowanym, rzucała na twarze siedzących słabe, różnobarwne refleksy, pozostawiając resztę pokoju prawie w zupełnym cieniu.

Siedzieli milcząco, mieli bowiem na uszach słuchawki radiowe i przysłuchiwali się jakiemu radiodczytowi, wygłaszanemu ze swad przez jednego ze znanych miejscowych literatów.

W pewnej chwili odezwał się Krechowicki;

— No, panno Helo, teraz nastąpi nadprogram, chyba już tego słuchać nie będziemy?

— A pewnie... — odparła Hela, zdejmując słuchawki; te nadprogramy nie są istotnie ani zabawne, ani ciekawe. Wciąż tylko Rrrogoziński i Rrrogoziński... — zawołała, przedrzeńając mówcę, wygłaszającego stale nadprogramy radiowe.

Krechowicki też odłożył słuchawki i rzekł;

— Mam jeszcze całą godzinę wolną, o szóstej i pół muszę odwiedzić jeszcze dwóch chorych. Mogę pozwolić sobie na chwilę odpoczynku.

— Może aby pan doktor zdrzemnął się trochę? — życzliwie zaproponowała Hela,

— A cóż to, czy uważa pani już za starca, czy niedołąg? — uśmiechnął się Krechowicki.

— Uważam, że pan, panie doktorze, stanowczo za wiele pracuje i dlatego winien też dbać o należyty mu odpoczynek.

— To też dbam o to, a za najmilszy odpoczynek uważam pogawiedkę z panią.

— Bardzo mi miło, lecz w tpi , aby rozmowa ze mn mogła by prawdziwym odpoczynkiem dla pana doktora,

— Ja za twierdz , e tak jest istotnie i dlatego ch tnie sp dz z pani t pozostaj c mi dla odpoczynku godzink

— Nie b d si spierała z panem, panie doktorze... — odparła Hela z u miechem: pogaw dka z panem jest mi zawsze miła.

— Teraz znów ja o miel si w tpi o tern — zauwa ył Krechowiecki: a dla potwierdzenia słusznoci mych w tpliwo ci pozwol sobie w tej chwili rozpocz rozmow o tern, o czem pani rozmawia ze mn nie lubi.

— A có to za temat? — dziwiła si szczerze Hela.

— Chciałbym zapyta pani i odebra na to zupełnie szczer odpowied , czy pokutuje jeszcze w główce pani my l spróbowania szcz cia na polu artystycznym?

— Oh, prosz nie kpi ze mnie, panie doktorze! — zawołała rumieni c si .

— Ani mi na my l nie przyszło kpi z pani... — odparł powa nie Krechowiecki, ujmuj c dło Heli: lecz uwa ani za mój obowi zek pozna gł biej jej ukryte d enia. I to nie w celu przeciwstawieni si im, lecz mo e wła nie dlatego, aby, o ile jej upodobania artystyczne s silniejsze od mych mo e zbyt realistycznych na t karjer pogl dów, móc dopomóc pani do urzeczywistnienia jej marze .

— Nie bawi si ju , panie doktorze, w dziecinne a nieziszczalne marzenia,

— Nie wierz w to. Ka dy człowiek oddaje si marzeniom i projektuje dokonanie czego na tem lub innem polu. Nie mówi tu tylko o polu artystycznym.,

— Prosz mi wierzy , e nie mam obecnie adnych ukrytych projektów na przyszło — prze-
rwała Hela.

— A wi c czy mam przez to rozumie , e obecny jej zawód odpowiada upodobaniom pani?

— Po gł bszym namy le przekonałam si , e tak... — szczerze odparła Hela: to, o czem marzyłam niedawno, uznałam za niezdrowe mrzonki.

— Cieszyłoby mi to niezmiernie, gdyby tak było istotnie — zauwa ył Krechowiecki.

— Gdyby bowiem miała pani w sobie p d arty-
styczny, nie zrezygnowałaby z projektu rozpocz cia
karjery teatralnej lub innej po pierwszym potkni ciu
si na tej liskiej a istotnie ciernistej nieraz drodze.

— Pan doktor coprawda troch za czarno zapatruje si na karjer artystyczn . A przecie według twierdzenia słynnej piewaczki australijskiej miss Scotney dla osi gni cia sławy na polu artystycznym jest niezawodna recepta: na sław składa si bowiem 20 procent uzdolnie , 20 procent pilno ci, 20 procent umie j tno ci współ ycia z lud mi, 20 procent kokietery i 20 procent szcz cia. Z tego wszystkiego zro-
biona mieszanina daje podobno stuprocentowe po-
wodzenie. — replikowała Hela miej c si .

— Pani artuje, panno Helof Gdyby wierzyła pani w skuteczno tej recepty, nie omieszkałaby zastosowa jej do siebie,

— W adnym razie, brakuje mi bowiem a 60 procent tworzywa tej sławodajnej mieszaniny.

— A miano wie?

— Mianowicie: uzdolnie, kokieterji i szcz-
cia.. — odparła Hela powa niej c.

— Co do uzdolnie to nale ałoby jeszcze je zba-
da. Kokieterji, tej wrodzonej, bezwiednej kokieterji,
Lej — e tak powiem — w lepszym gatunku posia-
da ka da kobieta poddostatkiem, o ile nie jest szpe-
tn, a szcz cie jest mojem zdaniem dost pne ka de-
mu z nas, gdy szcz ciem jest przecie prze wiad-
czenie o nale ytem spełnieniu naszego obowi zku w
stosunku do bli nich, do społecze stwa całego... —
zauwa ył Krechowiecki,

— Pan doktor jest ideowcem, lecz wielu ludzi
nie mo e zrozumie szcz cia bez posiadania daimy
na to odpowiedniego maj tku... — odparła Hela
przekornie.

— Ci si myl stanowczo — zaprotestował Kre-
chowiecki; — czy słyszała pani o ankiecie, dokonanej
niedawno przez pewnego dziennikarza ameryka skie-
go w ród milijarderów? Nie? Otó ankietat zawiera-
rała jedno zaledwie pytanie: „Czy s zadowoleni ze
swego ycia?“ — Odpowiedzi milijarderów ukazały
si obecnie w ksi ce i maluj cał n dz i nawet
tragedj tych najbogatszych ludzi wiata. Nie, panno
Heleno, samo bogactwo nie mo e da szcz cia. Na-
wet powiem, e łatwiej mo e dozna szcz liwo ci
doczesnej człowiek posiadaj cy byt zapewniony a na-
wet biedak, ni posiadacz krociowego maj tku; ka-
dego z tych bogaczy gn bi albo jaka nieuleczalna
choroba, albo manjactwo i niebawem ten posiadany
przez nich kolosalny maj tek, nie maj cy jednak mo-
cy ku przywróceniu im prawdziwej urody ycia, staje
si dla nich nienawistnym. Tembardziej, e warunki.

w jakie trafiaj ludzie zamo ni, czyni ich lepemi na to, czem istotnie, posiadaj c maj tek, mo na upi - ksz y swa ycie; staj si bowiem lepi na niedol innych ., oto jest wzrokowa choroba duszy bogaczów, o lepionych blaskiem dolarów i złota!

Gdy mówił to, przejmuj c si własnymi dowodze - niami, Hela patrzyła w twarz jego szeroko rozwartemi oczami i doznawała wra enia, e pora pierwszy ujrzała Krechowieckiego takim, jakim był w istocie. Był nawet fizycznie pi kny w tern swem uniesieniu szlachetnem a z oczu jego wyzierało pi kno jego sub - telnej duszy,

Radaby była słucha jeszcze godzinami jego cie - kawych wynurze i z przykro ci my lała, e nieba - wem musz przerwa pogaw dk , gdy zawodowa praca wzywała Krechowieckiego do wyj cia na mia - sto.

Nagle zabrzc czał dzwonek w przedpokoju i Kre - chowiecki umilkł,

— Czy by znów pacjent? — zapytał zdumiony,

W tej chwili weszła do pokoju słu ca i podała na tacy list, adresowany do Heli,

— List ten przyniósł posłaniec miejski. Powie - dział, e bardzo pilny... — poinformowała pokojowa.

Hela zdumiona wzi ła do r k list, na którego ko - percie widniało zupełnie nieznanne jej pismo.

Rozdarła kopert a w miar odczytywania tre ci listu wyraz zdumienia ust pował z jej twarzy, nato - miast odzwierciadliła si na niej rado , zmieszana z pewnem wahaniem.

Gdy sko czyła odczytywanie listu, rzekła poda - j c go Krechowieckiemu:

— To pisz Kubicki, prosz przeczyta , jakiego b dzie pan zdania o tem?

Usłyszawszy nazwisko Kubickiego, Krechowiecki niech tnie wzi ł do r k podany mu list.

Przebiegłszy wzrokiem tre jego zrozumiał, co wywoła mogło rado na twarzyczk Heli, lecz do* znał jednocze nie uczucia pewnego niesmaku, jakie wywołała na zawarta w li cie propozycja Kubickiego.

Prosił w tym li cie, aby Hela była łaskawa odwiedzi go tego dnia w godzinach popołudniowych, gdy , cierpi c na reumatyzm, sam wyj z domu nie mo e a sprawa odnalezienia fotografii ojca wymaga kilku dodatkowych od niej wyja nie . W zako czeniu listu prosił o wybaczenie mu tego kroku, lecz nie znajduje innego sposobu przy pieszenia odnalezienia zguby. Nie zapomniał te Kubicki doda kilku miłych słów, prosz c Hel o pozdrowienie w jego imieniu doktora Krechowieckiego.

Krechowiecki, oddaj c Heli list, zapytał, nie mog c ukry swego niezadowolenia:

— I có , czy zamierza pani uda si do niego?

— Wła nie o to chciałim poradzi si pana... — odparła Hela, maj c pewn w tpliwo , czy wypada jej uda si samej do Kubickiego.

Pierwszym impulsem Krechowieckiego było stanowcze odradzenie Heli tej wizyty. Gdyby posiadał na to prawo, mógłby jej tego kategorycznie zabroni , lecz... i w tej chwili wtargn ła mu do mózgu miała my l, e mógłby to prawo posi , gdyby był pewny tego, i na uczucie, jakie oddawna ywił dla Heli, mogła mu odpowiedzie bodaj szczypt wzajemno ci.

Dawniej, gdy Hela była stale przy nim, nie badał swych w stosunku do niej uczu. Dopiero, gdy po odnowieniu znajomości z Basi zaczęła z niej wychodzić z domu, pozostając samotny odczuł, jak głęboko przywił się do niej. A gdy wie o nagłym opuszczeniu przez Helę jego domu i wyjeżdżeniu jej do Katowic szarpnęła boleśnie jego sercem, wówczas wyraził, że ją kocha.

Uzucie to po niespodzianym jej powrocie z dnia, kiedy tym potęgiło się w jego sercu, a wyznał jej obawiał się, nie wierząc w to, iż Hela może mu odpowiedzieć wzajemnie.

I oto teraz, gdy wlił się tym odczuł jakby wyzwanie, rzucone mu w twarz jako człowiekowi, którego nie mógł czytać z Hel, przeraził się, może liwo ci wtargnięcia do jej życia osoby, mogącej wywrzeć jakiś ujemny wpływ na dalsze losy kobiety, którą kochał. Może to były obawy zupełnie nieuzasadnione, lecz nie umiał zwalczyć w sobie niechęci i pewnej nieufności do Kubickiego od pierwszej chwili jego poznania.

Odczuł konieczność natychmiastowego wyznania Heli swych uczu, aby — kto wie — może uzyskać no — uprawnienia siebie do zupełnego zaopiekowania się dalszym jej losem.

— Wiem coś, panie doktorze, co mi pan radzi? — powtórzyła swe pytanie, zaniepokojona jego długim milczeniem.

Zwrócił ku niej pobladł ze wzruszenia twarz i odrzekł, ujmując jej dłonie i patrząc w jej oczy wzrokiem, w którym obok pewnego tonu mielenia przebiegało uczucie wielkiej tkliwości:

— Zanim odpowiem pani na to pytanie, prosz powiedzie mi, czy, gdybym zabronił jej pój do niego, usłuchałaby mi pani?

— Oczywiście cie... — odparła, nie wiedząc ku czemu zmierza.

— A jakim e prawem mógłbym pani tego zabroni ?

— Prawem mego przyjaciela i... opiekuna — odparła Hela, opuszczając mimowoli powieki, pod które przemoc wdzierał się blask hamowanego uczucia, płynący z jasnych oczu doktora.

— Opiekunem pani od chwili dojścia jej do pełnoletno ci nie jestem. Przyjacielem — tak. Lecz przyja nie nadaje mi jeszcze wszystkich praw w stosunku do pani...

— Więc chyba mam to rozumieć w ten sposób, że pan uchyla się w danym wypadku od jakiejś d rady? — zapytała Hela zdumiona.

— Nie, panno Helu, nie uchylam się, lecz prosz ... o mielam się prosić o obdarzenie mi tem prawem, Słowem prosz pani o jej rękę ... — zdecydował się wreszcie na wypowiedzenie szeptem prawie swego najgorstszego a tak długo tajonego przed Helą pragnienia.

Drgnęła, jakby tknęła prąd elektrycznym.

Uniosły się w górę jak dwa czarne pierzaste wachlarze jej rzęsy i gwiazdy jej oczu spojrzały mu w twarz z wyrazem słodkiego zdumienia.

Oto padły wreszcie te słowa, które niewypowiedziane krążyły wokół nich tego wieczora, gdy Hela wróciła do domu, wydartą ze szponów Flauma.

Czuła je odtąd w każdym spojrzeniu Krechowickiego, w każdym piśzczotliwym ujęciu przeze jej

dłoni. Odczuwała, że prędko czy pó niej padnie z ust jego to wyznanie a jednak gdy padło była zaskoczona jego nagło ci .

Có miała mu odpowiedzie ? Wszak odpowiedź ta drgała upojn słodycz nieraz na jej ustach gdy zasypiała, myl c o Krechowieckim. Dlaczego w tej chwili nie może wypowiedzie tych słów, na które on czeka z takim niepokojem i onie mieleniem widocznem?

Takie onie mielenie i słodka rado nie pozw lały jej wyszepta ani jednego słówka odpowiedzi.

— Odpowiedz mi, ukochana! — rzekł cicho Krechowiecki, mocniej ujmuj c jej dłonie i poci gaj c j ku sobie.

Nie odpowiedziała nic w tej chwili, tylko rozwieconemi szcz ciem oczyma ton ła w jego wzroku a usta ich zbli yły si nawzajem.

Pora pierwszy dotkn ł swemi sp[^]agnionemi wargami jej ust szkarłatnych i pił z nich niewypowiedzian słowami odpowied na swoje pytanie.

Wyszli z domu razem. Krechowiecki odwiózł Hel do hotelu, w którym mieszkał Kubicki i tem samem autem pospieszył do swych pacjentów zapewniwszy Hel , że najdalej za godzin przyb dzie po ni .

Na razie za nic nie chciał si zgodzi na to, aby Hela udała si do Kubickiego. Wy tłumaczyła mu jednak, że, pragn c odzyska ostatni pami tk po ojcu, nie widzi powodu, dla którego miałaby odmówi pro bie Kubickiego tembardziej, że przyspieszenie odnalezienia zguby jest uzale nione — jak twierdził w swym li cie — od pewnych dodatkowych wyja nie z jej strony.

Po dłu szem wahaniu, Krechowiecki ust pił wreszcie jej naleganiom tem łacniej, e po upojnej ostatnio prze ytej chwili był mniej skłonny do jakichb d podejrze w stosunku do Kubickiego.

O wiadczył jednak stanowczo, e natychmiast po wizytacji pacjentów przyb dzie po ni do jego mieszkania.

Gdy Hela weszła do pokoju Kubickiego rzuciła si jej w oczy zmiana wygl du tego mieszkania od czasu, gdy pora pierwszy przest piła jego próg.

Wywierało wra enie starannie uprz tni tego i wy wie cnego, nawet widocznie uperfumowanego. A tu i owdzie widniały wazy ze wie o ci temi kwiatami, na stole za pi trzyły si owoce, cukry a tu obok srebrzyło si wiaderko, z którego wyzierała złocista szyjka mro onego szampana.

Kubicki te wie o wygolony i odmłodzony, aczkolwiek wyszedł na spotkanie Heli we wzorzystej pi amie i wsparty na lasce hebanowej, nie czynił wcale wra enia człowieka obło nie chorego, za jakiego si podawał w swym li cie.

Tkn ło to wszystko Hel niemiłe...

— Witam łaskaw pani ! Jak e si ciesz , e nie odmówiła pani mej pro bie... — zawołał Kubicki, całuj c jej dło na powitanie: niech e pani raczy łaskawie spocz .

— Ciesz si nawzajem, widz c, e stan zdrowia pana poprawił si znacznie od czasu, gdy pisał pan list do mnie, pozatem mam wra enie, e przybywam w nieodpowiedniej porze, zdaje mi si bowiem, e oczekuje pan innych go ci w tej chwili... — dodała, wskazuj c wzrokiem na zastaw stołów .

— Oh, prosz łaskawej pani, o stanie mego zdrowia prosz nie s dzi z zewn trznych pozorów, aczkolwiek istotnie dolegliwe bóle teraz ustały. Je li za wygl dem mym nie wywieram wra enia człowieka cierpi cego, zawdzi czam to chyba łaskawym odwiedzinom pani i jeszcze czemu, co wprawiło mi w dobry humor... ale o tem — potem. Teraz prosz si rozgo ci i przedewszystkiem zdj płaszczyk, gdy temperatura jest tu za wysoka, nie szcz dz mi opału... — zauwa ył, wysilaj c si wywoła na swojej twarzy wyraz uprzejmo ci.

Gdy Hela przy jego pomocy zdj ła płaszczyk, rzekł go cinnie, wskazuj c jej gestem kanap :

— Niech e pani raczy spocz i skosztowa bodaj troch słodyczy i owoców. Wyraziła pani łaskawa przypuszczenie, i oczekuj jakich go ci? otó przypuszczenie to było bł dne — oczekiwałem tylko przybycia pani i na jej wła nie intencj pozwołem sobie nieco ukwieci me starokawalerskie gniazdo...

— Jest to bardzo uprzejmie ze strony pana, lecz nie mniej zb dne. Wszak przyszłam jedynie po to, aby słu y panu dodatkowymi informacjami w sprawie tej zaginionej fotografii... — uwa ała za słuszne napomkn Hela.

— Gdyby wi c nie ten powód, stary przyjaciel nie byłby zaszczycony dzi odwiedzinami łaskawej pani? — zapytał Kubicki z pewnem zniecierpliwieniem.

— Czy jest to przytyk do nale nej panu rewizyty? — rzekła Hela siadaj c na kanapie: lecz w takim razie — nie pod odpowiednim adresem. Jestem prze wiadczona, e doktor Krechowiecki nie omieszka rewizytowa go, ale pan rozumie, e, b d c

człowiekiem stale zaabsorbowanym prac zawodow, nie ma wprost prawie ani chwili wolnego czasu na utrzymywania stosunków towarzyskich.

— Wierz ... — odparł Kubicki z ironj w głosie: dlatego te nie o mielałem si prosi, aby przybył do mnie wraz z pani, aczkolwiek byłoby to dla mnie nader miłe i zaszczytne...

Hela nie zauważyła zło liwo ci w ostatniej uwadze Kubickiego i przyjąwszy j za dobr monet zaczęła nabiera do zaufania.

— Nie odmówi mi pani wypicia ze mn kieliszeczka wina? — zapytał uprzejmie.

— Dziękuj panu, wol pomarańcz ... — odparła, sięgając po pićkie obrany owoc.

— Oh, lecz i winka musi pani te napić się ze mn, gdy na tę łask z jej strony zastałem w zupełnie ci... — rzekł artobliwie, sięgając po flaszki z szampanem i napełniając musującym trunkiem dwa kielichy kryształowe,

— Musz?... — dziwiła się Hela: czy go cinnie pana dopuszcza te przymus?

— Prosz mi nie brać za złe, panno Heleno, tego przesadnego nieco wyrazu. Chciałem powiedzieć przez to, że mamy z pani odpowiedni pretekst do napicia się wina na intencję zguby pani... ju odnalezioną przeze mnie.

— Co pan mówi? Odnalazł pan ju fotografię mego ojca? — zawołała szczerze uradowana,

— Udało mi się to dziś niespodzianie... — rzekł Kubicki powstając i zbliżając się do biurka. Odsunął szufladę i wyjąwszy stamtąd fotografję dorczył ją Heli.

Spojrzała na ni i rozradowana ruchem dzieci -
cym przycisnęła to podobizną ojca swego do piersi.

Ten jej dziecięcy odruch wywołał drgnienie muskułu na lewym policzku Kubickiego, wykrzywił c
mu usta nawpół szyderczym uśmiechem,

— Dziękuj panu serdecznie! — zawiała, sta-
wiając fotografię na stole i podając dłoń Kubickiemu;
nie ma pan pojęcia, jak bardzo bolałam nad utratę
tej jedynej pamiątki.

Ucałował podaną mu dłoń i korzystając ze sposobności usiadł tu obok Heli na kanapie.

— Teraz chyba nie odmówi mi pani wypicia
winka? — rzekł tonem proszącym.

— Jeśli tak bardzo zależy panu na tern, owszem
napij się ... — rzekła Hela z uśmiechem, trzymając się
z nim kieliszkiem.

— Ale do dna... — nalegał, patrząc natarczywie
w jej oczy: za nasz przyjaźni, której dowody los po-
zwolił mi złożyć łaskawej pani.

Nie chcąc drażnić go odmową, zwłaszcza
w chwili, gdy wywiadczył jej ponownie przysługę,
Hela spełniła jego życzenie, wypijając wino dusz-
kiem. To samo uczynił też Kubicki i ponownie napeł-
nił kielichy.

— Oh, to już będzie za wiele... — zaprotesto-
wała Hela.

— Dobrego nigdy nie bywa za wiele, panno He-
leno! A wino to istotnie jest przednie... — zachcał,
pragnąc oszołomić Helę moc trunku i doprowadzić
ją do stanu sztucznego podniecenia.

— Radz skosztować te ananasa, wiec utęskni...
— dodał kładąc na talerz Heli kilka plasterków
soczystego i nieczego swym aromatem owocu.

Aczkolwiek cel, w jakim przybyła do mieszkania Kubickiego — odzyskanie fotografii ojca — był już osiągnięty, Hela pozostawała u niego nadal, doczekaj się przybycia doktora Krechowickiego.

Ponieważ jednak dotychczas nie nadmieniła wcale Kubickiemu o zamiarze doktora, Kubicki tłumaczył sobie ten brak z jej strony po prostu co do opuszczenia jego mieszkania wręcz na swój osobisty koszt, a atmosfera, w której przeszło od pół godziny przebywała Hela, trafiła jej do gustu, jak to dogadzało jej zapewne to pozostawanie z nim sam na sam,

Mógł pić wiele, lecz szampan działał na zwykłe podniecając go i zachcał go nieraz do ryzykownych wybryków.

Pragnąc zachęcić Helę do picia, sam pił trzykrotnie tyle co ona i w tej chwili odbierał wrażenie, że musując wino zaczyna mu krążyć po żyłach, podniecając starannie dotychczas hamowane przezeń dze.

Pod wpływem podniecenia zbliżył trzymany w lewej ręce kielich do kielicha Heli i rzekł charczącym szeptem, pochylając się ku niej i obejmując ją raptownie prawym ramieniem wprost:

— Jakbym pragnął, aby pani była zawsze przy mnie,...

Mówiąc to przyciągnął Helę ku sobie i zbliżył »we wargi do jej ust.

Zaskoczona tym niespodzianym jego wybrykiem Hela upuściła swój kielich na podłogę i oburczona oddepchnęła od siebie tchnąc zwiędłą twarzą Kubickiego, chciała powstać z kanapy, lecz tamten, rzucając równie na podłogę trzymany w lewej ręce kielich, objął ją ramionami, obezwładniając jej ruchy.

W tym samym momencie rozległo się głośne pukanie do drzwi, które Kubicki natychmiast po powitaniu Hali nie omieszkał zamknąć na klucz.

Wypuścił Hel ze swych objęć i zaklął głośno.

Powstał jednak natychmiast i zbliżył się ku drzwiom, otworzył je i wyjrzał na korytarz.

— Ah, to pan, panie doktorze! Jakże to miło z pana strony, że i pan znalazł chwilkę czasu na odwiedzenie chorego... — rzekł nastrojonym znów na ton uprzejmości głosem i szeroko otwierając drzwi zachwał Krehowieckiego do przekroczenia progu jego pokoju.

Tamten wszedł i ze zdumieniem oglądnął ukwiecony i suto zastawiony stół oraz stojący obok stół jakby zmieszany i podniecony Hel.

— Widz, że urzędził pan prawdziwą ucztę? — rzekł, zwracając się do Kubickiego i jednocześnie nie pytając spojrzeniem na Hel.

— Cóż to za uczta, panie doktorze! — odparł z miną obłąkaną tamten: taki sobie zwykły podwieczorek starokawalerski. Bardzo byłbym rad, gdyby i pan doktor nie zechciał nim pogardzić.

Słuchając tych przymilnych formułek grzecznościowych, wygłaszanych ze sztuczną uprzejmością przez Kubickiego, Hela dygotała wewnątrz ze wstrętu i obrzydzenia, jakie w tej chwili odczuwała do tego fałszywego, zdeprawowanego i kłamliwego starca.

Pragnąc jednak uniknąć niewtępliwego zatargu pomiędzy nim a Krehowieckim, co by niechybnie nastąpiło, gdyby choć słówkiem napomknęła o zachowaniu się względem niej Kubickiego, postanowiła przemilczeć ten ponięty jej sam we własnych jej

oczach fakt i jednocześnie nie pragnęła jak najprędzej przerwać obłądną grę Kubickiego, opuszczając jego mieszkanie.

Nie rozumiejąc impulsu, jaki skłaniał Hel do przemilczenia jego konduity, Kubicki zanotował ten szczegół znów na dobro przyszłego swego triumfu nad Hel i pochwalał ją w duchu za tak rozsądną taktykę.

Pod adresem za Krechowieckiego rzucił w myśli niedwuznaczne uwagi:

— To przyniosło licho tego działając właśnie w najnieodpowiedniejszej chwili...

— Pan wybaczy, ale pan doktor nie może skorzystać z gościnnoci pana, gdy za pół godziny ma wyznaczoną konsultację pewnego pacjenta. Musimy przeto wracać do domu... — dodała, zwracając się do Kubickiego.

— Istotnie... — potwierdził Krechowiecki: zaszedłem tylko na chwilę, aby towarzyszyć pani Helenie w jej powrocie do domu.

Był wdzięczny Heli, a o wiadomości swym zwalniała go od skorzystania z gościnnoci niesympatycznego dla Kubickiego.

Kubicki nie nalegał a egnął się z Krechowieckim i Hel rzekł z naciskiem, pragnąc odpowiednio zasugerować Hel: czuj się szczęśliwą, a los dopomógł mi do odnalezienia ojca pani, a raczej jego fotografii...

Gdy drzwi za gościnnymi zamknięte, znikł z jego twarzy wyraz sztucznej uprzejmości, który ustąpił miejsca grymasowi zaciśniętej i zwierzej zaciśniętej.

Kubicki zaciśniętymi palcami i padając na fotel zacharczał:

— A jednak bież moja, synogarliczko!

XI,

Powziwszy postanowienie przemilczenia przed Krechowieckim niewczesnych a brutalnych zalotów Kubickiego, Hela uczyniła to, pragnąc oszczędzić swemu przyjacielowi a dzi ju narzeczonemu szkodliwych dla , jako dla stale cierpiącego na serce, wzrusze .

Unikała te wogóle wspomnienia w rozmowie z doktorem nazwiska Kubickiego, gdy obecnie — gdy jako narzeczeni wyznali sobie wzajemnie swe uczucia — niedawna skryto Heli ust piła w jej duszy miejsce zupełnej szczerości w stosunku do Krechowieckiego, wobec czego nawet przemilczenie tego przykrego dla niej zajęcia było dla Heli dręczącym ją nasuwającym jej pewną wtpliwą , czy ju przez sam fakt tego przemilczania nie dopuszcza się kłamstwa wobec narzeczonego.

Nie domyślając się niczego Krechowiecki był daleki od jakichkolwiek podejrzeń i nie przypuszczał, że wspomnienie o Kubickim napawało Helę obrzydzeniem i wstrętem.

Owszem mniemał, że Hela posiada powody do odczuwania szczerej wdzięczności za wyrozumiałość , jakiej dowody w stosunku do niej dał ju dwukrotnie ten niezbyt dla sympatyczny starzec o twarzy nacechowanej cynizmem i wyuzdaniem.

Nie mając czasu ani chęci do złożenia rewizyty Kubickiemu, nosił się z myślą wykazania mu przy

najbliżej sposobno ci w inny sposób swej wdzi czno ci za jego yczliwo dla Heli.

Sposobno taka nadarzyła si niebawem.

Pewnego dnia, gdy Krechowiecki wracał do domu od jednego z pacjentów, spotkał na ulicy Kubickiego i powitawszy go serdecznie prosił w imieniu własnem i Heli, aby nie odmówił im spo ycia wspólnie obiadu.

Kubicki, pozostaj c przez te kilka dni w niepewno ci co do tego, czy Hela nie wygadała si jednak przed doktorem o szczegółach zaj cia w jego mieszkaniu, przyj ł fakt tych zaprosin jako dowód ukrywanej sympatji, ywionej dla ze strony Heli.

Widocznie to odtr cenie go wówczas było tylko albo chwilowym instynktownym odruchem broni cej si samiczki, której bardziej dogadza, gdy jest brana przez samca przemoc , a nie ulega mu biernie, lub te była to tylko wyrafinowana gra na zwłok — system wypróbowany przez niewiasty, pragn ce tembardziej jeszcze podnieci ubiegaj cych si o ich wzgl dy m czyzn.

Tak rozumował Kubicki, id c w najlepszej komitywie z Krechowieckim w kierunku jego mieszkania.

Jak e zdumiona była Hela, gdy wszedłszy do jadalni ujrzała narzeczonego rozmawiaj cego z Kubickim,

— Pozwoliłem sobie zaprosi dzi na obiad pana mecenasa w prze wiadczeniu, e uczyni ci tem mił niespodziank .., — wyja nił Krechowiecki, zbli a j c si do niej i całuj c jej dło ,

Kubicki, który zdaleka zło ył jej ukłon pełen

szacunku, drgn ł nagle i nerwowy skurcz wykrzywił mu grymasem szyderczym usta.

— Istotnie jest to dla mnie miła niespodzianka...

— odparła, kład c nacisk na te ostatnie wyrazy i jednocze nie spogl daj c wyniosłe na Kubickiego.

— Szkoda jednak, e nie uprzedziłe mnie o tem, Janku! — dodała z delikatnym wyrzutem.

Kubicki nerwowym ruchem dłoni poprawił kołnierzyk koszuli, jakby go dławi zaczynał.

— Có to u licha? Mówi sobie po imieniu? Có to ma znaczy ? — my lał w tej chwili, zbli aj c si do Heli i całuj c jej dfo ,

— Wybaczy mi pani, nie chciałem by natr t- nym, lecz, szanuj c wielce pana doktora i pani , nie mogłem nie ulec łaskawemu zaproszeniu,

— Ale prosz bez ceremonji, panie mecenasie!

— zawołał Krechowiecki, zadowolony ze swego pomysłu: je li Hela czyni mi zarzut, e nie uprzedziłem jej o przybyciu pana na obiad, to jedynie dlatego, i jako go cinna gosposia pragn łaby wyst pi z? pewne z jakimi specjalnemi frykasami; jest to zwykły odruch ambicji kobiecej. Ja za , ze szczerego serca zapraszaj c pana do nas, jestem pewny, e nie pogardzisz tem, czem nasza chata bogata. Nieprawda ?

Kubicki coprawda był w tej chwili innego zdania o uwadze, uczynionej przez Hel , Wyczuł bowiem z wyrazu twarzy i tonu jakim przemawiała, e wizyta jego nie była dla niej — niestety — mił niespodziank .

Cofa si było jednak zapó no. Postanowił opu ci ten dom niezwłocznie po zako czeniu obiadu.

Gdy niebawem zasiedli do stołu, Kubicki, pragnąc z miejsca wyjawnić nasuwające się mu podejrzenia, zapytał, wysilając się na sztuczny filuterj :

— Wybacz mi państwo pewnie bym może nie dyskrecyj, lecz jedną z wad moich jest szczerostwo a drugie — ciekawość, o ile oczywiście interesuje mnie to, co dotyczy osób, dla których żywi szczerą sympatię.

— Proszę bardzo, cóż to tak zainteresowało szanownego pana mecenasa? — zapytał zaciekawiony Krechowiecki.

Hela zaniepokojona spojrzała badawczo w twarz Kubickiego, który odparł, wysilając się na uśmiech:

— Jest to drobnostka, ale drobnostka nieco intrygująca. Widz, że jesteście państwo na bliżej niż dawniej stopie przyjaźni, gdy mówicie sobie po imieniu?

— Ah, więc o to chodzi panu? — zaimponował Krechowiecki: to przecież przyjaźń, panie mecenasie i nie zamierzamy czynić z tego tajemnicy. Ponieważ dałem panu tyle dowodów yczliwieści dla Heli, dowiedz się te pierwsze, że jesteście my po słowie.

Skurcz nerwowy ponownie szarpnął mi niemię twarzą Kubickiego. Pohamował jednak ogarniając go w cień i oparzywszy sobie krta raptownym połamaniem gorzej zupy, rzekł ze sztuczną radością :

— A to istotnie miła niespodzianka! Proszę przyjąć moje najserdeczniejsze gratulacje...

Mówiąc to powstał od stołu i zbliżywszy się do Heli złożył pocałunek na jej dłoni, przyczem tak mocno i boleśnie ją ucisnął, iż Hela ledwie się powstrzymała od okrzyku.

Wychodził z domu Krechowieckiego podniecony do najwyższego stopnia.

Wiadomo o zarczynach doktora z Hel niweczyła wszelkie jego projekty, dotyczące osoby Ostaskiej.

Po diabła wydobyl j ze szponów Flauma, pocogóle po wi cił tyle czasu na jej obłaskawianie, gdy w wyniku tych wszystkich jego poczyna były jej zar czyny z Krechowieckim?

Sam siebie wystrychn ł na dudka. On — stary, szczywany lis!

I có teraz, czy ma si pogodzi z tym stanem rzeczy? Ho, ho, nie! Tak szybko nie zamierza kapitulowa . Posiada jeszcze par atutów w r ku, byle zastosowa je umie j tnie i w odpowiednim czasie!...

Z t my l przekroczył próg swego mieszkania.

— Była dzi niezbyt uprzejma dla mecenasa...
— zauwa ył Krechowiecki po wyj ciu Kubickiego,

— Oh, Janku, nie ró b mi nigdy tego rodzaju niespodzianek! — odparła podra niona pobytem niemięgo go cia.

— A wi c wyrz dziłem ci tern przykro ?
W takim razie wybacz mi, lecz s dziłem, e masz tyle uczucia wdzi czno ci wzgl dem Kubickiego, e okazana mu przeze mnie yczliwo spotka si te z twoj aprobat ? — wyja niał zdezorjentowany, ujmuj c pieszczotliwie dło Heli.

— Najlepiej nie mówmy o nim wcale i prosz ci zaniechaj na przyszło zapraszania go do naszego domu. Jest to zwyczajny łotr i je li w swoim czasie raczył wyst pi w roli mego obro cy przed

Flaumem, to wierz mi, e nie uczynił tego bezinteresownie! — wybuchn ła Hela.

— Jakto? Có si wi c stało? Chyba ukrywasz co przede mn ? — zawołał Krechowiecki zdumiony tem o wiadczeniu,

— Tak jest, ukrywałam przed tob co , coby mogło ci zanadto zdenerwowa ... — potwierdził, zdecydowana ju do wypowiedzenia całej prawdy swemu narzeczonemu: pami taj jednak, e milczałam tylko przez dbało o twoje zdrowie. Janku! — dodała tonem usprawiedliwienia.

— Musisz mi powiedzie wszystko, Helu! Pami taj, e od dnia, gdy pozwoliła mi nazwa ci moj narzeczon , nie mo e i nie powinno istnie pomi dzy nami adnych tajemnic!

— A wi c dobrze, tembardziej, e ukrywanie tego przed tob dr czyło mi strasznie i dzi przekonalam si , jak bł dnie czyniłam przemilczaj c to przed tob . Wynikiem mego milczenia była dzisiaj wizyta tego nikczemnika, który nie miał prawa przest pi progu tego domu. Si d , Janku, opowiem ci wszystko... — szepn ła, kład c mu dło na ramieniu i prowadz c go ku szezlongowi.

Usiedli i Krechowiecki z biciem serca rozpoc z ły wysłuchiwanie wynurze Heli.

Gdy doszła do kulminacyjnego punktu swego opowiadania, doktor zerwał si z szezlonga z twarz zbiełał od oburzenia.

— Dlaczego nie powiedziała mi tego natychmiast? Spoliczkuj , zabij tego łajdaka! — krzykn ła, biegn c ku drzwiom.

— Stój! — zawołała Hela, przera ona wynikiem swego opowiadania: zawiniłam wówczas, nalegaj c

na to, aby pozwolił mi odwiedzić go samej. Była to kara za mój upór. Wreszcie nie zdołał mnie skrzywdzić ... Janku! — krzyknęła, czepiając się kurczowo ramienia doktora: jeżeli mi kochasz, nie będziesz się narażał na scysł z tym łotrem. Gdyby teraz poszedł do w takim podnieceniu, w jakim jesteś obecnie, wynikłaby z tego niechybnie awantura jednakowo szkodliwa tak dla ciebie, jak i dla mnie, a kto wie czy nie podobna dla niego...

Krechowiecki opadł na krzesło i chwycił się oburcz za głowę.

— Dlaczego mi tego nie powiedz: ab wóczas? Czyli nie rozumiesz jak głupi i nikczemną rolę cdegra wałem w oczach tego Kubickiego, gdy z tak naiwnie serdecznie ci zapraszałem go dziś do nas? Jakie wnioski może on wysnuć z tego?

— Stało się. Postąpiłam błędnie, lecz działałam w najlepszej intencji. Chyba nie potpisz mi za to, Janku? A jaka opinia o nas wysnuje sobie z tego powodu ten pan Kubicki, czy warto kłopotować się o to? Chyba opinia tego szubrawca nie może dotrzeć do uszu ludzi uczciwych? Sądząc z jego zachowania się i znając go, obcuje on zapewne tylko z osobami, pozostającymi na takim samym co i on poziomie etyczno-moralnym. Wykreślmy go z naszego życia — oto jedyne słuszne zdanie tej sprawy...

— Podziwiam twój spokój, Helu, z jakim w ten sposób analizujesz to wszystko, lecz jest to i ciebie wyrozumiało, posunęłaś się trochę za daleko. Jak możesz czynić nie mogąc ci tego płazem. Sama chęć wyrzucenia ci krzywdy jest ze strony tego nikczemnika już faktem krzywdzącym, wymagającym wymierzenia mu odpowiedniej kary. I po tem wszystkim

o miał si jeszcze zaprasza mi , abym wzi ł udział w jego podwieczorku, a nast pnie b;ł tak czelny, i przyj ł bez adnych skrupułów moje zaproszen'e i przez dwie godziny udawał tu uprzejmego go ciał To czelno , to rozwydrzenie, które nie mog pozosta bez napi tnowania!

— Jest to wszystko istotnie oburzaj ce, ale, dbaj c o moje i nasze wspólne szcz cie, nie powiniene si nara a na awantury z nim. Musisz obieca mi, e zaniechasz widzenia si z Kub'ckim... — molestowała Hela, głaszcz c głów Krechowieckiego i tul c si do pieszczotliwie.

— Tego nie wymagaj, Helu, ode mnie... Tego nie wymagaj, dziecinko... — szeptał, potrzebuj c przec co głów .

XII.

Cał noc przemyliwał Krechowiecki nad sposobem załatwienia sprawy z Kubickim, do którego postanowił udać się bezwarunkowo nazajutrz o najwcześniejszej godzinie, pragnąc go niechybnie zastać w domu.

Blady z niewyczasowania zerwał się już o godzinie siódmej z łóżka i przełknwszy naprzód szklankę herbaty, nie widząc się z Helą, wyszedł na miasto.

Już o godzinie 8-ej zapukał do pokoju Kubickiego.

— Proszę!,... — odezwał się głos z wewnątrz.

Krechowiecki szarpnął drzwi i stanął oko w oko przed tym człowiekiem, którego w tej chwili nienawidził i do którego przybył dla odebrania satysfakcji.

— Pan doktor? Witam pana... Czemu zawdzięczam tak wczesną wizytę? — wycedził przez zęby Kubicki, ubrany jak wówczas w ten sam wzorzysty piąty, zbliżając się z ukłonem powitalnym, do Krechowieckiego.

Dostrzegłszy, że tamten ostentacyjnie nie wyjmuje rękawki z kieszeni płaszcza, uznał za słuszną nie ryzykować powitalnym uściskiem dłoni,

— Wygadała się... — wywnioskował nie bez słuszności, wyczuwając z zachowania się i wyrazu twarzy Krechowieckiego, i przybył do niego w celach pokojowych.

— Przeszedłem do pana po pewne wyjaśnienia...
— rzekł doktor szorstko, mierzć Kubickiego pogardliwym spojrzeniem.

— Chciałbym się usłyszeć od pana... proszę spojrzeć... — odparł tamten, wskazując go ciowi fotel. Jednocześnie mózg jego usilnie pracował, pragnąc być przygotowanym do spodziewanego ataku ze strony gościa.

Krechowiecki, aczkolwiek idąc tutaj zamierzał rozmówić się z Kubickim szybko i ostro, obecnie, gdy nadeszła chwila decydującej rozmowy, uczuł takie osłabienie, że wbrew poprzedniej decyzji usiadł na fotelu i rzekł:

— Proszę pana, panie Kubicki, nieuczciwie, nadużyłem mego zaufania i zaufania mej narzeczonej i dlatego przyszedłem tu, aby wyjaśnić mi, co upoważnia ci do tej... nikiemno ci?

Kubicki wywnioskował z tonu tego przemówienia, że nie należy przeciągać struny przez danie od Krechowieckiego bardziej wyraźnych zarzutów. Uważał za bardziej celowe udać wyrozumiałego a niesłusznie pokrzywdzonego człowieka, którego potępił bezpodstawnie.

Odczuwał w swej czelności i cynizmie własną przewagę nad logicznym i uczciwym rozumowaniem tego człowieka, kierując się jeszcze etyką przedwojenną..

Wywołał to przeto na twarz swój wyraz szlachetnej pobłażliwości, odparł spokojnie;

— Panie doktorze, jesteście pan niewdzięcznym i cenionym badaczem fizycznych cierpień ludzkości, lecz dusza ludzka pozostaje dla ciebie, jak zresztą i dla większości ludzi, niezbadana

zagadk . Dlaczego , nie usiłuj c uchyli r bka tajemnicy tej duszy,, beczce cisz mi pan, zarzucaj c mi nikczemno , której nie popełniłem?

— Jaktó, pan miesz jeszcze zaprzecza temu?! — zawołał Krechowiecki podniecony do najwy szego stopnia, wyczuwaj c w słowach Kubickiego ch wykrzenia si kłamstwem z postawionego mu wyra nie zarzutu.

— Wysłuchaj mi pan spokojnie, po m sku... — odrzekł Kubicki, hypnotyzuj c doktora swym spokojnym, stalowym wzrokiem: wiem co masz na my li i niczego nie zamierzam si zapiera . Powiem ci wi cej ni li pan spodziewałe si wysłucha ode mnie a je li, gdy odkryj przed tob tajemnic mej duszy, uznasz za słuszne pot pi mi , nazywaj c mi nadal nikczemnikiem, jak to nierozwa nie uczyniłe przed chwil , wówczas słu ci wszelk satysfakcj . Jestem jednak prawie prze wiadczony, e to co usłyszysz za chwil naka e ci cofn swe słowa i poda mi dło z pro b o przebaczenie. Bo ty, panie doktorze, skrzywdziłe mi niesłusznie przed chwil , ja za nikomu krzywdy nie wyrz dziłem dotychczas.

Tak przeją si sw trudn rol , e wypowiedział t dług a tajemnicz tyrad tonem zabarwionym nutk zupełnie szczerej uczciwo ci.

Krechowiecki był wprost oszołomiony t niespodzian replik i nie wiedz c co ma o tem wszystkim my le rzekł mniej pewnym ni poprzednio głosem:

— A wi c słucham pana. Ogólnikami nie przekonasz mi pan. Zarzuty moje op'eram na faktach...

— Tak, na faktach, lecz nie s ci znane tych faktów pobudki... Słuchaj wi c, panie doktorze! Masz mi do zarzucenia, e zaprosiłem do mego

mieszkania panny Helen Ostaszkowej, a pozwoliłem sobie zaproponować jej spotkanie ze mną pod wieczorku, a wreszcie oświadczyłem jej, i pragnęłbym, aby zawsze była przy mnie...

— A mówiąc to objęła ją pani i usiłowała przemocować ją w usta... — zawołał Krechowiecki, tracąc cierpliwość.

— I tego się dopuściłem... — potwierdził tamten spokojnie. Oto są fakty, za które mianowałem cię panem niktzemnikiem! Nieprawda?

— Istotnie... i podziwiam czelność pana, z jaką obstajesz przy tym, i nie było w tym ze strony pana podstępności i niktzemności,

— Panie doktorze! Mityguj się pan, bo to, co usłyszysz ode mnie za chwilę, niechybnie każe ci zawstydzić się słów twoich... — rzekł Kubicki z robioną powagą.

— Wiem mówić pan do kroset!... — wykrzyknął Krechowiecki, blednąc coraz bardziej.

— Czy nie podpadło jednak panu to, dlaczego ja, człowiek obcy, nie namyślałem się ani chwili, po pieszyłem wówczas na dworzec, aby uchronić pannę Helenę od pohabienia? Nie mówię o tej drobnostce — o fotografii — dla odnalezienia której poruszyłem w mieście dziesiątki ludzi, byle odnaleźć drogę dla panny Heli pamiątek?

— Sądzi się, że były to dowcipnie obmyślane przez pana kroki przedwstępne, mające na celu pozyskanie zaufania mej narzeczonej, którą pragnęła pani złowić we własne sidła i pohabić....

— Zamilcz pan!..., — zawołał na ten raz Kubicki groźnie — jesteście panie okrutni w swych bezpodstawnych podejrzeniach. Wnet się przekonasz.

pan jak daleki jeste od prawdy! Otó wiedz, e
czyńłem to wszystko dlatego, i istotnie dbałem
o cze i szcz cie panny Heleny niew tpliwie zna-
cznie wi cej ni ty! Ratowałem j od poha bienia,
wypowiedziałem szczerze nieiszczalne marzenie, i
pragn łbym, aby zawsze była przy mnie, wreszcie
zapra gn łem chocia raz w yciu dotkn wargami
jej ust ukochanych dlatego, e jestem jej ojcem....
Rozumiesz pan? Jej rodzonym ojcem, o czem cna
nie wie i nawet nie powinna wiedzie Klnij e
mi teraz i rzucaj gromy pot pienia na głow ojca
za to, e nie zdołał przemóc w sobie t sknoty do
córk i miło ci dla niej! Có powiesz mi teraz, mój
okrutny przyszły zi ciu?... — zako czył zgrzytliwie,
przeszywaj c swego przeciwnika spojrzeniem, prze-
pojonem pogardliw wy szo ci .

Gdy wyrzekł te słowa, Krechowiecki doznał
uczucia, jakgdyby go smagni to różg po twarzy.

W jak e fałszywej sytuacji znalazł si on w tej
chwili. Przyszedł tu w roli karc cego s dziego i oto
ten człowiek, którego przed chwil zbecze ci! mia-
nem nikczemnika, obwiniaj c go o podło , jakiej
wrzekomo dopu cił si wzgl dem Heli, strofuje go
słusznie, udowodniaj c z bolesn szczero ci , e za-
sługuje nie na pogard i pot pienie, lecz na szacu-
nek i współczucie najgł bsze. Nie b d c skłonnym
do podejrzliwo ci, nie miał w tej chwili pos dza
Kubickiego o fałsz i zmy lenie. Zbyt przekonywu-
j ce i miałe były twierdzenia, jakie przed chwil
usłyszał z ust Kubickiego.

A jednak odczuł, e nie mo e polega li tylko
na tern gołosłownem o wiadczeniu, e winien za-
da potwierdzenia tych słów jakimb d realnym

dowodem. Nie mógł wszak na lepo zaufa słowom człowieka, który od pierwszej chwili poznania nie umiał wzbudzi w Kreehowieckim ani ufno ci, ani szacunku lub sympatji.

— To co usłyszałem od pana przed chwil jest lak niespodziane i niepoj te, e zmuszony jestem za da od niego dowodów, i to co pan mówisz jest istotnie prawd . Twierdzisz pan, e Hela jest jego córka ? Lecz dlaczego nie nosi pana nazwiska? Dlaczego kryła si nawet przed ni ze swem ojcostwem? Dlaczego nie zaję ła si w swoim czasie jej losem, gdy straciwszy matk pozostawała bez adnej opieki? Wreszcie fotografia, której odnalezienie Hela zawdzi cza panu, fotografia bod ca jedyn , jak twierdzi pami tk po jej ojcu, nie jest wszak podobizn pana? Za wiele jest w tern wszystkim tajemniczo ci i — przyzna pan musisz — w tpliwo ci... — o wiadczył Kreehowiecki, patrz c badawczo w oczy Kubickiemu.

Drgawka nerwowa ponownie szarpn ła mi - niami lewego policzka Kubickiego, wykrzywiaj c usta jego zło liwym grymasem.

Odparł jednak natychmiast, wcale nie wytr - cony z równowagi, pytaniami doktora:

— Pierwszym zwrotem szatana do rodu ludzkiego — jak to powiedział pewien poeta — był wła nie okrutny ten wyraz „dlaczego”? Tern pytaniem szatan kusił człowieka i tem samem pytaniem zbyt cz sto człowiek pragnie wedze si do sanktuarjum serca swego bli niego, aby dla dogodzenia błahej swej ciekawo ci sta si posiadaczem cudzych tajemnic....

— **Przepraszam** — przerwał Kreehowiecki pro-

testuj co — w danym wypadku nie zależy na dogodzeniu własnej fantazji i ciekawo ci, lecz zadaj pytania te jedynie pragnąc uwierzyć, a postępowanie pana względem Heli nie było podyktowane impulsem, który tak ja jak te Hela nie mogliśmy traktować inaczej jak właśnie nikczemno ...

— Obstawiasz pan jednak przy tem bezwzględnie określeniu, nie baczcie na to, com ci powiedział przed chwilą, — odparł Kubicki z goryczą, — nie przypuszczałem, aby był tak okrutny i nieufny w stosunku do ludzi! dasz pan ode mnie potwierdzenia moich słów dowodem? Dobrze, bierz go miał i dodaj musz, a nie jeden, lecz mnóstwo dowodów mógłbym przedłożyć panu dla potwierdzenia prawdziwo ci słów moich; przypuszczam jednak, a zadowolisz się bodaj jednym wiarogodnym dowodem, nie bądźcie tak brutalnym, aby dać ode mnie wyłożenia przed panem, człowiekiem zupełnie obcym dla mnie, innych dowodów, jakie dotychczas chronilem jako najdroższe dla mnie pamiątki przed ciekawo ci ludzką aby nie pozwolił pastwić się ludziom nad imieniem tej, która była dla mnie najdroższą istotą na świecie...

Wyrzekł te słowa z takim umiarkowaniem robionym sentymentem i ałem, a Krechowicki nie dostrzegł w tem oświadczeniu ani odrobiny obłudnego fałszu i czuł się wręcz upokorzony przekonującym jego tonem.

Odparł jednak stanowczo:

— Gotów jestem cofnąć moje słowa, lecz nie mogę niestety zaniechać udania dowodu od pana. Sprawa jest zbyt poważna.

— Zanim oka panu dowód dam mu jeszcze odpowiedź na kilka jego ostatnich pytań, aby nie pozostało w duszy jego ani odrobiny w tpliwość i aby raz na zawsze zaniechał niesłusznych w stosunku do mnie podejrzeń ... — ci gnął dalej Kubicki.

— Pytasz pan dlaczego Hela nie nosi mego nazwiska? Czy wystarczy to panu jeżeli wyjaśni mi, iż była dzieckiem nie lubnym, adoptowanym przez Ostaskiego, który pojął za on matkę Heli po opuszczeniu mnie przez nią? Stało się to dawno, nie znałem nawet nazwiska mego szczerliwego rywala i nie miałem tej pojęcia jakie nazwisko nosi moje dziecko a jego przybrana córka. Szukałem zapomnienia na szerokim świecie i straciłem je z oczu. Potem, dowiedziawszy się, że matka umarła, czyniłem wszelkie starania, aby odnaleźć córkę. Napróchno — nowe nazwisko jej było ku temu przeszkodą. I wreszcie przed paru miesiącami zupełnie przygodnie — mniejsza o to jakim zbiegiem okoliczności — udało mi się ustalić, że właśnie Hela Ostaska jest tym moim ukochanym dzieckiem, które los oddzielił odemnie na zawsze, nie pozwalając mi nawet przyznać się wobec niej do ojcostwa, aby nie wnosi zgrzytów do jej unormowanego życia. Wszak odseparowano ją ode mnie, gdy była jeszcze małą dziewczynką. Nie mogła nawet pamiętać rysów mej twarzy, ... Jedynie ta fotografia ...

— Właśnie ta fotografia? ... — przerwał powściąpliwym cym tonem Krechowiecki.

— Fotografia ta jest moim podobizną, panie doktorze... — odparł cicho, smutnie spoglądając w oczy doktorowi.

Krechowiecki zdumiał się :

— Jest to fotografia pana? Wybacz pan, lecz nie widzę żadnego podobieństwa! — zawołał nieufnie.

— Czas łubi nieraz na twarzy człowieka bruzdy, zacierają wszelkie podobieństwo pomiędzy szczerliwym młodzieńcem, a tym samym człowiekiem, gdy długoletnie, smutne przeżycia legną ciarą bezmierną na jego strudzone barki... — zauważył tamten sentencjonalnie.

— A jednak przy pewnym wysiłku wzrokowym da się zawsze ustalić, że jest to ta sama osoba. Pozwól sobie ułatwić panu stwierdzenie, i istotnie jest to moja podobizna, przedkładając mu drugi jej egzemplarz ...

Mówiąc to powstał, od stołu i zbliżywszy się do biurka wyjął z dolnej jego szuflady starą teczkę skórzaną, napełnioną jakimiś dokumentami. Szukał w niej czegoś przez czas dłuższy i wreszcie wyjął jak po ólku od czasu kopert, zajrzał do jej wnętrza a przekonawszy się, że zawiera to co poszukiwał, doręczając Krechowickiemu mówił:

— Słuchaj panu! Chyba nie masz wątpliwości, że jest to ta sama fotografia, jak posiada ... Heł! Oczywiście fotografia ta jest zmniejszona przez jej obcięcie, celem nalepienia na ówczesną moją legitymację służbową. Pieczęcie, figurujące na niej, usuwaj, wystarczają chyba wątpliwości co do ustalenia mej tożsamości... Nieprawda, doktorze? — mówił, patrząc ze złością w miechem na przysłajcego się uważnie trzymanemu w ręku dokumentowi Krechowickiego.

Dowód był zupełnie przekonywujący. O ile jeszcze przed chwilą Krechowicki nie mógł **zwal-**

czyi, w sobie nieufno ci do twierdze Kubickiego, o tyle obecnie, po okazaniu przeze tego zupełnie wiarogodnego dowodu, czuł si upokorzonym przez człowieka, którego — jak si przekonał — pos dzał niesłusznie.

Powodowany odruchem szczerego alu, powstał z fotelu i wyci gaj c do Kubickiego sw dło rzekł przyciszonym głosem:

— Wierz panu i najserdeczniej przepraszam. Czy mo esz mi pan wybaczy mimowolnie wyrz - dzon mu przeze mnie krzywd i me niesłuszne pos dzenia?

Kubicki uj ł bez wahania podan r k i odparł, usiłuj c wywoła na twarz swoj co w rodzaju łagodnego u miechu:

— Ten co w yciu du o przecierpiął — umie by wyrozumiałym nawet dla swych krzywdzicieli. Nie mam te do pana alu. Wszak działałe w najlepszej intencji...

Krechowiecki wracał do domu w nastroju przygnionym.

Cudza tajemnica, której stał si mimowolnym posiadaczem, przygniatała mu umysł i w dziwny sposób niepokoila.

Rozstał si z Kubickim w pozornej zgodzie a jednak w gł bi duszy odczuwał jaki by mo e nieuzasadniony do al za to, e wła nie jego uczynił swym powiernikiem.

Coprawda rnusiał mu to wszystko powiedzie , aby zrzuci z siebie pi tno niesłusznych oskar e , lecz Krechowiecki wołałby nigdy nie dowiedzie si o tem wszystkim, co ode usłyszał. Gn biło go to

tembardziej, e solennie obiecał Kubickiemu, i nigdy nie wyjawi przed Hel tajemnicy jego ojcostwa w dbało ci o osobiste jej szcz cie i spokój. Nawzajem ze swej strony Kubicki o wiadczył, e nigdy ju nie przekroczy progu ich domu i b dzie si starał usun z oczu swej córki. Nie jest w stanie powetowa dawnej krzywdy, wyrz dzonej jej przeze bez jego winy a wyst powanie dzi w roli jej ojca, gdy Hela nosiła ju inne nazwisko, mogłoby wywoła tylko przykre plotki i komentarze, od których pragn ł uchroni Hel .

Rozumowanie to było zupełnie rzeczowe i logiczne a jednak nasuwało w umy le Krechowickiego pewne w tpliwo ci co do pobudek, jakimi si kierował w tej kwestji Kubicki.

Gn biło go te niezmiernie to, i nie b dzie mógł przyzna si Heli do faktu odwiedzenia Kubickiego, i e wypadnie mu nieraz mo e usłysze z jej ust wyrazy niesłusznego pot pienia w stosunku do człowieka, który przecie był jej ojcem, on za nie b dzie miał mo no ci wyst pi w jego obronie, gdy rausiałby w takim razie zdradzi tajemnic , do ukrywania której zobowi zał si słowem honoru.

Był do tego stopnia zm czony i przedenerwowany odbył rozmow , e wróciwszy do domu udał si do sypialni, nakazuj c słu cej, aby wywiesiła kartk na drzwiach, opiekaj c , i dnia tego nie b dzie przyjmował pacjentów. Jednocze nie polecił oznajmi Heli, e do wydania tego zarz dzenia zmusił go niezno ny ból głowy.

Zamkn ł si w swej sypialni, rozebrał i padłszy wyczerpany na łó ko usn ł natychmiast.

XIII.

Od zaj powy szych upłyn ło przeszło pół roku.

Od czterech miesi cy Heia była ju m atk i ja-ko doktorowa Krechowiecka czuła si zupełnie szcz liw i zadowolon ze swego losu.

Takiego uczucia doznawał i Krechowiecki, rozkochany w swej onie, w której z dniem ka dym odkrywał nowe zalety charakteru i walory duchowe.

Nie dziw, e przed pi cioma miesi cami denerwował si strasznie stawianemi mu przez władze trudno ciami, odraczaj cemi jak mu si zdawało w niesko czono termin poj cia Hel za on , odbieraj c im tyle chwil wspólnego szcz cia.

Trudno ci te wynikiły z powodu nieposiadania przez Hel metryki chrztu. Reewakuowano j w swoim czasie do Polski wraz z innemi jak ona opuszczonemi dzie mi, które przewa nie te nie posiadały przy sobie adnych dokumentów. Coprawda staraniem ruchliwego Zwi zku Kresowców udało si w swoim czasie ustali miejsce i dat urodzenia Heli, imi jej matki jak te imi i nazwisko przybranego ojca i na podstawie tych informacji wystawiono jej legitymacj a potem wiadectwo szkolne. Zdobyć innych dodatkowych szczegółów dotycz cych jej osoby, jak te wydostanie z Rosji jej metryki, wobec prze ladowania Ko cioła w „raju" sowieckim, było wr cz niemo liwe.

Pokonanie przeto trudno ci dla zawarcia lubu z Hel wymagało od Krechowieckiego bardzo wielu zachodów i trapiło go niezmiernie.

Jak e uczył si uszcz liwiony, gdy wreszcie trudno ci te zostały przeze przezwyci one i gdy wprowadził Hel do swego domu ju jako sw lubn on . Wkrótce po lubie wyjechali na Hel i fam, w zacisznej Jastarni, sp dzili dwa miesi ce w słodkiem upojeniu miłosnem, zda si zapominaj c o istnieniu poza niemi wiata całego.

Lecz Krechowiecki nie nale ał do grona ludzi, którzy zdolni s w osobistem szcz ciu zapomina o niedoli innych.

To te , gdy zbli ał si koniec udzielonego przeze samemu sobie urlopu, ch tnie my lał o powrocie do swych zaj zawodowych i ju si kłopotał o stan zdrowia pozostawionych pod opiek jego zast pcy pacjentów.

Hela te z rado ci my lała o powrocie do ich gniazdka w Poznaniu i wspólnie z m em snuła ró - ne plany co do jego od wie enia i upi kszenia tembardziej, e musieli ju my le nietylko o egoistycznym w niem bytowaniu, lecz tak e o stworzeniu odpowiedniego milutkiego k cika dla trzeciej istoty, która za kilka miesi cy miała powi kszy ich rodzin .

Jak niewysłowion rado ci napełniło si serce Krechowieckiego, gdy pewnego dnia Hela wyznała mu tak banaln , a jednak słodk tajemnic , i ma zosta matk

Od tej chwili jeszcze bardziej zacie niły si zespalaj ce ich w jedn zgodn cało wi zy najtkliwszych uczu wzajemnych.

Odczuwaj c ka dej chwili i na ka dym kroku
bezmiar miłoci, promienie jej z serca jej m a,
Hela pi kniała z dniem ka dym, rozwijaj c si jak
p k cudnego kwiatu pod wpływem yciodajnych
promieni wiosennego sła ca.

Jak e odmienne uczucia nurtowały w tym sa-
mym czasie w umy le Kubickiego.

Od ostatniej rozmowy z Krehowieckim zanie-
chał coprawda swych brudnych i nieetycznych za-
mierze w stosunku do Heli, lecz dawny fizjologicz-
ny poci g, jaki odczuwał ku niej, po lubie jej z dok-
torem przekształcił si u Kubickiego w zwierz c
nienawi i zło .

Zaniechał my li o zdobyciu w osobie Heli ko-
chanki, natomiast stało si jego manjackiem d e-
niem unicestwienie w jakib d sposób szcz cia tej
nienawistnej mu pary mał e skiej.

Wyczekiwał tylko odpowiedniej sposobno ci ku
temu, aby to szcz cie im najbole niej wydrze .

Odpowiedni taktyk miał ju uplanowan

Flaum od paru miesi cy bawił ju ponownie w
Poznaniu. Po nieudanej aferze wywiezienia Heli,
ukrywał si przez dłu szy czas w Gda sku, obawia-
j c si jakichb d zaczepk ze strony władz poli-
cyjnych.

Coprawda rudy Moryc, jako wspólnik i wierny
towarzysz, stale informował przez ten czas Flauma
o sytuacji a wiadomo ci te brzmiały nader uspokaj-
jaj co.

Dowiedział si ode , e to Kubicki sprz tn ł
mu wówczas z przed nosa Hel , lecz pozatem spra-

wa ta nie miała żadnych innych przykrych dla Flauma następstw. Zaniechano widocznie korzystania z interwencji policji, gdy hotel, w którym mieszkał Flaum i jego wspólnik, nie był poddany obserwacji i Moryc niczem nie był kr powany w swej specyficznej działalności.

Nie chcąc nasuwać co do swego towarzysza żadnych podejrzeń a przekonawszy się, że Flaum od paru dni nie wraca do domu, oznajmił w biurze hotelowem, iż wspólnik jego zmuszony był nagle wyjechać w pilnej sprawie i polecił mu zaopiekować się jego pokojem i opłacać nadal czynsz mieszkaniowy.

Ponieważ administracja hotelu była poinformowana o tem, że się w zażyłych stosunkach ze sobą, przyjęto tę informację do wiadomości i wcale nie interesowano się osobą Flauma. Pokój był opłacony a więc wszystko było w porządku.

Po pewnym czasie Flaum zaryzykował odpisać na listy Moryca a ponieważ list ten bez żadnych przeszkód został dostarczony adresatowi, nawizali bardziej ożywioną korespondencją ze sobą, w wyniku której Flaum zdecydował się wreszcie powrócić do Poznania, gdzie wszelkiego rodzaju sprawy wymagały oddawania jego obecności.

Coprawda wcale nie przypuszczał, iż Kubicki może zechcieć przedłożyć go za pomoc policji. Wiedział z doświadczenia, że dla tamtego wcale nie jest wskazane bliższe stykanie się z przedstawicielami porządku publicznego. Niebezpieczeństwo to mogło mu grozić jedynie chyba ze strony doktora Krechowieckiego, lecz gdyby ten zamierzał działać przy pomocy policji, nie ociągałby się przeciw z tem

przez kilka miesięcy. Widocznie i ten zadowolił się samym faktem powrotu Heli do domu i może nie chcąc kompromitować jej nazwiska zaniechał myśli o odszukaniu winowajcy usiłowanego jej wywiezienia z Poznania.

Słowem Flaum, dla którego tego rodzaju sytuacja w jakiej się znalazł nie była pierwszorzędna, uważał za zupełnie możliwe powrócić do Poznania.

Na razie jednak nie afiszował się zbyt swobodnie i nawet nie uczęszczał do zbyt przeludnionych lokalów restauracyjnych, obawiając się spotkania tam osoby dla niego danej a w pierwszym rzędzie Baryłki i Kubickiego.

Siedział właśnie nie w boksie winiarni „Pod Orłem” spokojnie obiad, gdy nagle omal nie udławił się kawałkiem befsztyka, dostrzegłszy przechodzącego obok boksu Kubickiego.

Po pieszniku chwycił do ręki jadłospis, zakrywając nim swoją twarz w słusznej obawie, że spotkanie z Kubickim może się zakończyć dla niego skandalicznie.

Chwilki miał trwać w trwoniwym oczekiwaniu i nagle zdrzął, usłyszawszy tuż przy sobie głos Kubickiego:

— Witam pana, panie Flaum!... Wróciła już ze swej dalekiej podróży? Bardzo mi miło. Pozwoli pan przysiąść do niego? Nieprawda? Wszak mamy sporo tematów do pogawędki....

Flaum zrozumiał, że dalsze trwanie poza marną osłoną jadłospisu było wręcz bezcelowe a okazanie Kubickiemu uzasadnionego skądinąd lęku mogłoby tylko pogorszyć sytuację. Odłożył przeto kartę ja-

dłospisu i przywołuj c na pomoc cały zapas cyniz*
mu, rozja nił sw twarz wyrazem radosnego zdu-
mienia.

— Ah, pan mecenas! Bardzo mi przyjemnie po-
wita pana! Jak e si pan miewa? Prosz usi ,
prosz zrobi mi ten zaszczyt... — zawołał uprzej-
mie, witaj c przybyłego u ciskiem dłoni.

Kubicki usiadł. Niezwłocznie te zbli ył si
do kelner i powitał go ukłonem, oczekuj c zamó-
wienia.

Gdy po odebraniu dyspozycji tamten oddalił si ,
Kubicki odezwał si obcesowo:

— Có , panie Flaum, zachciało si panu wy-
strychn mi na dudka a nie wiele brakowało, e-
by dostał si za to do kozy....

Tamten obejrzał si trwo nie i rzeki przyciszo-
nym głosem, wysilaj c si na uprzejmy u miech:

— Szanowny pan raczy artowa ... ale mówmy
.ciszej, bo tu si wał saj ró ni ludzie... — dodał
ostrzegawczo.

— Nie mam zamiaru mówi szeptem i nic mi
nie obchodzi kto tu si wał sa. Szpiclów obawiaj
si tylko te jednostki, których sumienie nie jest zu-
pełnie w porz dku... — zauwa ył Kubicki.

— Bardzo słusznie, ja te tak samo jak pan ła-
skawy nie mam adnych wyrzutów sumienia, ale po-
co maj przysłuchiwa si ludzie obcy naszym de-
likatnym sprawom... — upierał si przy swcjem
Flaum.

— Ha, mo e masz pan słuszno , mówmy wi c
delikatnie... — odparł Kubicki, u miechaj c si zja-
dliwie, — powtarzam wi c, e chciałe mi pan wy-
strychn na dudka, lecz przekonałe si , e **tak** ła-

two okpi si nie dam. Co? I synogarliczk zdmuchn łem panu z przed nosa....

— I bardzo si cieszyłem z tego... — odparł Flaum, wprawiaj c tern w szczere zdumienie Kubickiego. — Uwa ałem jednak, e działałe pan zbyt gwałtownie i nie myliłem si . Có e pan zyskał na tem? Czy ta dziewczica pozostała przy panu? Nie.... Wyszła zam i gwi d e na pana. Gdyby za wówczas odczekał dni par , oddałbym panu j za tydzie ju obłaskawion ... Wszak chciałem rzetelnie wykona polecenie pana, a przecie pozostawiłe mi dó woli, w jaki sposób mam tego dopi .

— Co? Wi c miesz pan twierdzi , e wywo c j wówczas z Poznania działałe na moj koczy ? Panie Flaum, nie zapominaj, e nie gadasz z frajerem. Łgarstwem nie wykr cisz si przede mn Wreszcie nie mam do pana adnej pretensji. Przekonałem si tylko, e nie mo na działa do spółki z firm ponieki d konkurencyjn ... — zadrwił Kubicki.

— Bardzo mi przykro, e nie ufasz pan moim słowom... — zauwa ył oble nie tamten, — daj panu słowo honoru....

— Panie Flaum, czy nie posiadasz pan w zapasie czego bardziej cennego jako gwarancj swej prawdomówno ci? Bo przecie twój honor jest wart tyle co to... — ujął w dwa palce drewnian wykał czk do z bów, złamał j i rzucił pod stół.

— Łaskawy pan jest dzisiaj w bardzo złym humorze... — rzekł Flaum, nadrabiaj c min — a przecie ja zawsze gotów jestem ch tnie mu słu y

— Oh, z twoich usług zapewne nie b d ju nigdy korzystał... — zauwa ył Kubicki protestuj co

— natomiast, nie mając do pana żadnego celu, mogę mu służyć dobrą radą, którą wykorzystasz a na pewno nie pożałujesz....

— Pan łaskawy to ma złotą głowę do interesów... — mizdrzył się Flaum, znacznie uspokojony przebiegiem rozmowy.

— A więc radzisz ci teraz jako czy spraw tak nieumiejtnie rozpocząć przez ciebie wówczas...,

— Jakto? mówisz pan o tej samej osobie? Przecież teraz zapóno! Doktor jest strzeżony podobno jak oka w głowie... — zdziwił się Flaum — ale pan pewnie raczy artować.

— Wcale nie artuję a egzemplarz wart zachodu. Mówisz, że strzeżony jak oka w głowie? Czyli w swej praktyce nie przewycięłaś wikszych przeszkód? Wreszcie wszak okomona w razie potrzeby wykłu... o ile się to opłaci... — dorzucił cynicznie. — A wierz mi, że na ten raz nawet palcem nie kiwnę, aby ci w tem przeszkodził. Spróbuj,

— Uj, nie, panie mecenasiu, teraz trochę zapóno, no i interes zbyt ryzykowny....

— Kto wie, może właśnie wkrótce będzie najodpowiedniejsza pora ku temu... — bknął tajemniczo Kubicki.

— Czy panu osobicie tak zależy na tem? — zainteresował się zaintrygowany Flaum.

— A co, może pragnęłby znów dostać coś ode mnie na rachunek podziękowań za przyszłą twą fityg? — burknął szyderczo Kubicki — czy nie do tego, że nie wymagam na razie od pana zwrotu tych pieniędzy, które wówczas wyłudziłaś ode mnie, aby mi potem oszukać?

— Oh, łaskawy pan znowu powtarza to samo! Przecie gdyby wówczas szanowny pan — jak to ju wspomniałem przed chwil — nie działał pod wpływem tej naiwnej panny Basi i tego głuptasa Baryłki, nie miałby powodu do czynienia mi dzi zarzutów....

— Dosy ! — zacharczał złowrogo Kubicki, uderzaj c pi ci w stół — je li nie chcesz, abym ci jutro oddał w r ce policji, nie ł yj, a pami taj o tem, co ci radziłem przed chwil

Rzekłszy to przywołał kelnera i po uregulowaniu rachunku powstał, podaj c dło Flaumowi.

— A teraz egnam pana i radz nie próbowa wojny ze mn , bo si tylko zbła nisz i skompromitujesz.

Po odej ciu Kubickiego Flaum odsapn ł, jakby zrzucił z pleców gniot cy je ci ar i rzekł do siebie półgłosem:

— Ten spryciarz knuje co paskudnego... ale co? Oto pytanie... W ka dymb d razie dobrze si stało, e wreszcie rozmówili my si , mam teraz wi ksz swobod ruchu...

Zachichotał z zadowoleniem, a mu monokl wypad! z oka.

Obaj nie zauwa yli, e podczas ich pogaw dki przeszedł obok boksu, w którym siedzieli, Baryłka, dostrzegł ich i natychmiast cofn ł si ku wyj ciu.

Spotkanie to utrwaliło powzi t przeze opinj co do Kubickiego. Po pieszył do Dobskiego, aby swem spostrze eniem podzieli si z Basi .

Od pewnego czasu w usposobieniu i upodobaniach Baryłki zaszła zmiana, wiadcz ca o tem, i

stykał się od lat najmłodszych z młotem i po-
zwalał się unosić falami lekkomyślności w kierunku
hołdowania małowibrednym rozrywkom i po-
wierzchniowemu traktowaniu poważniejszych obo-
wiązków obywatelskich, Baryłka zdrowym instynk-
tem, odziedziczonym po swoich przodkach włościanach,
w pewnym momencie, gdy wir lekkomyślności go
pochwylił w swe zdradliwe kręgi i lada chwila
groził mu wchłonięciem w odmęt moralnego upad-
ku, gdy zajrzał w otwierając się przed nim prze-
paść, znalazł w swej zaniedbanej przez brak odpo-
wiedniego wychowania duszyczce odprężoną moc
dobrej woli, która go wydarła samorzutnie z dławie-
cych ją go oparami zgnilizny młotów wykoszlawio-
nego pod względem etycznym życia powojennego
i odrzuciła na jasny brzeg prawdy i uczciwość.

To przeistoczenie się wewnętrzne nakazało mu
w swoim czasie zerwać wszelkie stosunki z Kubi-
ckim, w którym instynktownie zaczął wyczuwać
burzyciela urody życia, deptającego niszczyielski
stop cynizmu, niewiary i deprawacji kwiaty wpojo-
nego przez rodziców w duszę Baryłki ukochania
istotnego piękna.

Z chwilą gdy zrzucił z siebie pług zaleceń Kubi-
ckiego, doznał jakby olśnienia: zdało mu się,
że życie, którego był jako dziennikarz starannym
obserwatorem, przedstawia się obecnie w zupełnie
innych niż dawniej barwach. To co, przedtem ba-
wiło i nęciło go swą niefrasobliwością i niezdrowym,
błyskotliwym szaleństwem, w świetle głębszych rozważeń
straciło dla swego dawny urok i zdemaskowane przez
rozświecenie ukazało się odarte z maskaradowych krzy-

kliwych szmat fałszu w miesznej nago ci swej ni-
co ci i zupełnego ubóstwa moralnego.

Zapagn 1 ca1 moc obudzonej z letargu dobrej
woli radykalnie zmieni tryb swego ycia i g1 biej ni
dotychczas zainteresowa si dzia1alno ci spo1ecz-
n , pragn c przez to rehabilitowa si we własnem
przekonaniu z dotychczasowego lekkomylnego tra-
ktowania swych obowi zk1w spo1ecznych.

Zaniecha1 ucz szczania po nocach do lokal1w
dancingowych i bezsensownego trwonienia w nich
z trudem zapracowanych pieni dzy, natomiast umo-
liwi1o mu to nabywanie od czasu do czasu powa-
niejszych dzie1 naukowych, z kt1rych z prawdziw
satysfakcj wch11ania1 w siebie wiadomo ci, uzupe1-
niaj ce luki jego wykszta1cenia.

Usi1owa1 te odpowiednio wp1ywa na zmian
upodoba Basi, z kt1r stosunek nabiera dla za-
cz 1 innego ni dawniej kolorytu.

Z y1 si z ni i przywi za1 do niej szczerze, pra-
gn c nawzajem obudzi i w niej uczucie g1bszego
do przywi zania, aby potem — kto wie — mo e
po1 czy ich losy na zawsze silniejszym ni dotych-
czas spoid1em...

Tu jednak natrafi1 na spodziewany zreszt kate-
goryczny sprzeciw. Wy mi1a1a go i o wiadczy1a mu
obcesowo, e je li zamierza zaprzesta towarzyszenia
jej w nocnych zabawach dancingowo - restauracyj-
nych, mo e wog1le zwolni j i siebie od 1 cz cych
ich dotychczas za y1ych stosunk1w przyja ni.

— Nie ty jeden jeste na wiecie, znajd sobie
z 1atwo ci towarzysza, ujmuj cego ycie wsp11cze-
nie, bez redniowiecznej donkiszoterji, kt1r si

gdzie zaraziła ... — replikowała mu z fantazj , wydymaj c pogardliwie swe nakarminowane wargi.

Nie ust pił tak łatwo i pozwolił sobie wówczas nawet poradzi Basi, aby spróbowała ponownie nawi za stosunki towarzyskie z Hel Krechowick a to celem usuni cia z ich umysłu bodaj cienia w stosunku do niej podejrze , jakie niew tpliwie nasun ła im fałszywa rola, odegrana nie wiadomie przez Basi w aferze z Flaumem.

Ta zupełnie yczliwa i logiczna rada wywołała u Basi niespodzianie wr cz histeryczny atak w cie kło ci.

— Czy ty oszalał? — zawołała, szarpi c nerwowo swemi pi stkami chusteczk ko-onkow : Czy mam si nara a na to, aby twoi czcigodni doktorostwo kazali wyrzuci mi za drzwi? A to pomysł godny zwarzowanego don Kiszotal Dzi kuj ci za rad , lecz ka si wypcha , nie zamierzam nara a si na kompromitacj ! egnam ci

Rozmowa ta była zgrzytliwym akordem, zakoczaj cym zgodny koncert ich przyjaznego współ ycia.

Rozstali si jak wrogowie i zacz li wzajemnie unika nawet przygodnych spotka .

Baryłka usiłował nie my le o Basi, lecz wbrew swemu postanowieniu wci powracał my l do niej, gł boko boleje c nad utrat tej lekkomy lnej . lecz miłej dla przyjaciółki.

Wytrenował ju jednak tak dalece sw wol , e nie czynił ze swej strony adnych kroków pojednawczych i nie zbli ał si do Basi, gdy przygodnie spotykał j w godzinach popołudniowych w kawiarni, składaj c jej tylko zdaleka ukłon, przepisany zwyklemi wymogami towarzyskiemu .

Taki stan cichej pomydzy niemi wojny trwał przeszło dwa tygodnie.

Jak e był zdumiony pewnego dnia, gdy, pij c samotnie sw tradycyjn ju czarn kaw u Dobskiego, ujrzał Basi , zdecydowanie kieruj c swe kroki w stron jego stolika.

Gdy si zbli yła powstał i zło ywszy jej ceremonialny ukłon zamierzał usi , z najobj tniejsz min odwracaj c swój wzrok w stron okna.

Roze miała si jednak swym nieco zanadto hała liwym chichotem i usiadła przy jego stoliku, podaj c mu dło dla powitania.

Uczuł si zdezorientowany tem niespodzianem zachowaniem si Basi, lecz jednocze nie doznał przyjemnego uczucia zadowolenia z tego, e wła nie z jej strony uczyniony został pierwszy krok ku pojednaniu.

Ucałował, podan mu dło i usiadł, nie wiedz c od czego ma rozpocz rozmow z Basi .

Z kłopotliwej sytuacji wybawiła go jednak niezwłocznie, o wiadczaj c mu bez adnych ceremonij:

— Masz w tej chwili przera liwie niem dr min . Czy jeszcze si d sasz na mnie? To głupi! Przecie wiesz doskonale, e lubi ci bardzo i aczkolwiek wcale nie zachwyca mi z tak mieszn staranno ci odgrywana obecnie przez ciebie rola ascety! P° gł bszym namy le przyszłam do przekonania, e rada twoja nie była znów tak bardzo niem dra...

— Była u Krechowickich? — przerwał przyjemnie zdumiony jej o wiadczeniu.

— Byłam ... — potwierdziła z chełpliwym triumfem, patrz c na Baryłk miej cemi si pogodnie oczyma: widzisz, e twoja Basia nie jest znów taka zła, za jak j uwa asz ...

— Wcale nie jestem złego zdania o tobie ... — zaprzeczył szczerze: ró nimy si obecnie tylko zapa-trywaniami na pewne kwestje yciowe... ale powiedz e mi, jak ci tam przyj to?

— A widzisz, masz i sam co do tego pewne w t-
pliwo ci! — zawołała miej c si : ale wyobra sobie,
e obawy me były płonne. Coprawda doktor z po-
cztku patrzył na mnie wzrokiem zaklinacza w ów
i odczuwałam, e niezbyt jest zadowolony z mego
wtargni cia do ich przesi kni tego cnotliwo ci
gniazdka mał e skiego. Wiesz jednak, e zbyt tchórz-
liw nie jestem i je li, mówi c szczerze, dla dogodze-
nia twojej fantazji zdecydowałam si na odbycie tej
pa szczyzny, nie pozwoliłam si tak łatwo wysadzi
z siodła a nieuprzejma podejrzliwo Krehowieckiego
w stosunku do mej osoby dodała mi tylko tupetu, od-
zyskałam za zupełn pewno siebie zawdzi czaj c
Heli, która przyj ła mi z dawn serdeczno ci . Uwa-
ałam, e najlepiej uczyni , je li b d z nimi zupełnie
szczerza, to te wypowiedziałam si przed nimi ze
wszystkiego, nie taj c najmniejszego szczególu.

Moje wyznanie wywołało taki efekt, e Hela rzu-
ciła si mi na szyj a jej m rozkrochmalił si i buch-
n ł mi w łap , czego — nawiasem mówi c — nie u-
czynił przy powitaniu. I oto jeste my teraz na stopie
najserdeczniejszej przyja ni... — zako czyła z tupe-
tem, oczekuj c widocznie wyrazów uznania ze stro-
ny Baryłki.

— — — — —
Rozmowa ta była ponownym punktem zwrot-
nym we wzajemnem ustosunkowaniu si Baryłki
i Basi.

Zrozumieli oboje, e ci enie ich ku sobie oparte

jest na jakim bardziej trwałem uczuciu, ni przelotny feblik sezonowej sympatji.

Nie wypowiedzieli sobie nawzajem tego spostrzeżenia, lecz ustalenie 1 cz cych ich wi zów skłoniło oboje do pewnych wzajemnych ust pstw. Baryłka postanowił zmierza do przekształcenia upodoba i zapatrywa Basi mniej gwałtownymi rodkami, Basia za usiłowała, gwałc c w sobie ywiółowy p d do rozrywek, przystosowywa si do zmienionego trybu ycia Baryłki.

Uważała to za grub z jej strony ofiar na rzecz swego przyjaciela, lecz jednocze nie wiadomo , i wła nie ponosi dla t ofiar , dawała jej wyra n satysfakcj moraln .

Wszak była kobiet . A kobiety naogół z prawdziwym amatorstwem lubi odgrywa rol ofiar i tem łatwiej im to przychodzi, gdy czuj , i s kochane przez tych, dla których te ofiary ponosz .

Wyszedszy z restauracji „Pod Orłem” Baryłka szybko przebiegł plac Wolno ci oraz ulic 27 Grudnia i wpadł do kawiarni Dobskiego.

Na tarasie w pobli u wodotrysku ujrzał Basi smakowicie zajadaj c lody ananasowe.

Ucieszyła si szczerze, gdy niespodzianie stan 1 przed ni .

— Przeszedłe ? — zawołała rado nie: a przecie mówiła , e nie b dziesz mógł by dzisiaj u Dobskiego?

— Istotnie mam czas zaj ty, gdy musz na gwałt spotka si z pewnym bubkiem i latam po wszystkich knajpach w bezowocnem dotychczas poszukiwaniu tej godnej osoby. Jestem jednak pewny, e w tym

czasie powinien gdzie niszczy alkohol, bo w przeciwnym razie nie byłby sob ... — wyja nił Baryłka.

— Ale wyobra sobie, — ci gn ł dalej — e wpadłszy przed chwil do restauracji „Pod Orłem“⁴ ujrzałem co , co tkn ło mi tak swym cynizmem i czelno ci , e nie mogłem si powstrzyma , aby nie przyby tu celem poinformowania ciebie o tem — do dał siadał c tu obok Basi.

— Co znów nowego? — spytała zaciekawiona.

— Wyobra sobie, e ujrzałem w boksie zajadaj cych wspólnie w najlepszej komitywie obiadek Kubickiego i... Flauma! — rzekł półgłosem Baryłka.

Basia ze zdumienia klasn ła w dłonie i pochylaj c si ku Baryłce zapytała go szeptem:

— Có to ma znaczy ? Czyli by tve podejrzenia co do Kubickiego, które uwa ałam za przesadne, zi ciły si ?

— Dla mnie jest to zupełnie wyra ny dowód, e ci dwaj „dentelmeni“ — zauwa ył z ironj — s cichymi wspólnikami w tego rodzaju brudnych aferach. Jak e inaczej mo na tłumaczy sobie to przyjazne ich uctowanie po tem wszystkim, co si stało wówczas?

— Istotnie... — zgodziła si Basia powa niej c — czy zamierzasz swe spostrze enie wyzyska w jakib d sposób!

— Na razie nic uczyni nie mog . Trzeba jednak zwróci uwag policji na konszachty tych panów. Jestem pewny, e znów knuj co , b d cego w niezgodzie z kodeksem karnym... Ale uwa am, e w pierwszym rz dzie trzeba powiadomi o tych ich konszachtach Krechowieckich. Musisz to uczyni , Basiu! Wszak po tem co ujrzałem nie mog nadal przyjmo-

wa w swym domu tego szarlatana z pod ciemnej gwiazdy... — rzekł Baryłka podniecony.

— Ale Kubicki nie bywa u nich wcale. Podobno ju miesi c przed ich lubem zaprzestał bywa w ich domu. Wspominała mi o tem Hela i wyczulałam z jej słów, e jest nie lepszego mniemania o Kubickim ni ty... — zauwa yła Basia.

— A no, tem lepiej... — odparł Baryłka — nie zawadzi jednak uprzedzi Krehowieckich o tem kumaniu si jego z Flaumem.

Basia zamy liła si . gniot c srebrn o kształcie łopatki ły eczk taj ce od gor ca lody, poczem szepn ła po krótkiej pauzie:

— Mo e masz racj , lecz wyznam ci szczerze, e wołałabym nie porusza ju nigdy w ich domu tego tematu.

— Jak uwa asz — rzekł ust pliwie Baryłka — je li to miałoby ci sprawi przykro — nie mów, lecz przyzna musisz, e rola, jak tu odegrywał Kubicki, jest niezmiernie podejrzana.



XIV.

Zazdro czyni nieraz człowieka niepoczytalnym i skłonnym nawet do zbrodni.

Karza sprawiedliwie współczesna bywa jednak cz sto kro niezmiernie wyrozumiała względem jednostek, dopuszczając sobie nawet zbrodniczych czynów na osobach, będących objektem wyładowania na nich zemsty, której tworzywem bywa nieraz wręcz nieuzasadnione uczucie wybujałej zawiści.

Wnikanie przez przedstawicieli sprawiedliwości w pobudki, skłaniające jednostki te pod wpływem szału zazdrości do czynów występnych i uwzględnianie przy rozważaniu tych czynów chwilowego nienormalnego stanu podniecenia tych jednostek, obniżającego stopień ich odpowiedzialności lub wręcz unicestwiającego wogóle możliwość wymagania od nich odpowiedzialności za czyny, dokonane w stanie bezprzytomności umysłu, jest zupełnie słuszne i poddyktowane rozsądnie wyrozumiałości, oparte na wyniku poważeń, które naukowych spostrzeżeń i badań.

Nie zasługuje jednak na szczyt wyrozumiałości i pobłażania uplanowany zawczasu i z całą wiadomością przeprowadzony czyn krzywdzący jednej jednostki w stosunku do drugiej, jeżeli nawet w danym wypadku tworzywem tego czynu jest ten lub inny afekt.

Bowiem wówczas czyn taki, w normalnym stanie władz umysłowych wykoncypowany i urzeczywistniony, jest zwykły zbrodni i jako taka winien by traktowany.

Kubicki, powziwszy w swoim czasie zamiar zdobycia dla siebie Heli, czynił wszelkie kroki w tym celu nie pod wpływem jakiego otumanienia miłosnego, lecz li tylko dla dogodzenia swemu nowemu kaprysowi i ambicji samczej.

A do chwili pojcia przez Krechowieckiego Heli za on nie tracił nadziei, e w ten lub inny sposób, wczynie czy póniej uda mu si zawładn Hel za jej zgod lub bodaj wbrew jej woli. Należało tylko stworzyć odpowiednie ku temu warunki.

Przy pieszeniu przez Krechowieckiego lubu z Hel zniweczyło nagle wszystkie planowane przez Kubickiego dalsze pocięcia w te sprawie. Człosi upokorzonym. Uwiadomienie sobie tego wywołało w umyśle jego chęć pomszczenia swego niepowodzenia na tych dwojgu, których wspólne szczęście było dla niego piętunem zawistnej goryczy.

Rozumując, że zwykły dla cyniczn bezwzględności, wiedział, że zemsta taka nie dałaby mu żadnych korzyści realnych a jedynym jej wynikiem byłaby krzywda, jak postanowił wyrzucić swym przeciwnikom, którzy o niego mieli się przeciwstawić jego kaprysowi i zamierzeniom egoistycznym.

Lecz już sam fakt tej krzywdy traktował jako osiągnięcie dla siebie pewnej satysfakcji.

Postanowił przeto krzywdę tę skutecznie z najzłotliwszą precyzją i wyczekiwał tylko najodpowiedniejszej ku temu chwili.

W miesiąc po powrocie Krechowieckiego z nad

morza uznał, e nadszedł ju czas do odpowiedniego działania.

Nie przewidywał jeszcze tego działania wyników, lecz w my li ju rozkoszował si jego efektem, doznaj c uczucia wr cz sadystycznego zadowolenia.

Krechowiecki jako lekarz u wiadamił sobie zupełnie wyra nie, e dolegliwo ci sercowe, jakie coraz cz cie j odczuwał, wymagały koniecznie ci po wnego zaj cia si niemi. Gdy był kawalerem zwlekał z tern, gdy maj c całe dnie zaj te dbało ci o swych pacjentów, których traktował wprost z ojcowsk troskliwo ci , nie miał czasu na zaj cie si sw osob i nawet nie przeceniał warto ci przedłu ania przez odpowiednie zabiegi medyczne własnej swej egzystencji.

Obecnie jednak, gdy, poj wszy Hel za on , w szcz ciu rodzi; nem odnalazł urod ycia, które si stało dla teraz dopiero bardziej tre ciwe, a którego celowo stała si bardziej mu zrozumiała od chwili gdy si dowiedział, i niebawem ma zosta ojcem, zacz ł przemy liwa nad rozpocz ciem racjonalnej kuracji osobistej.

Tego wymagała ode dbało o przyszły los ukochanej ony i dziecka, tego wymagała te egoistyczna ch z jego strony przedłu enia w miar mo noci własnego bytowania, posiadaj cego dla tyle uroku we wspólnem po yciu z Hel .

Udał si wi c do jednego ze swych kolegów i prosił go o zbadanie serca oraz o zaj cie si jego lezeniem.

Przyjaciel jego — wietny znawca chorób sercowych — skrupulatnie zbadawszy Krechowieckie-

go, nie uznał za mo liwe bagatelizowa stanu jego zdrowia, wiedz c, e pacjent, b d c sam lekarzem, nie pozwoli siebie w danym wypadku okłama .

Nie ukrywaj c przeto powa nych jego defektów sercowych, przepisał mu najodpowiedniejszy dla system leczniczy, zalecaj c oczywi cie unikanie wszelkich silniejszych wzrusze oraz yczliwie doradzaj c zmniejszenie ilo ci godzin codziennej pracy, gdy przepracowywanie si mogłoby poci gn za sob skutki wr cz fatalne.

Djagnoza lekarska nie była dla Krechowieckiego niespodziank i dlatego nie wywarła na wra e nia przygn biaj cego, przekonała go jednak, e zastosowanie si do tych rad było konieczno ci . Rozpocz ł te z ca ł sumiennie ci zalecon mu kuracj .

Stosuj c si do rad swego przyjaciela, zmniejszy ł ilo godzin przyj pacjentów, co umo liwiało mu wykorzystanie paru godzin poobiednich na odpoczynek.

Le a ł wła nie na szezlongu w miłej półdrzemce, odczuwaj c przy sobie obecno zatroskanej o stan jego zdrowia Heli, która siedziała tu obok czytaj c ksi k .

W pokoju panowała atmosfera pogodnej ciszy i przytulno ci, jaka si wytwarza tylko tam, gdzie zaistnieje harmonijne współ ycie dwojga jednostek, o ywionych g ł bokim uczuciem wzajemnego zrozumienia si i przywi zania.

Nagle Hela drgn ła, usłyszawszy długotrwałe brz czenie dzwonka elektrycznego. Spojrzała z niepokojem na m a. Zbudził si oczywi cie i nadślu chiwał szmeru rozmowy, tocz cej si w przedpokoju.

— Cóż to za niespodziana wizyta? — szepnęła Hela, niezadowolona z przerwania mu owego odpoczynku — jeżeli to pacjent, pozwól, żeby wytłumaczył mi, i jeżeli cię boli przyjdź go w tej chwili w odpowiedni sposób nie może... — rzekła powstając, a pochylając się nad nim ucałowała go w czoło, przyglądając jednocześnie jego zwichrzone włosy.

— Nie, Helo, tego nie rób, być może jest to jakiś nagły powaźniejszy wypadek a wówczas obowiązkiem moim jest pośpieszyć z pomocą... — odparł Krechowicki powstając.

W tym samym momencie otworzyły się drzwi i do pokoju weszła służka, doręczając mu jakiś bilet wizytowy.

— Kubicki? — zdumiał się, spojrzawszy na bilet — cóż to ma znaczyć?

Usłyszawszy to nienawistne dla niej nazwisko, Hela drgnęła z oburzenia i szepnęła do niego:

— Ależ ka powiesz, że nie przyjmujesz i koniec....

— Nie, Helciu, jeżeli po tylu miesiącach uważałaś za słuszną przybyć, widocznie przychodzi w jakiejś ważnej sprawie.... Słusznie jednak, że rozmowa nasza nie potrwa długo. Przejdź dziecinko, do buduaru, gdy wołałbym odbyć z nim tę rozmowę sam na sam a słusznie, że i sama chętnie oszczędzisz sobie przykrości, unikając spotkania się z nim.... Pro tego pana do gabinetu!... — dodał, zwracając się do pokojowej,

— Jeżeli się dzisz, Janku, że powinieneś go przyjąć — trudno... postaraj się jednak o to, aby nie pozostawał tu zbyt długo, — rzekła Hela, zbliżając się do niego i obejmując go pieścotliwie.

— Dobrze, dziecinko... — odparł łagodnie — ale teraz wyjd , aby unikn spotkania si z nim.

Ledwie opadła za Hel kotara, oddzielaj ca gabinet od buduaru, wszedł do pokoju Kubicki i zbli-
aj c si do doktora rzekł natychmiast po powitaniu:

— Prosz mi wybaczy , panie doktorze, i prze-
rywam mu zapewne chwile jego odpoczynku, lecz
zmusiły mi do tego bardzo wa ne okoliczno ci...

— Słu panu, zechce pan spocz — odparł
Krechowiecki, wskazuj c mu r k fotel.

— Dzi kuj panu — b kn ł tamten głosem przy-
ciszonym i usiadł na fotelu z min człowieka, odczu-
waj cego znu enie czy te szczytne przedenerwowa-
nie.

— Wywieras pan wra enie cierpi cego... — za-
uwa ył ze szczer troskliwo ci w głosie Krecho-
wiecki, patrz c badawczo w zmienion twarz go cia.

— Istotnie, panie doktorze, nie myli si pan...
Przybyłem do wła nie dlatego, e stan mego zdro-
wia nasuwa mi powa ne w tpliwo ci co do tego, czy
długo jeszcze poci gn ... — odparł Kubicki tonem
zgorzkniałej apatji.

— Ale , panie szanowny! ... — zaprotestował
łagodnie Krechowiecki: jest to zapewne tylko chwi-
lowy stan neurasteniczny, nagminna choroba wieku!
Nie trzeba pozwala na opanowanie siebie przez tego
rodzaju nastroje... Prosz wzi swe nerwy w gar ,
a przekonasz si pan, e z łatwo ci prze yjesz
wielu młodszych, których organizm istotnie jest do-
prowadzony do stanu bezu yteczno ci,

— Panie doktorze, — przerwał mu tamten nie-
cierpliwie: nie przybyłem dzi do pana w celu za-
si gni cia porady lekarskiej lub dzielenia si z nim

rzeczywistemi czy bodaj urojonemi przypuszczeniami co do stanu mego zdrowia. Przyszedłem tu posłuszny nakazowi mego sumienia ...

Krechowiecki trwo nie obejrzał si w kierunku buduaru i przysuwaj c swój fotel bli ej do fotelu, na którym siedział Kubicki, rzekł głosem przyciszonym:

— Czy zdecydowałe si pan wyzna przed Hel tajemnic swego ojcostwa? W takim razie prosiłbym pana o zaniechanie tego na czas pewien, gdy okres ci y, jaki obecnie przebywa, wymaga oszcz dzania jej przed wszelkiego rodzaju wzruszeniami ...

Drgawka nerwowa szarpn ła twarz Kubickiego, wywołuj c na ni wyraz szyderczego zdumienia. Nie mog c pohamowa w sobie uczucia m ciwego triumfu, zerwał si z fotelu i staj c tu przed doktorem a załamuj c teatralnym gestem rozpaczy swe dłonie zawołał:

— Czy by mo e? Panie doktorze, to byłoby fatalne i powi kszyłoby jeszcze bardziej tragizm sytuacji!...

— Co masz pan na my li? Mów pan wyra nie...
— szepn ł Krechowiecki, doznaj c w tej chwili przykrego spazmu mi nia sercowego.

Kubicki otarł chustk pot, wyst puj cy mu na czoło i opadaj c ponownie na fotel rzekł sztucznie robionym tonem ostatecznej depresji duchowej:

— Panie doktorze, wiem, e tem co za chwil powiem niechybnie zadziwi ci nieprzyjemnie i mo e zupełnie słuszenie wytkniesz mi, e mówi ci to nieco zapó no... Kajam si wi c zawczasu przed tob wiedz c, e zawiniłem istotnie. Niestety jednak nadal milcze nie mog , aczkolwiek rozumiem, e wiadomo ta padnie tu jak grom z jasnego nieba...

Lecz sumienie nie pozwala mi ukrywać nadal w tajemnicy tego, co w chwili mego skonu musiałbym wyznać przed kapłanem jako ci, ki grzech... — do-rzucił tonem tragicznym.

— Przerazasz mnie pan! — zawołał doktor blednąc ze wzruszenia: cóż się stało, mówcie panu prawdę... Czy skłamałem mi wówczas, mówicie, że jesteście ojcem Heli?

— Co za przypuszczenie... — uśmiechnął się smutnie Kubicki: czy nie dałem panu na to wystarczająco dowodu? Jestem jej ojcem i zwalniam pana od danego mi wówczas przyrzeczenia co do utrzymania tego szczegółu w tajemnicy przed Helą. Lecz to nie jest wszystko... Nie chcę mieć na sumieniu jeszcze jednego grzechu, przybyłem tu, aby przygotować was do konieczności waszego rozvodu... Musicie się rozstać, rozumiesz pan? Małżeństwo wasze jest nielegalne...

— Jak pan może mówić coś podobnego! — krzyknął Krechowiecki, zrywając się z fotelu i uderzając pięścią o stół.

— Wiedziałem, że wiadomo ci odczuwasz pan ból... — odparł spokojnie tamten: niestety jednak to co mówisz jest prawdą. Nie miałeś prawa pojąć Heli za swoją, gdy jesteś jej rodzonym wujem. Matka Heli była twoją siostrą — Aniela... Wiedziałem, że za dasz dowodów, więc oto masz! Czy znane jest tobie to pismo? Jeżeli nie — treść jego będzie dla ciebie tym wystarczającym dowodem... — mówił to sięgnął do kieszeni i wyjąwszy z niej wypłowiał od czasu kopert rzucił ją na stół.

Krechowiecki doznał w tej chwili wrażeń, jak gdyby jakieś robactwo zaczęło pełzać mu po zwo-

jach jego mózgu, wywołuj c mdławo-łaskocz cy ból głowy.

Dech mu w piersi zaparło i uczuł słabo , ogarniaj c cały jego organizm.

Dr c , prawie bezwładn r k si gn ł jednak po kopert , otworzył j i wpił si gor czkowo wiec cemi oczyma w tre pisma.

W miar jego odczytywania siły coraz bardziej go opuszczały i wreszcie opadła bezwładnie jego r - ka, z której bezszelestnie wy lizgn ł si na podłog list jego rodzonej siostry, pisany do Kubickiego. Tre tego listu, szczegółowo poruszaj ca ró ne momenty z ycia rodziców doktora i wogóle całego ich rodze stwa, potwierdzała bez adnych w tpliwo ci, e to, co mówił przed chwil Kubicki, było niezaprzeczaln prawd . Przymkn ł oczy i odrzuciwszy wtył głow zamarł w bezruchu.

Go spojrział ze zło liwym triumfem w pobladł twarz Krechowieckiego i dorzucił zgrzytliwie:

— A oto jako dowód dodatkowy jest jeszcze ta fotografia... — si gn ł znów do kieszeni i rzucił na kolana Krechowieckiemu fotografj , b d c drugim egzemplarzem posiadanej przez doktora podobizny jego siostry, któr tamten pokazał Kubickiemu w dniu pierwszej wizyty jego w ich domu.

Krechowiecki z trudem rozwarł ci ce mu powieki i spojrział na fotografj , doznaj c w tym momencie ponownego spazmu mi nia sercowego.

Chciał odpowiedzie co Kubickiemu, lecz przez kurczowo ci ni te szcz ki nie mógł wydoby ani jednego wyrazu...

Obaj zaj ci sw rozmow nie dostrzegli, e ju przed paru minutami rozchyliły si kotary buduaru

i w ich cieniu stan ła Hela, hamuj ca w sobie podniecenie, nakazuj ce jej w tej chwili rzuci si na Kubickiego i wpi si mu paznokciami w te nienawistne oczy, spogl daj ce z szyderstwem i okrucie stwem s pa na zdruzgotan przeze moralnie ofiar w postaci jej ukochanego m a.

— Nie chc c nara a was na bardziej gło ny i kompromituj cy was skandal, przybyłem wła nie, aby poradzi wam zawczasu, by cie jaknajrychlej przeprowadzili proces rozwodowy... — wycedził Kubicki przez z by, w widrowuj c si cynicznym spojzeniem w twarz doktora.

W tej chwili obejrzał si zdumiony i powstał raptownie, dostrzegłszy zbli aj c si ku niemu sztywn posta Heli, przeszywaj cej go wzrokiem nienawi ci i pogardy.

Skłonił si przed ni , nie mog c si zdoby na aden wyraz powitania.

Usłyszawszy szmer jej kroków rozwarł te oczy Krechowiecki i ledwie dosłyszalnym głosem wyszeptał:

— Helu! poco tu weszła? Odejd , nie powinna słysze tego...

— Słyszałam wszystko!... — zawołała ostro: i dziwi si , e ten łotr o miela si jeszcze tkwi w tej chwili tu i pastwi si czelnie nad tob . Id pan precz!... — krzykn ła z moc , wskazuj c Kubickiemu drzwi.

— Helciu! Co mówisz? Na Boga, przecie to twój ojciec!... — wyszeptał doktor zn kany.

— Tak, panie doktorze — dorzucił Kubicki sceptycznie: doczekałem si , stoj c nad grobem, i rodzona moja córka chce wygna mi za drzwi...

Spazmatyczny miech wydarł si z gardła Heli i krzykn ła ponownie, trac c panowanie nad sob :

— Wi c pan, uwa aj c za słuszne przyznawa si w tej chwili do tego, i jeste mym ojcem, byłe tak podły, wiedz c o ł cz cemnas z Jankiem pokrewie stwie, nie powiedziałe nam tego przed lubem, a czynisz to dzi poniewczasie!... Zrozumiałe s dla mnie pobudki, jakimi si powodujesz. Pragniesz zdruzgota szcz cie nasze! Pragniesz zemsty, nikczemniku!... Współczucie twoje i skrucha s tak samo prawdziwe, jak prawdziwe było w tobie uczucie ojcostwa wówczas, gdy nakazało ci ono szarpa na mnie suknie, gdym była u ciebie!... Nie, nie byłe nigdy, potworze, ani m em mej matki, ani mym ojcem. Byłe tylko samcem!... Powtarzam ci, id precz st d! — zawołała tupi c nog i ponownie wskazuj c Kubickiemu drzwi.

Nie ruszył si jednak i odwracaj c si od Heli spojrział zagadkowo w kierunku siedz cego w milczeniu Krehowieckiego.

Hela te spojrzała na m a i jakby pchni ta nadprzyrodzon sił podbiegła do i pochwyciła w swe dłonie jego bezwładnie opadł na piersi głow .

Dyszał chrypliwie, doznaj c wra enia, jakie odczuwa człowiek, gdy kula przeszyje mu płuca: oddech uciekał mu z piersi a nabra do płuc powietrza ju nie mógł... Ostatnim wysiłkiem uniósł si na fotelu i niezwłocznie na opadł z powrotem a szeroko rozwarte renice zastygły w odr twieniu.

— Na Boga! On nie yje!... — krzykn ła nieprzytomna z bólu Hela, padaj c ze szlochom na kolana i przyciskaj c swe usta do zimnych o woskowym odcieniu dłoni m a.

— Tu nie pomog szlochy, córeczko!... — usłyszała nad sobą przyciszony, zgrzytliwy głos Kubickiego: jego rola już skończona, tobie za nie pozostaje nic innego, jak rozpocząć karierę diwy filmowej, karierę, na drodze ku której w tak „nikczemny”^{1*} — powiesz zapewne — sposób nigdy stanęłam jako przeszkoda. Dziś przeszkód już nie ma. Filmotwórcy Flauma stoją do twojej dyspozycji... — zacharował się i wyszedł pewnym krokiem, jakby opuszczał ten dom po zwykłej szablonowej wizycie.

Jego zezowate sumienie nawet nie zamiało mu w tej chwili równowagi ducha napomknieniem, i jednak nieraz w swoim życiu był świadkiem fizycznej i moralnej miernoty jednostek uczciwych...

Uznał za słuszną sprawę, że dziś wesołej niż zwykle resztę wieczora w jakimś kabarecie.

Bezece się triumfowało...



BIBLIOTHECA
UNIV. JAGIELL
CRACOVIENSIS



Kartę tytułową wykonał
MIKOŁAJ ARCISZEWSKI

po dezynfekcji